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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES
Santiago, 5 de septiembre de 2012

Sefiores Accionistas y Directores
Cruz Blanca Salud S.A.

Hemos efectuado una revision al estado de situacién financiera consolidadoe intermedio de
Cruz Blanca Salud S.A. y afiliadas al 30 de junio de 2012, los estados consclidados intermedios
de resultados integrales por los perfodos de seis y tres meses terminados el 30 de junio de 2012
y 2011 y los correspondientes estados de flujos de efectivo y de cambios en el patrimonio por
los periodos de seis meses terminados en esas fechas. La Administracién de Cruz Blanca Salud
S.A. es responsable por la preparacién y presentacion de estos estados financieros
consolidados intermedios y sus correspondientes notas de acuerdo con NIC 34 “Informacién
financiera intermedia” incorporada en las Normas Internacionales de Informacion Financiera
(NIIF). Nuestra responsabilidad es emitir un informe sobre esta informacién financiera
intermedia basados en nuestra revision.

Hemos efectuado la revisién de acuerdo con normas de auditoria establecidas en Chile para
una revision de informacién financiera intermedia. Una revision de informacién financiera
intermedia consiste principalmente en aplicar procedimientos analiticos y efectuar
indagaciones a las personas responsables de los asuntos financieros y contables. El alcance de
esta revision es significativamente menor que el de una auditorfa efectuada de acuerdo con
normas de auditoria generalmente aceptadas en Chile, cuyo objetivo es expresar una opinién
sobre los estados financieros tomados en su conjunto. Por lo tanto, no expresamos tal opini6n,

Basados en nuestras revisiones, mo tenemos conocimiento de cualquier modificacion
significativa que debiera efectuarse a los estados financieros consolidados intermedios
mencionados en el primer pérrafo, para que éstos estén de acuerdo con NIC 34 incorporada en
las Normas Internacionales de Informacién Financiera.

Con fecha 19 de marzo de 2012 emitimos una opinién sin salvedades sobre los estados
financieros consolidados al 31 de diciembre de 2011 y 2010 de Cruz Blanca Salud S.A. y
afiliadas, en los cuales se incluye el estado de situacién financiera al 31 de diciembre 2011 que
se presenta en los estados financieros consolidados adjuntos, ademés de sus correspondientes
notas.

Roberto J. Villanueva B. —
RUT: 7.060.344-6

PricewaterhouseCoopers, Av. Andrés Bello 2711 — Pisos 2, 3,4y 5, Las Condes — Santiago, Chile
RUT: 81.513.400-1-Teléfono: (56) (2) 940 0000 — www.pwe.cl
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CRUZ BLANCA SALUD S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADO CONSOLIDADO INTERMEDIO DE SITUACION FINANCIERA CLASIFICADO

Al 30 de junio de 2012 y 31 de diciembre de 2011
(Expresados en miles de pesos chilenos M$)

30-06-2012 31-12-2011
ACTIVOS NOTA M$ M$
ACTIVOS CORRIENTES
Efectivo y equivalentes al efectivo 5 41,178,805 53,459,700
Otros activos financieros corrientes 6.1 34,599,217 39,076,736
Otros activos no financieros, corriente 6.2 6,556,345 6,443,464
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes 6.3 28,093,106 29,815,525
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corriente 7.1 35,505 35,505
Inventarios 8 1,592,916 1,666,961
Activos por impuestos corrientes 14 2,186,078 2,718,255
Total Activos corrientes 114,241,972 133,216,146
ACTIVOS NO CORRIENTES
Otros activos financieros no corrientes 6.1 20,400,942 16,707,488
Otros activos no financieros no corrientes 6.2 30,332,857 28,657,058
Derechos por cobrar no corrientes 6.3 - 10,357
Activos intangibles distintos de la plusvalia 9 93,645,838 92,902,114
Plusvalia 11 77,216,262 74,327,655
Propiedades, planta y equipo 12.1 84,263,665 71,222,759
Propiedad de inversion 13.1 984,308 1,155,949
Activos por impuestos diferidos 16.1 19,702,307 20,880,338
Total Activos no corrientes 326,546,179 305,863,718
TOTAL ACTIVOS 440,788,151 439,079,864




CRUZ BLANCA SALUD S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADO CONSOLIDADO INTERMEDIO DE SITUACION FINANCIERA CLASIFICADO

Al 30 de junio de 2012 y 31 de diciembre de 2011
(Expresados en miles de pesos chilenos M$)

30-06-2012 31-12-2011
PASIVOS NOTA M$ M$
PASIVOS CORRIENTES
Otros pasivos financieros corrientes 6.4 18,011,507 18,270,772
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 17 65,591,204 64,257,656
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corriente 7.2 1,695 -
Otras provisiones a corto plazo 18 24,488,539 22,645,956
Pasivos por impuestos corrientes 14 329,960 1,537,495
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados 15 1,528,426 2,532,931
Otros pasivos no financieros corrientes 6.5 6,358,420 9,940,036
Total Pasivos corrientes 116,309,751 119,184,846
PASIVOS NO CORRIENTES
Otros pasivos financieros no corrientes 6.4 107,341,368 108,998,576
Pasivos no corrientes 17 814,038 802,153
Pasivo por impuestos diferidos 16.1 29,762,459 29,612,651
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados 15 - -
Otros pasivos no financieros no corrientes 6.5 639,664 633,153
Total Pasivos no corrientes 138,557,529 140,046,533
Total Pasivos 254,867,280 259,231,379
PATRIMONIO
Capital emitido 19.1 65,253,465 65,253,465
Primas de emision 19.1 51,378,174 51,378,174
Ganancias (pérdidas) acumuladas 44,186,339 37,659,600
Otras reservas 195 11,218,309 11,203,435
Patrimonio atribuible alos propietarios de la controladora 172,036,287 165,494,674
Participaciones no controladoras 19.6 13,884,584 14,353,811
PATRIMONIO 185,920,871 179,848,485
TOTAL PATRIMONIO Y PASIVOS 440,788,151 439,079,864




CRUZ BLANCA SALUD S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADO CONSOLIDADO INTERMEDIO DE RESULTADOS POR FUNCION
Por el periodo de seis y tres meses terminado el 30 de junio de 2012y 2011

(Expresados en miles de pesos chilenos M$)

ACUMULADO TRIMESTRE
01-01-2012 01-01-2011 01-04-2012 01-04-2011
ESTADO DE RESUL TADOS POR FUNCION NOTA 30-06-2012 30-06-2011 30-06-2012 30-06-2011
M$ M$ M$ M$

Ganancia (pérdida)

Ingresos de actividades ordinarias 20 227,741,353 201,693,825 116,694,188 102,662,132

Costo de ventas 21 (175,626,166) (152,004,548) (92,723,940) (80,005,905)
Ganancia bruta 52,115,187 49,689,277 23,970,248 22,656,227

Otros ingresos, por funcién 20.2 789,661 1,823,709 508,637 252,852

Gasto de administracién 21 (33,856,330) (29,306,310) (16,615,098) (14,845,646)

Otros gastos, por funcién (290,277) (215,199) (74,993) (211,574)

Otras ganancias (pérdidas) (739,672) (482,939) (229,065) 237,423

Ingresos financieros 22 1,447,710 389,704 590,321 9,041

Costos financieros 22 (4,355,252) (5,305,096) (2,193,853) (3,008,239)

Diferencias de cambio 22 13,782 (1,849) (1,066) (2,764)

Resultado por unidades de reajuste 22 988,616 158,330 337,469 171,975
Ganancia, antes de impuestos 16,113,425 16,749,627 6,292,600 5,259,295

Gasto por impuestos a las ganancias 16.4 (3,172,788) (3,453,681) (1,325,630) (792,896)
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas 12,940,637 13,295,946 4,966,970 4,466,399

Ganancia (pérdida) procedente de operaciones discontinuadas - - - -
Ganancia 12,940,637 13,295,946 4,966,970 4,466,399
Ganancia, atribuible a

Ganancia, atribuible a los propietarios de la controladora 12,491,665 12,598,111 4,761,412 4,114,012

Ganancia, atribuible a participaciones no controladoras 19.6 448,972 697,835 205,558 352,387
Ganancia (pérdida) 12,940,637 13,295,946 4,966,970 4,466,399
Ganancias por accién
Ganancia por accién basica

Ganancia por accién basica en operaciones continuadas 23 19.59 24.48 $7.47] $130.19

Ganancia (pérdida) por accién basica en operaciones discontinuadas - - - -
Ganancia (pérdida) por accion béasica 19.59 24.48 $7.47| $130.19
Ganancias por accién diluida

Ganancia (pérdida) diluida por accioén en operaciones continuadas 23 19.59 24.48 $ 7.47| $130.19

Ganancia (pérdida) diluida por accioén en operaciones discontinuadas - - - -
Ganancia (pérdida) diluida por accién 19.59 24.48 $ 7.47| $130.19




CRUZ BLANCA SALUD S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADO CONSOLIDADO INTERMEDIO DE RESULTADO INTEGRAL
Por el periodo de seis y tres meses terminado el 30 de junio de 2012y 2011
(Expresados en miles de pesos chilenos M$)

ACUMULADO TRIMESTRE
01-01-2012 01-01-2011 01-04-2012 01-04-2011
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL NOTA 30-06-2012 30-06-2011 30-06-2012 30-06-2011
M$ M$ M$ M$
Ganancia (pérdida) 12,940,637 13,295,946 4,966,970 4,466,399
Componentes de otro resultado integral, antes de impuestos
Ganancias (pérdidas) por coberturas de flujos de efectivo, antes de impuestos (95,442) 99,130 (259,934) (2,480,575)
Impuesto alas Ganancias relacionado con Componentes de Resultado integral
Impuesto a las Ganancias relacionado con Coberturas de Flujo de Efectivo 30,913 (37,396) 53,977 461,919
Sumade Impuesto alas ganancias relacionado con componentes de resultado
integral (64,529) 61,734 (205,957) (2,018,656)
Resultado Integral Total 12,876,108 13,357,680 4,761,013 2,447,743
Resultado Integral Atribuible a
Resultado Integral Atribuible a los Propietarios de la Controladora 12,427,024 12,659,845 4,555,343 2,095,356
Resultado Integral Atribuible a Participaciones no Controladora 19.6 449,084 697,835 205,670 352,387
Resultado Integral Total 12,876,108 13,357,680 4,761,013 2,447,743




CRUZ BLANCA SALUD S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADO CONSOLIDADO INTERMEDIO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Al 30 de junio de 2012 y 2011

(Expresados en miles de pesos chilenos M$)

Otras Reservas

SEREmEES atrFi)EEriiI;YI]:l;iloos Participaciones no Patrimonio
Cepphill @D || Pl G Coasin RESEES G2 . Otras reservas Total Otras (eEiEs) propietarios de la controladoras Neto, Total
coberturas de flujo n acumuladas
i varias Reservas Controladora
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$
Saldo inicial periodo actual 01/01/2012 65,253,465 51,378,174 (4,203,798) 15,407,233 11,203,435 37,659,600 165,494,674 14,353,811 179,848,485
Inci Cambio en Politica Contable que Afecta al Patrimonio Neto - - - - - - - - -
Inc: Cambio en Politica Contable que Afecta al Patrimonio Neto - - - - - - - - -
Saldo inicial reexpresado 65,253,465 51,378,174 (4,203,798) 15,407,233 11,203,435 37,659,600 165,494,674 14,353,811 179,848,485
Cambios en patrimonio
Resultado de ingresos y gastos Integrales 11,203,435
Ganancia (pérdida) 12,491,665 12,491,665 448,972 12,940,637
Otro resultado integral (64,529) B (64,529) R (64,529) (64,529)
Total Resultado Integral (64,529) - (64,529) 12,491,665 12,427,136 448,972 12,876,108
Emision de patrimonio - - - - - -
Dividendos (5,964,926) (5,964,926) B (5,964,926)
Incremento (disminucién) por transferencias y otros cambios - - - 79,403 79,403 - 79,403 - 79,403
Inst_rL}m»ento (dism»inuc?dn) po( cii\mbios en la participacion de R ~ ~ R (918,199) (918,199)
subsidiarias que no impliquen pérdida de control ' ’
Tot Otro Incremento (Decremento) en Patrimonio Neto - - (64,529) 79,403 14,874 6,526,739 6,541,613 (469,227) 6,072,386
Saldo Final Periodo Actual 30/06/2012 65,253,465 51,378,174 (4,268,327) 15,486,636 11,218,309 44,186,339 172,036,287 13,884,584 185,920,871
Otras Reservas
canancias at:gtjl}il;?:giloos Participaciones no Patrimonio
Cpatiial) eTIEED || Pies G e sim REIRED L . Otras reservas Total Otras (paclet) propietarios de la controladoras Neto, Total
coberturas de flujo N acumuladas
de caja varias Reservas Controladora
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$
Saldo inicial periodo anterior 01/01/2011 40,064,292 (483,833) 15,640,008 15,156,175 23,491,545 78,712,012 13,609,372 92,321,384
Incremento (disminucién) por cambios en politica contable - - - - - - - - -
Incremento (disminucién) por correcciones de errores - - - - - - - - -
Saldo inicial reexpresado 40,064,292 - (483,833) 15,640,008 15,156,175 23,491,545 78,712,012 13,609,372 92,321,384
Cambios en patrimonio
| Resultado de ingresos y gastos Integrales
Ganancia (pérdida) - - - 12,598,111 12,598,111 697,835 13,295,946
Otro resultado integral - 61,734 - 61,734 - 61,734 61,734
Total Resultado Integral - - 61,734 - 61,734 12,598,111 12,659,845 697,835 13,357,680
Emision de patrimonio 25,189,173 - - - - 25,189,173 - 25,189,173
Dividendos - B R - (3,796,234) (3,796,234) - (3,796,234)
Incremento (disminucién) por transferencias y otros cambios - - - 35,796 35,796 - 35,796 N 35,796
Incremento (disminucién) por transferencias de acciones en cartera - 51,378,174 - - - 51,378,174 - 51,378,174
Inst-rym'ento (dism'inuc?én) por C§mbios en la participacion de R ~ ~ R R ~ R (555,880) (555,880)
subsidiarias que no impliquen pérdida de control
Total de cambios en el patrimonio 25,189,173 51,378,174 61,734 35,796 97,530 8,801,877 85,466,754 141,955 85,608,709
Saldo Final Periodo Anterior 30/06/2011 65,253,465 51,378,174 (422,099) 15,675,804 15,253,705 32,293,422 164,178,766 13,751,327 177,930,093




CRUZ BLANCA SALUD S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADO CONSOLIDADO INTERMEDIO DE FLUJOS DE EFECTIVO - DIRECTO

AL 30 de junio de 2012y 2011
(Expresados en miles de pesos chilenos M$)

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO Nota 30-06-2012 30-06-2011
M$ M$
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operacion
Clases de cobros por actividades de operacion
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestacion de servicios 265,673,594 247,331,478
Otros cobros por actividades de operacion 28,859 3,437
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios (202,059,174) (194,668,269)
Pagos ay por cuenta de los empleados (27,883,550) (23,516,108)
Pagos por primas y prestaciones, anualidades y otras obligaciones derivadas de las pdélizas suscritas (130,523) (42,147)
Otros pagos por actividades de operacion (2,191,124) (1,422,886)
Intereses pagados (257,458) -
Intereses recibidos 460,043 -
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados) (7,022,121) (4,170,816)
Otras entradas (salidas) de efectivo 1,330,218 5,927,662
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operacion 27,948,764 29,442,351
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversién
Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios (2,814,999) (4,089,366)
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo 8,875 218
Compras de propiedades, planta y equipo (16,515,988) (5,330,550)
Compras de activos intangibles (1,912,471) -
Compras de otros activos a largo plazo (3,469,993) -
Intereses recibidos 41,513 1,296,541
Otras entradas (salidas) de efectivo 15,407 (460,941)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversion (24,647,656) (8,584,098)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiacion
Importes procedentes de la emisién de acciones - 77,107,188
Importes procedentes de préstamos de largo plazo 11,407 1,490,999
Importes procedentes de préstamos de corto plazo 1,029,427 343,660
Total importes procedentes de préstamos 1,040,834 1,834,659
Pagos de préstamos (38,160,809) (28,693,104)
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros (1,811,100) (904,607)
Dividendos pagados (8,511,160) (226,933)
Intereses pagados (3,725,017) (505,612)
Otras entradas (salidas) de efectivo 35,057,914 54,277
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiaciéon (16,109,338) 48,665,868
Incremento neto (disminucién) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los
cambios en latasa de cambio (12,808,230) 69,524,121
Efectos de lavariacion en latasade cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo
Efectos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo 527,335 -
Incremento (disminucién) neto de efectivo y equivalentes al efectivo (12,280,895) 69,524,121
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo 53,459,700 26,413,581
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo 5 41,178,805 95,937,702




Cruz Blanca Salud S.A. y Subsidiarias

Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios
Correspondiente al periodo terminado al 30 de junio de 2012

NOTA 1.- INFORMACION GENERAL

Cruz Blanca Salud S.A. (en adelante la “Sociedad” o el “Grupo”) es una sociedad anénima abierta, que se
encuentra inscrita en el Registro de Valores de la Superintendencia de Valores y Seguros con el nimero
1.075 y tiene su domicilio social en Calle Cerro Colorado N° 5240, Torre del Parque 11, oficina 11 B, Las
Condes, en la ciudad de Santiago, Republica de Chile. Se constituy6 con fecha 11 de diciembre de 2007 y
su objeto social es efectuar inversiones en bienes muebles, corporales o incorporales, acciones, bonos,
efectos de comercio y demas valores mobiliarios, derechos de sociedades y en particular de sociedades
cuyo giro sea la prestacion de servicios en el area de la salud o el financiamiento de prestaciones y
beneficios de salud o la realizacion de actividades que sean afines o complementarias del area salud,
todo ello tanto en Chile como en el extranjero; administrarlos, transferirlos, explotarlos y percibir sus
frutos; y ejecutar toda clase de actos y celebrar todos los contratos que sean necesarios para el
cumplimiento del objeto de la sociedad o el desarrollo de su giro.

El controlador de Cruz Blanca Salud S.A. es el Fondo de Inversion Privado Costanera, que es duefio de
acciones que representan un 40,85% de la Compariia. EI Fondo de Inversion Privado Costanera es un
fondo de inversion privado constituido bajo las leyes de la Republica de Chile cuyo Unico aportarte es
SM Salud S.A., sociedad perteneciente al Grupo Said. EI Administrador del fondo es Administradora
Costanera S.A. sociedad que es controlada también por el Grupo Said.

Cruz Blanca Salud S.A. y las sociedades subsidiarias que lo componen esta formado por empresas del
area de la salud. Sus principales areas de negocio son:

Area Aseguradora

Area Prestadores de Salud Hospitalaria
Area Prestadora de Salud Ambulatoria
Area Internacional

Otros Servicios

Sus principales subsidiarias son:

Isapre Cruz Blanca S.A.
Integramédica S.A.

Promotora de Salud S.A.

Desarrollo e Inversiones Médicas S.A.
Inversiones Clinicas Pukara S.A.
Corporacién Médica de Arica S.A.
Servicios de Gestion Ltda.
Inversiones CBS SpA.

Cruz Blanca Salud Internacional

Los estados financieros consolidados intermedios corresponden al periodo terminado al 30 de junio de
2012, los cuales fueron aprobados por el Directorio en Sesion de fecha 5 de septiembre de 2012. Los
estados financieros de las subsidiarias fueron aprobados por sus respectivos Directorios.

Los estados financieros de la Sociedad, correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de
2011, fueron aprobados por el Directorio en Sesion de fecha 11 de marzo de 2012, y posteriormente
presentados a la Junta Ordinaria de Accionistas con fecha 11 de marzo de 2012, la que aprobd los
mismos.



NOTA 2.- RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

A continuacién se describen las principales politicas contables adoptadas en la preparacion de estos
estados financieros consolidados intermedios. Estas politicas fueron aplicadas de manera uniforme a los
estados financieros que se presentan.

Los presentes estados financieros consolidados intermedios se presentan en miles de pesos chilenos.

Los presentes estados financieros consolidados intermedios han sido preparados de acuerdo con
Normas Internacionales de Informacién Financiera emitidas por el International Accounting Standars
Board (“1ASB”).

Las politicas contables adoptadas en la preparacion de estos estados financieros consolidados
intermedios han sido disefiadas en funcién a las NIIF vigentes al 30 de junio de 2012 y aplicadas de
manera uniforme a todos los periodos o ejercicios que se presentan en estos estados financieros
consolidados.

2.1. Periodo contable

Los estados financieros consolidados intermedios (en adelante, “estados financieros”) cubren los
siguientes periodos o ejercicios:

e Estado de Situacion Financiera, terminados al 30 de junio de 2012 y al 31 de diciembre 2011.

e Estado de Cambios en el Patrimonio Neto, Estado de Resultados por Funcién, Estado de
Resultado Integral y Estado de Flujos de Efectivo por los periodos de seis meses terminados el
30 de junio de 2012 y 2011, para efectos comparativos. Adicionalmente los Estados de
Resultados por Funcién e Integral presentan el periodo 1 de abril al 30 de junio de 2012 y 2011.

2.2. Bases de preparacion

En la preparacion de los estados financieros consolidados intermedios, se han utilizado estimaciones
contables criticas para cuantificar algunos activos, pasivos, ingresos y gastos. También se requiere que la
gerencia ejerza su juicio en el proceso de aplicacién de las politicas contables del Grupo Cruz Blanca
Salud.

Se han efectuado reclasificaciones menores a los estados financieros comparativos del periodo o
gjercicio anterior para efectos de una mejor comparabilidad de la informacién expuesta.

Las areas que involucran un mayor grado de juicio, complejidad o areas en las que los supuestos y
estimaciones son significativos para los presentes estados financieros se describen en la Nota 4.



2.3. Estandares, interpretaciones y enmiendas adoptadas por Cruz Blanca Salud S.A.y
sus subsidiarias

La evaluacion del impacto de estas nuevas normas e interpretaciones, en el Grupo y la Matriz son
presentados a continuacion:

Nuevos pronunciamientos contables

a) Las siguientes normas, interpretaciones y enmiendas son obligatorias por primera
vez para los ejercicios financieros iniciados el 1 de enero de 2012:

Obligatoria para
ejercicios iniciados a

Enmiendas y mejoras partir de

NIC 12 “Impuesto a las Ganancias” 01/01/2012

Esta enmienda, emitida en diciembre de 2010, proporciona una excepcién a
los principios generales de NIC 12 para propiedades de inversion que se
midan usando el modelo del valor razonable contenido en la NIC 40
“Propiedad de inversion”. La excepcién también aplica a la propiedad de
inversion adquirida en una combinacion de negocio si luego de la
combinacién de negocios el adquiriente aplica el modelo del valor razonable
contenido en la NIC 40. La modificacién incorpora la presuncién de que las
propiedades de inversion valorizadas a valor razonable, se realizan a través
de su venta, por lo que requiere aplicar a las diferencias temporales
originadas por éstas la tasa de impuesto para operaciones de venta. Su
adopcidn anticipada esta permitida.

IFRS 1 “Adopcion por Primera vez de las Normas Internacionales de 01/07/2011
Informacion Financiera”

Emitida en diciembre 2010, trata de los siguientes temas: i) Exencién para
hiperinflacion severa: permite a las empresas cuya fecha de transicion sea
posterior a la normalizacién de su moneda funcional, valorizar activos y
pasivos a valor razonable como costo atribuido; ii) Remocion de
requerimientos de fechas fijas: adecua la fecha fija incluida en la NIIF 1 a
fecha de transicién, para aquellas operaciones que involucran baja de
activos financieros y activos o pasivos a valor razonable por resultados en su
reconocimiento inicial.

IFRS 7 “Instrumentos Financieros: Revelaciones” 01/07/2011

Emitida en octubre 2010, incrementa los requerimientos de revelacién para
las transacciones que implican transferencias de activos financieros. No
requiere informacién comparativa para el primer afio de aplicacion.

La adopcién de las normas, enmiendas e interpretaciones antes descritas, no tienen un impacto
significativo en los estados financieros consolidados de la Sociedad.

b) Las nuevas normas, interpretaciones y enmiendas emitidas, no vigentes para el
ejercicio 2012, para las cuales no se ha efectuado adopcién anticipada de las
mismas.

NIC 19 Revisada “Beneficios a los Empleados” 01/01/2013

Emitida en junio de 2011, reemplaza a NIC 19 (1998). Esta norma revisada
modifica el reconocimiento y medicién de los gastos por planes de
beneficios definidos y los beneficios por terminacion. Adicionalmente,
incluye modificaciones a las revelaciones de todos los beneficios de los
empleados.



Normas e interpretaciones

Obligatoria para
ejercicios
iniciados a partir
de

NIC 27 “Estados Financieros Separados”

Emitida en mayo de 2011, reemplaza a NIC 27 (2008). El alcance de esta
norma se restringe a partir de este cambio s6lo a estados financieros
separados, dado que los aspectos vinculados con la definicion de control y
consolidacién fueron removidos e incluidos en la NIIF 10. Su adopcion
anticipada es permitida en conjunto con las NIIF 10, NIIF 11y NIIF 12 y la
modificacion a la NIC 28.

NIIF 9 “Instrumentos Financieros”

Emitida en diciembre de 2009, modifica la clasificacion y medicion de
activos financieros.

Posteriormente esta norma fue modificada en noviembre de 2010 para
incluir el tratamiento y clasificacion de pasivos financieros. Su adopcién
anticipada es permitida.

NIIF 10 “Estados Financieros Consolidados”

Emitida en mayo de 2011, sustituye a la SIC 12 “Consolidacion de entidades
de propoésito especial” y la orientacion sobre el control y la consolidacion de
NIC 27 “Estados financieros consolidados”. Establece clarificaciones y
nuevos parametros para la definicion de control, asi como los principios
para la preparacion de estados financieros consolidados. Su adopcion
anticipada es permitida en conjunto con las NIIF 11, NIIF 12 y
modificaciones a las NIC 27 y 28.

NIIF 11 “Acuerdos Conjuntos”

Emitida en mayo de 2011, reemplaza a NIC 31 “Participaciones en negocios
conjuntos” y SIC 13 “Entidades controladas conjuntamente”. Provee un
reflejo mas realista de los acuerdos conjuntos enfocandose en los derechos
y obligaciones que surgen de los acuerdos mas que su forma legal. Dentro
de sus modificaciones se incluye la eliminacion del concepto de activos
controlados conjuntamente y la posibilidad de consolidacién proporcional
de entidades bajo control conjunto. Su adopcidn anticipada es permitida en
conjunto con las NIIF 10, NIIF 12 y modificaciones a las NIC 27 y 28.

NIIF 12 “Revelaciones de participaciones en otras entidades”

Emitida en mayo de 2011, reltne en una sola norma todos los
requerimientos de revelaciones en los estados financieros relacionadas con
las participaciones en otras entidades, sean estas calificadas como
subsidiarias, asociadas u operaciones conjuntas. Aplica para aquellas
entidades que poseen inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos,
asociadas. Su adopcién anticipada es permitida en conjunto con las NIIF
10, NIIF 11 y modificaciones a las NIC 27 y 28

NIIF 13 “Medicién del valor razonable”
Emitida en mayo de 2011, redne en una sola norma la forma de medir el

valor razonable de activos y pasivos y las revelaciones necesarias sobre éste,
e incorpora nuevos conceptos y aclaraciones para su medicién.

01/01/2013

01/01/2015

01/01/2013

01/01/2013

01/01/2013

01/01/2013
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Normas e interpretaciones Obligatoria para

ejercicios

iniciados a partir

de

CINIIF 20 ““Stripping Costs” en la fase de producciéon de minas a cielo
abierto”

Emitida en octubre de 2011, regula el reconocimiento de costos por la
remocién de desechos de sobrecarga “Stripping Costs” en la fase de
produccion de una mina como un activo, la medicion inicial y posterior de
este activo. Adicionalmente, la interpretacion exige que las entidades
mineras que presentan estados financieros conforme a las NIIF castiguen
los activos de “Stripping Costs” existentes contra las ganancias acumuladas
cuando éstos no puedan ser atribuidos a un componente identificable de un
yacimiento.

01/01/2013

Obligatoria para

ejercicios

Enmiendas y mejoras iniciados a partir

de

NIC 1 “Presentacién de Estados Financieros”

Emitida en junio 2011. La principal modificacién de esta enmienda requiere que
los items de los Otros Resultados Integrales se clasifiquen y agrupen evaluando si
seran potencialmente reclasificados a resultados en periodos posteriores. Su
adopcioén anticipada esta permitida

NIIF 7 “Instrumentos Financieros: Informacién a Revelar”

Emitida en diciembre 2011. Requiere mejorar las revelaciones actuales de
compensacién de activos y pasivos financieros, con la finalidad de aumentar la
convergencia entre IFRS y USGAAP. Estas revelaciones se centran en
informacion cuantitativa sobre los instrumentos financieros reconocidos que se
compensan en el Estado de Situacion Financiera. Su adopcion anticipada es
permitida.

NIC 32 “Instrumentos Financieros: Presentacion”

Emitida en diciembre 2011. Aclara los requisitos para la compensacién de activos
y pasivos financieros en el Estado de Situacion Financiera. Especificamente,
indica que el derecho de compensacién debe estar disponible a la fecha del
estado financiero y no depender de un acontecimiento futuro. Indica también
gue debe ser juridicamente obligante para las contrapartes tanto en el curso
normal del negocio, asi como también en el caso de impago, insolvencia o
quiebra. Su adopcién anticipada esta permitida.

NIIF 1 “Adopcién por primera vez de las Normas Internacionales de
Informacion Financiera”

Emitida en marzo de 2012. Provee una excepcion de aplicacion retroactiva al
reconocimiento y medicién de los préstamos recibidos del Gobierno, a la fecha de
transicion. Su adopcion anticipada esta permitida.

01/07/2012

01/01/2013

01/01/2014

01/01/2013
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Obligatoria para
ejercicios iniciados

Enmiendas y mejoras a partir de

Mejoras a las Normas Internacionales de Informacion Financiera 01/01/2013
Emitidas en mayo 2012.

IFRS 1 “Adopcién por primera vez de las Normas Internacionales de Informacion
Financiera” — Aclara que una empresa puede aplicar IFRS 1 mas de una vez, bajo
ciertas circunstancias.

NIC 1 “Presentacion de Estados Financieros” — Clarifica requerimientos de
informacion comparativa cuando la entidad presenta una 3era columna de
balance.

NIC 16 “Propiedad, Planta y Equipos” — Clarifica que los repuestos y el
equipamiento de servicio sera clasificado como Propiedad, planta y equipo mas
que inventarios, cuando cumpla con la definicion de Propiedad, planta y equipo.

NIC 32 “Presentacion de Instrumentos Financieros” — Clarifica el tratamiento del
impuesto a las ganancias relacionado con las distribuciones y costos de
transaccion.

NIC 34 “Informacion Financiera Intermedia” — Clarifica los requerimientos de
exposicion de activos y pasivos por segmentos en periodos interinos, ratificando
los mismos requerimientos aplicables a los estados financieros anuales.

NIIF 10“Estados Financieros Consolidados”, NIIF 11 “Acuerdos Conjuntos” y 01/01/2013
NIIF 12 “Revelaciones de participaciones en otras entidades”.

Emitida en junio de 2012. Clarifica las disposiciones transitorias para NIIF 10,
indicando que es necesario aplicarla el primer dia del periodo anual en la que se
adopta la norma. Por lo tanto, podria ser necesario realizar modificaciones a la
informacion comparativa presentada en dicho periodo, si es que la evaluacion del
control sobre inversiones difiere de lo reconocido de acuerdo a NIC 27/SIC 12.

La Administracion de la Sociedad estima que la adopcion de las normas, enmiendas e interpretaciones
antes descritas, no tendrd un impacto significativo en los estados financieros consolidados del Grupo
Cruz Blanca Salud en el periodo de su primera aplicacion.

2.4. Bases de consolidacion
a. Subsidiarias o afiliadas

Subsidiarias o afiliadas son todas las entidades sobre las que Cruz Blanca Salud S.A. tiene poder para
dirigir las politicas financieras y de explotacién, el que generalmente viene acompafiado de una
participacion superior a la mitad de los derechos de voto.

A la hora de evaluar si la Sociedad controla otra entidad, se considera la existencia y el efecto de los
derechos potenciales de voto que sean actualmente ejercibles o convertibles. Las subsidiarias se
consolidan a partir de la fecha en que se transfiere el control y se excluyen de la consolidacién en la
fecha en que cesa el mismo.

Para contabilizar la adquisicion de subsidiarias se utiliza el método de adquisicion. El costo de
adquisicién es el valor razonable de los activos entregados, de los instrumentos de patrimonio emitidos y
de los pasivos incurridos o asumidos en la fecha de intercambio. Los gastos incurridos en relacién con la
adquisicién son reconocidos en resultados en el periodo. Los activos identificables adquiridos y los
pasivos y contingencias identificables asumidos en una combinacion de negocios se valoran inicialmente
por su valor razonable a la fecha de adquisicién, con independencia del alcance de los intereses
minoritarios. El exceso del costo de adquisicion sobre el valor razonable de la participacién de la
Sociedad en los activos netos identificables adquiridos, se reconoce como menor valor o plusvalia
comprada (goodwill). Si el costo de adquisicion es menor que el valor razonable de los activos netos de la
filial adquirida, la diferencia se reconoce directamente en el estado de resultados.
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Se eliminan las transacciones intercompafiias, los saldos y las ganancias no realizadas por transacciones
entre entidades relacionadas. Las pérdidas no realizadas también se eliminan, a menos que la
transaccion proporcione evidencia de una pérdida por deterioro del activo transferido.

Cuando es necesario, para asegurar su uniformidad con las politicas adoptadas por la Matriz Cruz
Blanca Salud S.A., se estandarizan las politicas contables de las subsidiarias.

b. Transaccionesy participaciones no controladas

En el caso de adquisiciones de interés no controlante, la diferencia entre cualquier retribucion pagada y
la correspondiente participacién en el valor en libros de los activos netos adquiridos de la subsidiaria se
reconoce en el Patrimonio. Las ganancias y pérdidas por ventas de participaciéon, mientras se mantenga
el control, también se reconocen en el Patrimonio.

C. Asociadas o coligadas

Asociadas o coligadas son todas las entidades sobre las que Cruz Blanca Salud S.A. ejerce influencia
significativa pero no tiene control, lo cual generalmente, viene acompafiado por una participacion de
entre un 20% y un 50% de los derechos de voto. Las inversiones en coligadas o asociadas se contabilizan
por el método de participacién e inicialmente se reconocen por su costo. La inversion del Grupo en
coligadas o asociadas incluye el menor valor (goodwill o plusvalia comprada) identificada en la
adquisicién, neto de cualquier pérdida por deterioro acumulada.

La participacion en las pérdidas o ganancias posteriores a la adquisicién de sus coligadas o asociadas se
reconoce en resultados, y su participacién en los movimientos patrimoniales posteriores a la adquisicion
gue no constituyen resultados, se imputan a las correspondientes reservas de patrimonio (y se reflejan
seglin corresponda en el estado de otros resultados integrales).

Cuando la participacion en las pérdidas de una coligada o asociada es igual o superior al valor contable
de su inversion en la misma, incluida cualquier otra cuenta a cobrar no asegurada, Cruz Blanca Salud
S.A. no reconoce pérdidas adicionales, a no ser que haya incurrido en obligaciones o realizado pagos en
nombre de la coligada o asociada.

Las ganancias no realizadas por transacciones entre la Matriz y las Sociedades del Grupo se eliminan en
funcién del porcentaje de participacién en dichas sociedades. También se eliminan las pérdidas no
realizadas, excepto si la transaccién proporciona evidencia de pérdida por deterioro del activo que se
transfiere. Cuando es necesario, para asegurar su uniformidad con las politicas adoptadas por la
Sociedad, se regularizan las politicas contables de las asociadas.

Las ganancias o pérdidas de dilucion en coligadas o asociadas se reconocen en el estado de resultados.

d. Entidades subsidiarias

d.1. Las sociedades incluidas en la consolidacién son las siguientes:

Porcentaje de Participacion
RUT Nombre Sociedad 30-06-2012 31-12-2011
Directo Indirecto Total Directo Indirecto Total
% % % % % %
96.501.450-0 | Isapre Cruz Blanca SA. 95.166 3.800 98.966 95.164 3.744 98.908
76.098.454-K | Integramédica S.A. 99.999 - 99.999 99.999 - 99.999
96.562.210-1 | Promotora de Salud S.A. 53.153 - 53.153 53.153 - 53.153
96.562.220-9 | Desarrollo e Inversiones Médicas S.A. 71.474 11.527 83.001 67.156 13.272 80.428
96.529.970-K | Inversiones Clinicas Pukara S.A. 84.448 - 84.448 83.211 - 83.211
96.613.220-5 | Corporaciéon Médica de Arica SA. 68.972 - 68.972 68.972 - 68.972
76.785.130-8 | Servicios de Gestion Ltda. 99.000 1.000 100.000 99.000 1.000 100.000
76.117.164-K | Inversiones CBSSPA 100.000 - 100.000 100.000 - 100.000
76.188.053-5 | Cruz Blanca Salud Internacional 99.990 0.010 100.000 99.990 0.010 100.000
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RUT Nombre Sociedad Saldo Inicial [:‘;evz‘:‘g?;z D?J?«;:;f\ls;s Aug:pr;I:Is e 3:;‘;‘;0 Otros Selibe 320032 QD ES
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$
96.501.450-0 | Isapre Cruz Blanca SA. 23,574,056 8,228,518 (7,736,693) - 2,477 24,068,358
76.098.454-K | Integramédica SA. 96,439,493 5,179,478 (2,071,785) 26,965 (5) 99,574,146
96.562.210-1 | Promotora de Salud SA. 1,947,287 76,241 (22,871) - (1,059) 1,999,598
96.562.220-9 | Desarrollo e Inversiones Médicas SA. 10,505,100 445,331 (135,317) 2,405,447 (10,256) 13,210,305
96.529.970-K | Inversiones Clinicas Pukara S.A. 10,694,071 786,969 (472,181) - 159,363 11,168,222
96.613.220-5 | Corporacion Médica de Arica SA. 4,558,568 64,698 (19,410) (1,213) 4,602,643
76.785.130-8 | Servicios de Gesti6n Ltda. 79,721 89,153 - 12,089 180,963
76.117.164-K | Inversiones CBS SPA 1,634 4,967 - 4,366 10,967
76.188.053-5 | Cruz Blanca Salud Internacional 2,421,409 (203,512) - 344,349 - (81,456) 2,480,790
150,221,339 14,671,843 (10,458,257) 2,749,796 26,965 84,306 157,295,992
RUT Nombre Sociedad Saldo Inicial Dievsel:\lg;:;?iz DT\:?&Q:S;S Au(r:n:pr;'igls e EZZ;'/ZZ?U Otros Saleles 3: ggﬁlmembre
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$
96.501.450-0 | Isapre Cruz Blanca SA. 23,574,799 13,041,577 (13,041,576) - (744) 23,574,056
76.098.454-K | Integramédica S.A. 89,628,873 10,486,772 (3,499,965) (176,187) - 96,439,493
96.562.210-1 | Promotora de Salud SA. 1,817,720 176,178 (52,854) - - 6,243 1,947,287
96.562.220-9 | Desarrollo e Inversiones Médicas SA. 7,044,448 913,000 (273,900) 2,842,143 (20,591) 10,505,100
96.529.970-K | Inversiones Clinicas Pukara SA. 11,017,046 1,390,678 (1,182,036) - (531,617) 10,694,071
96.613.220-5 | Corporacion Médica de Arica SA. 1,013,130 272,406 (68,520) 3,341,552 4,558,568
76.785.130-8 | Servicios de Gesti6n Ltda. 176,108 63,305 - (159,692) 79,721
76.117.164-K | Inversiones CBS SPA 7,713 (370) (5,709) 1,634
76.188.053-5 | Cruz Blanca Salud Internacional 2,509,749 (82,138) - - - (6,202) 2,421,409
136,789,586 26,261,408 (18,118,851) 2,842,143 (176,187) 2,623,240 150,221,339
En el item otros, se incluyen Compras de Participaciones Minoritarias y otros Ajustes patrimoniales de la Inversién.
30 de Junio de 2012 31 de Diciembre de 2011 30 de Junio de 2011
RUT Nombre Sociedad Total Activos | Total Pasivos Resultado Total Activos Total Pasivos Resultado Resultado
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$
96.501.450-0 | Isapre Cruz Blanca SA. 114,801,232 89,511,373 8,646,125 117,994,212 93,221,140 13,704,893 10,277,522
76.098.454-K | Integramédica SA. 130,308,116 30,581,317 5,179,529 157,262,132 60,666,525 10,486,877 5,218,572
96.562.210-1 | Promotora de Salud SA. 4,272,469 510,293 143,444 4,216,603 552,845 331,474 242,106
96.562.220-9 | Desarrollo e Inversiones Médicas SA. 31,579,708 12,815,440 623,103 28,922,821 13,031,306 1,359,441 796,333
96.529.970-K | Inversiones Clinicas Pukara S.A. 33,102,828 19,637,772 931,876 32,981,612 19,746,103 1,671,286 1,087,254
96.613.220-5 | Corporacion Médica de Arica SA. 10,949,326 4,065,229 93,805 9,887,197 3,101,629 394,965 193,079
76.785.130-8 | Servicios de Gestion Ltda. 9,947,921 9,755,668 90,055 8,072,709 7,982,688 63,944 (89,592)
76.117.164-K | Inversiones CBSSPA 145,296 134,327 4,967 132,468 130,835 (369) 2,761
76.188.053-5 | Cruz Blanca Salud Internacional 4,454,195 1,662,094 (203,530) 4,320,045 1,559,564 (82,146) -
339,561,091 168,573,513 15,509,374 363,789,799 199,992,635 27,930,365 17,728,035

Durante el ejercicio 2011 y hasta el periodo finalizado al 30 de junio de 2012, la Administracion de Cruz
Blanca Salud S.A. decidio efectuar una reestructuracion integral de la malla societaria de todo el Grupo,
la que a continuacion se resume dicho proceso:

a)

b)

c)

d)

e)

Por medio de un traspaso de acciones de fecha 25 de mayo de 2011, Cruz Blanca Salud S.A. comproé
528 acciones de Corporacion Médica de Arica S.A. a Inversiones Clinicas Pukara S.A, lo que
equivale a un 52,17% de las acciones de la compafiia Corporacién Médica de Arica S.A. pasando a
obtener una part|C|paC|on total de 68,97%. El efecto de esta transaccion generé un aumento
patrimonial de M$ 42.301 el cual se presenta en el rubro Otras Reservas.

Durante el ejercicio 2011, el GruPo Cruz Blanca Salud ha efectuado compras de acciones a
accionistas minoritarios para su filial Desarrollo e Inversiones Médicas S.A. quedando con una
participacion final de 75,79%.

Durante el periodo enero a junio de 2012, el Grupo Cruz Blanca Salud, ha efectuado aportes de

capital a su filial Desarrollo e Inversiones Médicas S.A. por un monto de M$ 2.425.447, lo cual le

ger&m%g?_ tlener una participacion directa al 30 de junio de 2012 de un 71,47% sobre el patrimonio e
icha filial.

Durante el primer semestre del afio 2012, el Grupo Cruz Blanca Salud, efectud aportes de capital a
su filial Cruz Blanca Internacional S.A. por un monto de M$ 344.349, con lo cual alcanz6 una
participacion al 30 de junio de 2012 del 99.99999%.

Durante el periodo enero a junio de 2012, el grupo Cruz Blanca Salud ha efectuado compras de
acciones a minoritarios para su filial Inversiones Pukara S.A. por un monto de M$ 108.900, segun el
siguiente detalle:

- Comprade 560 acciones a Sociedad de Inversiones Renta Barza por M$ 92.400
- Compra de 100 acciones al Sr. Alvaro Wolferson por M$ 16.500
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2.5. Informacioén financiera por segmentos operativos

NIIF 8 exige que las entidades adopten "el enfoque de la Administracion” para revelar informacién
sobre el resultado de sus segmentos operativos. La informacion por segmentos se presenta de manera
consistente con los informes internos proporcionados a los responsables de tomar las decisiones
operativas relevantes. Dichos ejecutivos son los responsables de asignar los recursos y evaluar el
rendimiento de los segmentos operativos, los cuales han sido identificados como: Seguros de Salud,
Prestadores de Salud Hospitalarios, Prestadores de Salud Ambulatorios y Otros, para los que se toman
las decisiones estratégicas. Esta informacion se detalla en Nota N° 24.

2.6. Conversion de saldos, transacciones y estados financieros en moneda extranjera
a.- Moneda de presentacion y moneda funcional

Las partidas incluidas en los estados financieros de cada una de las entidades del Grupo se valorizan
utilizando la moneda del entorno econémico principal en que la entidad opera (“moneda funcional”).
Los estados financieros consolidados se presentan en pesos chilenos, que es la moneda funcional y de
presentacion de la Sociedad Matriz y todas sus subsidiarias.

b.- Transacciones y saldos

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de
cambio vigentes en las fechas de las transacciones. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que
resultan de la liquidacion de estas transacciones y de la conversion a los tipos de cambio de cierre de los
activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en el estado de
resultados, excepto que corresponda su diferimiento en el patrimonio neto, como es el caso de las
derivadas de estrategias de coberturas de flujos de efectivo.

c.- Tipos de cambio

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de
cambio vigentes en las fechas de las transacciones. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que
resultan de la liquidacion de estas transacciones y de la conversion a los tipos de cambio de cierre de los
activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en el estado de
resultados, excepto que corresponda su diferimiento en el patrimonio neto, como es el caso de las
derivadas de estrategias de coberturas de flujos de efectivo y coberturas de inversiones netas.

Los activos y pasivos en moneda extranjera y aquellos pactados en unidades de fomento, se presentan a
los siguientes tipos de cambio y valores de cierre respectivamente:

Fecha $/USS $/UF $/Sles
31-12-2011 519,20 22.294,03 194,55
30-06-2012 501,84 22.627,36 187,88

2.7. Propiedades, plantas y equipos

Corresponden principalmente a terrenos, construcciones, obras de infraestructura, vehiculos,
magquinarias y equipos, equipos médicos, y se encuentran registrados a su costo menos la depreciacion y
pérdidas por deterioro acumuladas correspondientes, excepto en el caso de los terrenos, que se
presentan netos de las pérdidas por deterioro, si hubiere.

Los costos de ampliacion o mejoras que representen un aumento de la capacidad o de la vida Gtil de los
bienes se capitalizardn como mayor costo.

Los gastos periddicos de mantencion, conservacion y reparacion se imputan a resultados en el periodo o
ejercicio en que se incurren.

Las obras en curso durante el periodo de construccidn incluyen los gastos financieros que sean
directamente atribuibles a la adquisicidn o construccién y los gastos de personal relacionados en forma
directa y otros de naturaleza operativa, atribuibles a la construccion. Las obras en curso se traspasan a
activos en explotacion una vez finalizado el periodo de prueba cuando se encuentran disponibles para su
uso, a partir de cuyo momento comienza su depreciacién.

La depreciacion es calculada linealmente durante los afios de vida (til técnica y/o econémica estimada
de los activos.
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Los valores residuales de los activos, las vidas Utiles y los métodos de depreciacion se revisan y ajustan si
corresponde, en cada cierre de ejercicio.

Las vidas Utiles estimadas para los bienes del inmovilizado material son las siguientes considerando las
caracteristicas de los bienes de cada clase.

Vida util
Minima Maxima
anos anos
Edificios 30 71
Planta y equipos 3 17
Equipamiento de tecnologias de la informacion 3 7
Instalaciones fijas y accesorios 3 20
Vehiculos de motor 6 14
Mejoras de bienes arrendados 4 10
Otras propiedades, planta y equipos 2 60

Las pérdidas y ganancias por la venta de propiedades, plantas y equipos, se calculan comparando los
ingresos obtenidos con el valor en libros y se incluyen en el estado de resultados. Al vender activos que
fueron revalorizados de acuerdo a NIIF 1, los valores incluidos en reservas de revaluacion se traspasan a
resultados acumulados, en caso de optar por esa valorizacion segun NIC 16.

2.8. Propiedades de inversion

Se incluyen principalmente terrenos, edificios y construcciones que se mantienen con el propésito de
obtener ingresos en futuras ventas, plusvalias o bien explotarlos bajo un régimen de arrendamiento y no
son ocupados por las empresas del Grupo. Dichos activos se valorizan inicialmente a su costo de
adquisicién, mas todos los gastos incurridos que sean asignables directamente. Posteriormente, se
valorizan en forma periddica a su valor de tasacion, neto de depreciacion y pérdidas por deterioro de
valor. La periodicidad esta fijada por la Administracién con una frecuencia de dos afios. La depreciacion
se distribuye linealmente en funcion de la vida Gtil de los correspondientes bienes.

2.9. Activos intangibles
a.-Plusvalia comprada (Goodwill)

La plusvalia comprada representa el exceso del costo de adquisicién sobre el valor razonable de la
participacion del Grupo en los activos netos identificables de la subsidiaria o asociada adquirida en la
fecha de adquisicion. La plusvalia relacionada con adquisiciones de subsidiarias se incluye en Plusvalia.

El menor valor relacionado con adquisiciones de coligadas se incluye en la inversién, y se somete a
pruebas por deterioro de valor justo con el saldo total de la asociada. La plusvalia reconocida por
separado se somete a pruebas por deterioro de valor anualmente y se valora por su costo menos
pérdidas acumuladas por deterioro. Las ganancias y pérdidas por la venta de una entidad incluyen el
importe en libros de la plusvalia relacionada con la entidad vendida.

La plusvalia se asigna a unidades generadoras de efectivo para efectos de realizar las pruebas de
deterioro. La distribucién se efectia entre aquellas unidades generadoras de efectivo o grupos de
unidades generadoras de efectivo que se espera se beneficiaran de la combinacidn de negocios de la que
surgid la plusvalia.

El goodwill negativo o minusvalia comprada proveniente de la adquisicion de una inversion o
combinaciéon de negocios, se abona directamente al Estado de Resultados, en el rubro Otras Ganancias
(pérdidas).

b.- Programas informaticos

Las licencias para programas informaticos adquiridas, se capitalizan sobre la base de los costos en que
se ha incurrido para adquirirlas y prepararlas para usar el programa especifico. Estos costos se
amortizan linealmente durante sus vidas Utiles estimadas.

Los gastos relacionados con el desarrollo o mantenimiento de programas informaticos se reconocen
como gasto cuando se incurre en ellos. Los costos directamente relacionados con la produccion de
programas informaticos Unicos e identificables controlados por la Sociedad, y que es probable que vayan
a generar beneficios econdmicos superiores a los costos durante mas de un afio, se reconocen como
activos intangibles. Los costos directos incluyen los gastos del personal que desarrolla los programas
informaticos y un porcentaje razonable de gastos generales.
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Los costos de desarrollo de programas informaticos reconocidos como activos, se amortizan durante sus
vidas Utiles estimadas.

c.- Marcas comerciales

Las marcas comerciales del Grupo corresponden a activos intangibles de vida util indefinida que se
presentan a su costo, menos cualquier pérdida por deterioro. EIl Grupo considera que mediante las
inversiones en marketing las marcas mantienen su valor y por lo tanto, se consideran con vida util
indefinida y no son amortizables. Estos activos se someten a pruebas de deterioro anualmente o cuando
existan factores que indiquen una posible pérdida de valor.

2.10. Costos por intereses

Los costos por intereses incurridos para la construccidon de cualquier activo calificado se capitalizan
durante el periodo de tiempo que es necesario para completar y preparar el activo para el uso que se
pretende. Otros costos por intereses se registran en resultado (costos financieros).

2.11. Pérdidas por deterioro de valor de los activos no financieros

Los activos que tienen una vida Util indefinida no estan sujetos a amortizacion y se someten anualmente
a pruebas de pérdidas por deterioro del valor. Los activos sujetos a depreciacion o amortizacion se
someten a pruebas de pérdidas por deterioro siempre que algin suceso o cambio en las circunstancias
indique que el importe en libros puede no ser recuperable. Se reconoce una pérdida por deterioro por el
exceso del importe en libros del activo sobre su importe recuperable.

El importe recuperable es el valor razonable de un activo menos los costos para la venta o el valor de
uso, el mayor de los dos. A efectos de evaluar las pérdidas por deterioro del valor, los activos se agrupan
al nivel mas bajo para el que hay flujos de efectivo identificables por separado (unidades generadoras de
efectivo). Los activos no financieros, distintos de la plusvalia comprada (goodwill), que hubieran sufrido
una pérdida por deterioro se someten a revisiones a cada fecha de balance por si se hubieran producido
reversiones de la pérdida.

2.12. Activos financieros

El Grupo clasifica sus activos financieros en las siguientes categorias: a valor razonable con cambios en
resultados, préstamos y cuentas a cobrar, activos financieros mantenidos hasta su vencimiento y
disponibles para la venta. La clasificacion depende del propoésito con el que se adquirieron los activos
financieros. La administracion determina la clasificacion de sus activos financieros en el momento de
reconocimiento inicial.

a.- Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados

Los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados son activos financieros mantenidos
para negociar. Un activo financiero se clasifica en esta categoria si se adquiere principalmente con el
proposito de venderse en el corto plazo. Los derivados también se clasifican como adquiridos para su
negociacion a menos que sean designados como coberturas. Los activos de esta categoria se clasifican
como activos corrientes.

Las inversiones en instrumentos financieros se registran inicialmente al costo y posteriormente su valor
se actualiza con base en su valor de mercado (valor justo).

Las inversiones en acciones se encuentran contabilizadas a su valor razonable, los resultados obtenidos
se encuentran registrados en otros ingresos (resultados).

b.- Préstamos y cuentas a cobrar

Los préstamos y cuentas a cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables
gue no cotizan en un mercado activo. Se incluyen en esta categoria deudores comerciales y otras cuentas
por cobrar del activo corriente, excepto para vencimientos superiores a 12 meses desde de la fecha del
balance que se clasifican como activos no corrientes.
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c.- Reconocimiento y medicion de activos financieros

Las adquisiciones y enajenaciones de inversiones se reconocen en la fecha de negociacidn, es decir, la
fecha en que el Grupo se compromete a adquirir o vender el activo. Las inversiones se reconocen
inicialmente por el valor razonable mas los costos de la transaccion para todos los activos financieros no
llevados a valor razonable con cambios en resultados. Los activos financieros a valor razonable con
cambios en resultados se reconocen inicialmente por su valor razonable, y los costos de la transaccion se
llevan a resultados.

Las inversiones se dan de baja contablemente cuando los derechos a recibir flujos de efectivo de las
inversiones han vencido o se han transferido y el Grupo ha traspasado sustancialmente todos los riesgos
y ventajas derivados de su titularidad.

Los activos financieros disponibles para la venta y los activos financieros a valor razonable con cambios
en resultados se contabilizan posteriormente por su valor razonable con contrapartida en patrimonio y
resultado, respectivamente.

Los préstamos, cuentas a cobrar y los activos financieros mantenidos hasta su vencimiento se registran
por su costo amortizado de acuerdo con el método de la tasa de interés efectiva, reconociendo el interés
resultante en el resultado.

Los ingresos por dividendos derivados de activos financieros a valor razonable con cambios en
resultados se reconocen en el estado de resultados dentro de “otros ingresos” cuando se establece el
derecho del Grupo a recibir el pago.

Los valores razonables de las inversiones que cotizan se basan en precios de compra corrientes.

Si el mercado para un activo financiero no es activo (para los titulos que no cotizan), el Grupo establece
el valor razonable empleando técnicas de valoracion que incluyen el uso de transacciones libres recientes
entre partes interesadas y debidamente informadas, referidas a otros instrumentos sustancialmente
iguales, el analisis de flujos de efectivo descontados, y modelos de fijacién de precios de opciones
haciendo un uso maximo de los inputs del mercado y confiando lo menos posible en los inputs
especificos de la entidad. En caso de que ninguna técnica mencionada pueda ser utilizada para fijar el
valor razonable, se registran las inversiones a su costo de adquisicion neto de la pérdida por deterioro, si
fuera el caso.

El Grupo evalla en la fecha de cada balance si existe evidencia objetiva de que un activo financiero o un
grupo de activos financieros puedan haber sufrido pérdidas por deterioro. En el caso de titulos de capital
clasificados como disponibles para la venta, para determinar si los titulos han sufrido pérdidas por
deterioro se considerara si ha tenido lugar un descenso significativo o prolongado en el valor razonable
de los titulos por debajo de su costo. Si existe cualquier evidencia de este tipo para los activos financieros
disponibles para la venta, la pérdida acumulada determinada como la diferencia entre el costo de
adquisicién y el valor razonable corriente, menos cualquier pérdida por deterioro del valor en ese activo
financiero previamente reconocido en las pérdidas o ganancias se elimina del patrimonio neto y se
reconoce en el estado de resultados. Las pérdidas por deterioro del valor reconocidas en el estado de
resultados por instrumentos de patrimonio no se revierten a través del estado de resultados.

2.13. Instrumentos financieros derivados y actividad de cobertura

Los instrumentos derivados se reconocen inicialmente al valor razonable en la fecha en que se ha
efectuado el contrato de derivados y posteriormente se vuelven a valorar a su valor razonable. El método
para reconocer la pérdida o ganancia resultante depende de si el derivado se ha designado como un
instrumento de coberturay, si es asi, de la naturaleza de la partida que esta cubriendo. El Grupo designa
determinados derivados como:

e coberturas de un riesgo concreto asociado a un pasivo reconocido 0 a una transaccion prevista
altamente probable (cobertura de flujos de efectivo).
e cobertura del valor razonable de pasivos reconocidos (cobertura del valor razonable).
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El Grupo documenta al inicio de la transaccidn la relacion existente entre los instrumentos de cobertura
y las partidas cubiertas, asi como sus objetivos para la gestion del riesgo y la estrategia para manejar
varias transacciones de cobertura. EI Grupo también documenta su evaluacién, tanto al inicio como
sobre una base continua, de si los derivados que se utilizan en las transacciones de cobertura son
altamente efectivos para compensar los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo de las
partidas cubiertas.

El valor razonable total de los derivados de cobertura se clasifica como un activo o pasivo no corriente si
el vencimiento restante de la partida cubierta es superior a 12 meses y como un activo o pasivo corriente
si el vencimiento restante de la partida cubierta es inferior a 12 meses. La contra partida del
reconocimiento, se hace en resultados integrales.

Cuando un instrumento de cobertura expira o se vende, o cuando deja de cumplir con los criterios para
ser reconocido a través del tratamiento contable de coberturas, cualquier ganancia o pérdida acumulada
en el patrimonio a esa fecha permanece en el patrimonio y se reconoce cuando la transaccion proyectada
afecte al estado de resultados. Cuando se espere que ya no se produzca una transaccion proyectada la
ganancia o pérdida acumulada en el patrimonio se transfiere inmediatamente al estado de resultados.

2.14. Inventarios

Los inventarios se valorizan a su costo 0 a su valor neto realizable, el menor de los dos. El costo se
determina por el método del Precio Promedio Ponderado. El valor neto realizable es el precio de venta
estimado en el curso normal del negocio, menos los costos variables de venta aplicables.

Adicionalmente, de ser necesario, se reconocera una pérdida de valor de los inventarios cuando el costo
de las existencias puede no ser recuperable si dichas existencias estdn dafiadas, se han vuelto obsoletas
en forma completa o parcial, o si los precios de venta han declinado.

Al cierre de cada ejercicio se realiza una evaluacion del valor neto realizable de las existencias
efectuando los ajustes en caso de estar sobrevaloradas.

2.15. Deudores comercialesy otras cuentas a cobrar

Se reconocen inicialmente por su valor razonable (valor nominal que incluye un interés implicito) y
posteriormente por su costo amortizado de acuerdo con el método del tipo de interés efectivo, menos la
provision por pérdidas por deterioro del valor. Se establece una provision para pérdidas por deterioro de
cuentas comerciales a cobrar cuando existe evidencia objetiva de que el Grupo no sera capaz de cobrar
todos los importes que se le adeudan de acuerdo con los términos originales de las cuentas a cobrar.

La existencia de dificultades financieras significativas por parte del deudor, la probabilidad de que el
deudor entre en quiebra o reorganizacion financiera y la falta o mora en los pagos se consideran
indicadores de que la cuenta a cobrar se ha deteriorado.

El interés implicito se desagrega y reconoce como ingreso financiero a medida que se devengan los
intereses.

El importe de la provision es la diferencia entre el importe en libros del activo y el valor actual de los
flujos futuros de efectivo estimados, descontados al tipo de interés efectivo. El valor de libros del activo
se reduce por medio de la cuenta de provision y el monto de la pérdida se reconoce con cargo al estado
de resultados. Cuando una cuenta por cobrar se considera incobrable, se castiga contra la respectiva
provision de deterioro. La recuperacién posterior de montos previamente castigados se reconoce como
abono en el estado de resultados.

2.16. Efectivoy equivalentes al efectivo

El efectivo y equivalentes al efectivo incluyen el efectivo en caja, los depoésitos a plazo en entidades de
crédito, otras inversiones a corto plazo de gran liquidez, con un vencimiento original de tres meses o
menos y los sobregiros bancarios. En el estado de situacién financiera, los sobregiros de existir se
clasificarian como préstamos en el pasivo corriente.
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2.17. Capital social
El capital social esta representado por acciones ordinarias de una sola clase y un voto por accion.

Los costos incrementales directamente atribuibles a la emisién de nuevas acciones se presentan en el
patrimonio neto como una deduccidn, neta de impuestos, de los ingresos obtenidos.

2.18. Distribucion de dividendos

De acuerdo a lo realizado en Nota 19.3, la distribucién de dividendos corresponde a la politica fijada por
la Administracion, esto es 30% de las utilidades la cual se encuentra supeditada al acuerdo adoptado en
Junta de Accionistas.

2.19. Acreedores comercialesy otras cuentas por pagar

Los acreedores comerciales y otras cuentas por pagar se reconocen a su valor nominal, ya que su plazo
medio de pago es reducido y no existe diferencia material con su valor razonable.

2.20. Préstamos que devengan intereses

Los préstamos se reconocen, inicialmente, por su valor razonable, netos de los costos en que se haya
incurrido en la transaccién. Posteriormente, los préstamos se valorizan por su costo amortizado;
cualquier diferencia entre los fondos obtenidos (netos de los costos necesarios para su obtencién) vy el
valor de reembolso, se reconoce en el estado de resultados durante la vida de la deuda de acuerdo con el
método del tipo de interés efectivo. El método de interés efectivo consiste en aplicar la tasa de mercado
de referencia para deudas de similares caracteristicas al importe de la deuda (neto de los costos
necesarios para su obtencion).

Los préstamos se clasifican como pasivos corrientes a menos que el Grupo tenga un derecho
incondicional a diferir su liquidacion durante al menos 12 meses después de la fecha del balance.

2.21. Impuesto alas ganancias e impuestos diferidos

El gasto por impuesto a las ganancias incluye los impuestos de Cruz Blanca Salud S.A. y de sus
subsidiarias, basados en la renta imponible para el ejercicio, junto con los ajustes fiscales de periodos
anteriores y el cambio en los impuestos diferidos.

El impuesto se reconoce en el estado de resultados, excepto cuando se trata de partidas que se reconocen
directamente en el patrimonio. En este caso, el impuesto también se reconoce en el patrimonio (a través
del Estado Consolidado de Resultados Integrales).

El impuesto a la renta se registra sobre la base de la renta liquida imponible determinada para fines
tributarios.

Los impuestos diferidos se calculan, de acuerdo con el método de pasivo, sobre las diferencias
temporarias que surgen entre las bases fiscales de los activos y pasivos y sus importes en libros. Sin
embargo, si los impuestos diferidos surgen del reconocimiento inicial de un pasivo o un activo en una
transaccion distinta de una combinacion de negocios que en el momento de la transaccion no afecta ni al
resultado contable ni a la ganancia o pérdida fiscal, no se contabiliza.

El impuesto diferido se determina usando las tasas de impuesto aprobadas o a punto de aprobarse y que
sean altamente probables de promulgar, en la fecha del estado financiero y que se espera aplicar cuando
el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se registran cuando se considere probable que las entidades del
Grupo vayan a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que se puedan hacer efectivos.

No se han reconocido impuestos diferidos por las diferencias temporarias entre el valor tributario y
contable que generan las inversiones en empresas relacionadas, de acuerdo a los criterios sefialados en
laNIC 12.
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2.22. Beneficios a los empleados

a.- Indemnizaciones por afios de servicio

Las sociedades del Grupo no tienen pactado este beneficio con el personal.
b.- Vacaciones del personal

El Grupo reconoce el gasto por vacaciones del personal mediante el método del devengo. Este beneficio
corresponde a todo el personal y equivale a un importe fijo segin los contratos particulares de cada
trabajador.

Este beneficio es registrado a su valor nominal.
c.- Bonos del personal

Los pagos por provision de bonos de gestion reales pueden diferir de los montos reconocidos
previamente como pasivos, cuyas bases de estimacién estan sujetas a los resultados del ejercicio y al
desempefio demostrado segun evaluaciones hechas por parte de la Administracién y evaluaciones
objetivas (trabajo en equipo, eficiencia, eficacia, efectividad, empatia) y objetivos (resultado del
ejercicio, convenios, indices de cobrabilidad y otros).

2.23. Provisiones
Las provisiones para contratos onerosos, litigios y otras contingencias se reconocen cuando:

e El Grupo tiene una obligacion presente, ya sea legal o implicita, como resultado de sucesos pasados;
e Es probable que vaya a ser necesaria una salida de recursos para liquidar la obligacion;
e Elimporte se ha estimado de forma fiable.

Las obligaciones existentes a la fecha del balance surgidas como consecuencia de sucesos pasados cuyo
importe y momento de cancelacién son indeterminadas, se registran en el balance como provision por el
valor actual del importe mas probable que se estima que la Sociedad tendra que desembolsar para
cancelar la obligacién.

Las provisiones se cuantifican teniendo en consideracion la mejor informacién disponible en la fecha de
la formulacion.

En el area aseguradora existen provisiones relacionadas directamente al negocio de las Isapres y
corresponden a provisiones de prestaciones ocurridas y no liquidadas y en litigio por gastos de salud y
subsidios por incapacidad laboral (SIL).

a.- Gastos de Salud

Considera aquellos beneficios y/o prestaciones que, habiéndose materializado a la fecha de cierre de los
Estados Financieros, aiin no han sido contabilizados.

Para el calculo de la provision se consideraron las prestaciones ocurridas y no reportadas a la Isapre, las
prestaciones ocurridas, reportadas y no valorizadas y las prestaciones ocurridas, reportadas y
valorizadas, sin haberse emitido ain los correspondientes bonos.

Como base de informacion se consideraron los Bonos Hospitalarios, Programas Médicos, Reembolsos
Hospitalarios y Reembolsos Ambulatorios, considerando factores tales como: comportamiento de la
siniestralidad, evolucion historica, variables estacionales, plazos de tramitacion, precios, Ges y
resolucion de programas médicos y montos de prestaciones ocurridas al cierre de cada trimestre y que
fueron liquidadas al trimestre siguiente.
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b.- Subsidios por incapacidad laboral (SIL)

Considera todas las licencias médicas que habiéndose presentado, ain no se han valorizado y aquellas
que correspondiendo al periodo de cierre no han sido presentadas en la Isapre Cruz Blanca S.A.

Para el calculo de la provision fueron considerados los siguientes factores: comportamiento de la
siniestralidad, evolucion historica, variables estacionales, y monto de prestaciones ocurridas al cierre de
cada trimestre y que fueron liquidadas al trimestre siguiente.

Para el calculo de la provision se considerd para bonos y reembolsos por prestaciones hospitalarias y
ambulatorias y SIL, lo siguiente:

e Se determin6 el costo de las prestaciones devengadas a cada cierre mensual y que fueron
contabilizadas en fechas posteriores.

e Se consider6 como monto de la provision el promedio mévil de los Ultimos doce meses del costo de
los subsidios devengados al cierre y contabilizados después de esa fecha.

2.24. Clasificacion de saldos en corrientes y no corrientes

En el estado de situacion financiera, los saldos se clasifican en funcion de sus vencimientos, como
corrientes los con vencimiento igual o inferior a doce meses contados desde la fecha de corte de los
estados financieros y como no corrientes, los mayores a ese periodo.

2.25. Reconocimiento de ingresos
a.- Ingresos ordinarios

Para el Area Prestadora, los ingresos ordinarios derivados de la prestacion de servicios se reconocen
cuando pueden ser estimados con fiabilidad y en funcion del grado de realizacion de la prestacion del
servicio o realizacion de la transaccion a la fecha del balance.

Los ingresos ordinarios se presentan netos de impuestos al valor agregado, devoluciones, rebajas y
descuentos y después de eliminadas las ventas dentro del grupo de empresas que se consolidan.

Los ingresos derivados de la prestacion de servicios médicos (hospitalarios y ambulatorios), se
reconocen generalmente en el periodo en que se prestan y devengan los servicios sobre una base de
ingresos estimados hasta la fecha de cierre de los estados financieros.

Para el Area Aseguradora, de acuerdo a lo indicado por NIC 18 es necesario reconocer los ingresos sobre
base devengada, lo anterior implica reconocer las cotizaciones no declaradas y no pagadas (NDNP)
surgidas por la obligacion de los afiliados de enterar la cotizacion (firma de los contratos entre los
afiliados y la Isapre). Las NDNP y DNP deben ser registradas netas de su deterioro, evitando asi
reconocer activos que finalmente no se materialicen como incremento patrimonial.

Respecto de las comisiones y costos directos del &rea de ventas y considerando que existen estudios que
demuestran que el periodo de permanencia de la cartera de afiliados es de aproximadamente 6 afios y
con el propdsito de correlacionar ingresos (cotizaciones) con gastos, se permite reconocer como activo
dicho monto y diferirlo en el periodo promedio de permanencia de los afiliados y en cuanto a los
productos adicionales como seguro de cesantia y seguro por muerte del titular, es necesario reconocer
una provision para cubrir el costo neto de las prestaciones, para todos los afiliados o beneficiarios que
tienen vigente el seguro a la fecha de cierre de los estados financieros.

b.- Ingresos por intereses

Los ingresos por intereses se reconocen usando el método del tipo de interés efectivo. Cuando una
cuenta a cobrar sufre pérdida por deterioro del valor, el Grupo reduce el importe en libros a su importe
recuperable, descontando los flujos futuros de efectivo estimados al tipo de interés efectivo original del
instrumento, y continua llevando el descuento como menor ingreso por intereses. Los ingresos por
intereses de préstamos que hayan sufrido pérdidas por deterioro del valor se reconocen utilizando el
método del tipo de interés efectivo. A la fecha de cierre, estos montos no son relevantes.
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c.- Ingresos por dividendos

Los ingresos por dividendos se reconocen cuando se establece el derecho a recibir el pago, para el caso
de inversiones que no son tratados por el método de la participacion.

2.26. Arrendamientos
a.- Cuando una entidad del Grupo es el arrendatario — Arrendamiento financiero

Los arrendamientos de propiedades, planta y equipos cuando el Grupo tiene sustancialmente todos los
riesgos y ventajas derivados de la propiedad se clasifican como arrendamientos financieros. Los
arrendamientos financieros se capitalizan al inicio del arrendamiento al valor razonable de la propiedad
arrendada o al valor presente de los pagos minimos por el arrendamiento, el menor de los dos.

Cada pago por arrendamiento se distribuye entre el pasivo y las cargas financieras para conseguir un
tipo de interés constante sobre el saldo pendiente de la deuda. Las correspondientes obligaciones por
arrendamiento, netas de cargas financieras, se incluyen en otras cuentas a pagar a largo plazo. El
elemento de interés del costo financiero se carga en el estado de resultados durante el periodo de
arrendamiento. El inmovilizado adquirido en régimen de arrendamiento financiero se deprecia durante
su vida util o la duracién del contrato, el menor de los dos.

b.- Cuando una entidad del Grupo es el arrendatario — Arrendamiento operativo

Los arrendamientos en los que el arrendador conserva una parte importante de los riesgos y ventajas
derivados de la titularidad se clasifican como arrendamientos operativos. Los pagos en concepto de
arrendamiento operativo (netos de cualquier incentivo recibido del arrendador) se cargan en el estado
de resultados sobre una base lineal durante el periodo de arrendamiento.

c.- Cuando una entidad del Grupo es el arrendador

Los activos arrendados a terceros bajo contratos de arrendamiento operativo se incluyen dentro de
Propiedades, planta y equipo o en Propiedad de inversidn, segin corresponda.

Los ingresos derivados del arrendamiento se reconocen de forma lineal durante el plazo del
arrendamiento.

2.27 Combinacién de negocios

Las combinaciones de negocios son contabilizadas usando el método de adquisicién. Esto involucra el
reconocimiento de activos identificables (incluyendo activos intangibles anteriormente no reconocidos)
y pasivos (incluyendo pasivos contingentes y excluyendo reestructuraciones futuras) del negocio
adquirido al valor justo.

La plusvalia comprada adquirida en una combinacion de negocios es inicialmente medida al costo,
siendo el exceso del costo de la combinacién de negocio sobre el interés de la empresa en el valor justo
neto de los activos, pasivos y pasivos contingentes identificables de la adquisicion. Luego del
reconocimiento inicial, la plusvalia comprada es medida al costo menos cualquier pérdida acumulada
por deterioro. Para los propésitos de pruebas de deterioro, la plusvalia comprada adquirida en una
combinacién de negocios es asignada desde la fecha de adquisicién a cada unidad generadora de efectivo
del Grupo o grupos de unidades generadoras de efectivo que se espera seran beneficiadas por las
sinergias de la combinacién, sin perjuicio de si otros activos o pasivos del Grupo son asignados a esas
unidades o grupos de unidades.

Si el costo de adquisicion es inferior al valor razonable de los activos netos de la subsidiaria adquirida, la

diferencia se reconoce directamente en resultados y se presenta en la linea Minusvalia comprada
inmediatamente reconocida.
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Los costos de las transacciones son tratados como gastos en el momento en que se incurren. Para las
combinaciones de negocios realizadas por etapas se mide en cada oportunidad el valor razonable de la
sociedad adquirida, reconociendo los efectos de la variacién en la participacion en los resultados en el
periodo en que se producen.

Las politicas contables de las subsidiarias se modificaran en caso de ser necesario, para garantizar su
uniformidad con las politicas adoptadas por el Grupo Cruz Blanca Salud. Los intereses minoritarios se
presentan como un componente separado del patrimonio neto.

2.28 Testde Deterioro
Activos no financieros

Los importes de Propiedades, planta y equipo se someten a pruebas de deterioro siempre que algin
suceso o cambio en las circunstancias del negocio indique que el valor libros de los activos puede no ser
recuperable, mientras que la plusvalia comprada y otros activos no financieros con vida Gtil indefinida
se testean anualmente. El valor recuperable de un activo se estima como el mayor valor entre el precio
de venta neto y el valor de uso. Una pérdida por deterioro se reconoce cuando el importe supere el
importe recuperable.

Una pérdida por deterioro previamente reconocida se puede revertir si se ha producido un cambio en las
estimaciones utilizadas para determinar el importe recuperable, sin embargo, no en un monto mayor
gue el importe determinado y reconocido en afios anteriores. En el caso de la plusvalia comprada, una
pérdida reconocida por deterioro no es reversible.

A efectos de evaluar las pérdidas por deterioro del valor, los activos se agrupan al nivel méas bajo para el
gue hay flujos de efectivo identificables por separado (unidades generadoras de efectivo). Los activos no
financieros, distintos de la plusvalia comprada, que hubieran sufrido una pérdida por deterioro se
someten a revisiones a cada fecha de balance por si se hubieran producido reversiones de la pérdida.

Se consideran "unidades generadoras de efectivo™ a los grupos identificables mas pequefios de activos
cuyo uso continuo genera entradas de fondos mayormente independientes de las producidas por el uso
de otros activos o grupos de activos.

Activos financieros

Al final de cada periodo se evalGa si hay evidencia objetiva de que los activos o grupo de activos
financieros han sufrido deterioro. Se reconoceran efectos de deterioro en el resultado sélo si existe
evidencia objetiva de que uno o mas eventos ocurran después del reconocimiento inicial del activo
financieros y ademas este deterioro tenga efectos futuros en los flujos de caja asociados.

La provision de incobrables de los deudores comerciales se determina cuando existe evidencia que Cruz
Blanca Salud S.A. o algunas de sus subsidiarias no recibira los pagos de acuerdo a los términos
originales de la venta. Se realizan provisiones cuando el cliente se acoge a algin convenio judicial de
quiebra o cesacidn de pagos, o cuando Cruz Blanca Salud S.A. o algunas de sus subsidiarias ha agotado
todas las instancias del cobro de la deuda en un periodo de tiempo razonable.

2.29. Medio ambiente

Los desembolsos relacionados con el medio ambiente que no correspondan a adiciones de propiedades,
plantas y equipos, se reconocen en resultados, en el ejercicio o periodo en que se incurren.

NOTA 3.- GESTION DEL RIESGO FINANCIERO
3.1. Factores de Riesgo

El grupo esta expuesto, por una parte, a los riesgos propios de la industria en la cual desarrolla su
actividad, tales como cambios en el marco regulatorio, correlacion con los ciclos econémicos y
competencia. Por otra parte, también se enfrentan riesgos relacionados a la estructura financiera del o

grupo de cada Sociedad, como también el riesgo de seguro.
24



Las principales situaciones de riesgo que enfrenta el grupo son:
3.2. Marco regulatorio

En relacion al Sector Prestador, la Superintendencia de Salud esta permanentemente fiscalizando su
funcionamiento y revisando el cumplimiento de la normativa vigente. Lo anterior obliga a la Subsidiaria
aseguradora del grupo a dar cumplimiento a la normativa que la regula en este &mbito. Por otra parte, el
rubro Isapre también se encuentra regulado y fiscalizado por la Superintendencia de Salud, la cual
cuenta con facultades para fiscalizar el cumplimiento de la ley e interpretar las distintas obligaciones
gue tienen los entes fiscalizados. Cruz Blanca Salud S.A. y sus subsidiarias cuentan con la capacidad
técnica, administrativa y financiera para cumplir con la normativa requerida y adecuar su operaciéon a
los requisitos legales. Adicionalmente, las subsidiarias del grupo estan permanentemente realizando
mejoras en sus Politicas de Calidad aplicables a cada una de ellas, como por ejemplo, el actual proceso
de acreditacidon de sus clinicas.

3.3. Correlacioén con los ciclos econémicos

Esta industria presenta una relativa correlacion positiva con el ciclo econémico donde hay una serie de
prestaciones electivas no urgentes que las personas pueden postergar. Sin embargo, Cruz Blanca Salud
S.A. y sus subsidiarias tienen como estrategia de negocio la prestacion de salud de calidad a un precio
accesible y desarrolla las estrategias comerciales acorde a ella para minimizar el efecto de dichos ciclos.

3.4. Competencia

En el negocio asegurador, la competencia entre sus actores genera la necesidad de ofrecer
permanentemente mejoras en los beneficios ofrecidos a los afiliados con un posible efecto en los
margenes. En el negocio prestador, la competencia se traduce en esfuerzos por mejorar la tecnologia y el
nivel de servicios. Tanto en el negocio asegurador como en el prestador al grupo y sus subsidiarias
cuentan con marcas de reconocido prestigio y una posicion de mercado relevante a nivel nacional,
considerando en el caso de las clinicas, sus areas de influencia en las regiones en que operan.
Adicionalmente, cuentan con una estructura financiera que les permite efectuar las inversiones
necesarias para mantener una posicion de relevancia en sus respectivos mercados.

3.5. Riesgo de moneda

Los pasivos financieros de las sociedades estan expresados mayoritariamente en unidades de fomento y
en pesos. Las inversiones que se realizan mayoritariamente son en pesos, no obstante existen
inversiones puntuales de equipos médicos que se pactan en moneda extranjera, para lo cual la Sociedad
Matriz y sus subsidiarias, a través de su area de Finanzas, buscan tener una estructura financiera
adecuada para controlar y mitigar el riesgo de variacidn en el valor de estas monedas, generando
instrumentos de financiamiento o inversiones financieras en moneda extranjera que permitan disminuir
el efecto por variacién de la moneda desde el minuto que se toma la decision de invertir hasta el minuto
gue el activo se instala y debe pagarse.

3.6. Riesgo de tipo de cambio

Al cierre del periodo, la Sociedad Matriz y sus subsidiarias no poseen saldos significativos en monedas
distintas de la funcional, por lo que no hay exposicidn significativa al riesgo de tipo de cambio.

3.7. Riesgo de tasa de interés
La Sociedad, a través de su area de Finanzas, busca tener una estructura de financiamiento que permita
controlar la volatilidad del costo de la deuda y minimizar el riesgo de tasa de interés y su efecto en el

resultado de la Sociedad. La mayor parte de la deuda se encuentra a tasa variable, pero una parte
importante de ésta se transforma a tasa fija a través del uso de instrumentos derivados.
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3.8. Riesgo de seguros

En relacion al Area Aseguradora de la Sociedad, la gestion sobre el riesgo de seguros se basa en la
correcta tarificacion de los planes de salud que la Sociedad comercializa. Para realizar esta tarificacion
deben considerarse, entre otros, los siguientes aspectos:

e Estimacion del ingreso: segmento socio-econémico, cantidad de beneficiarios, permanencia, tasa de
morosidad.

e Estimacion del costo (siniestralidad): edad, sexo, segmento socio-econémico, zona geografica,
prestador preferente, frecuencia, precio prestaciones.

El método de tarificacion considera para un nivel de costos (dada la frecuencia de atenciones segun la
configuracion de la cartera) y una siniestralidad objetivo (definida para el segmento), la estimacién de
los ingresos necesarios para alcanzar ese nivel de siniestralidad. Luego de la obtencion de estos ingresos
se estima el precio considerando los factores de riesgo que genera la configuracién de cartera definida
para los gastos.

La composicion de afiliados en Isapre Cruz Blanca S.A. por regiones es la siguiente:

L Numero Afiliados (Contratos) % Participacion
Descripcion
30-06-2012 31-12-2011 30-06-2012 31-12-2011
Regiones 126,805 121,661 40.48% 40.64%
Santiago 186,456 177,735 59.52% 59.36%
Total 313,261 299,396 100.00% 100.00%

3.9. Determinacion del valor razonable de instrumentos financieros

Como parte del anélisis de riesgo, se ha realizado un analisis del valor de mercado que tendrian los
pasivos bancarios de la empresa al 30 de junio de 2012. Este analisis consiste en obtener el valor
presente de los flujos de caja futuros de cada deuda financiera vigente utilizando tasas representativas
de las condiciones de mercado de acuerdo al riesgo de la empresay al plazo remanente de la deuda. Este
andlisis arrojé que no existen efectos significativos respecto a los valores de la deuda financiera
determinado mediante costo amortizado.

3.10. Administracion del riesgo financiero

Cruz Blanca Salud S.A. cuenta con una politica formal, aprobada por el Directorio y revisada al menos
anualmente, donde se definen los lineamientos generales referentes a las actividades de Gestion del
Riesgo Financiero de la Sociedad.

En este sentido, la Sociedad entiende por “Gestion del Riesgo” el proceso que resume como la entidad,
identifica, evalGa, responde, monitorea e informa aquellos riesgos relevantes al tamafio, volumen y
complejidad de sus operaciones.

Cruz Blanca Salud S.A. entiende los diversos tipos de riesgos a los que se enfrenta la Sociedad de
acuerdo a la industria en la que opera cada sociedad y como estas sociedades se vinculan con el entorno
econémico-financiero que bajo ciertas circunstancias podrian afectar las expectativas del negocio y la
sustentabilidad financiera de largo mediano y largo plazo.

Por otro lado, de acuerdo al escenario que enfrente el sector en el que participa la Sociedad, se debe
evaluar el impacto de circunstancias de cuidado en el desarrollo del negocio a causa de fluctuaciones que
puedan surgir segun el ciclo econémico (por ejemplo escenarios inflacionarios) y niveles de desempleo
también excepcionales.

Estos factores llevan a que continuamente Cruz Blanca Salud S.A. busque métodos que impliquen

mejoras en la calidad de sus prestaciones en las lineas de servicio, frente a un escenario de alta
competencia.
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Dentro de la ejecucion de sus operaciones diarias, Cruz Blanca Salud S.A. se ve enfrentado a diversos
factores que podrian impactar la consecucion de los objetivos de rentabilidad. Estos factores, pueden
afectar a la organizacion mediante distintos mecanismos de transmisién, generando escenarios de
incertidumbre financiera que podrian redundar en incumplimientos con contrapartes en operaciones
financieras, contracciones de liquidez, variaciones significativas en el valor de activos y pasivos
mantenidos en cartera, entre otros. Dada esta condicion, la Gerencia Corporativa de Finanzas es la
responsable de materializar las acciones relacionadas con la administracion de los riesgos financieros.

De acuerdo a las politicas de administracion de riesgos financieros, la Sociedad utiliza instrumentos
derivados sélo con el propésito de cubrir exposiciones a los riesgos de moneda y tasas de interés
provenientes de las operaciones de la Sociedad y sus fuentes de financiamiento. La Sociedad no adquiere
instrumentos derivados con fines de negociacién.

La Sociedad clasifica sus riesgos segun la fuente de incertidumbre subyacente y los mecanismos de
transmision de éstos. De esta manera la Sociedad entiende que los riesgos relevantes enfrentados son:

a.- Riesgo de liquidez

Cruz Blanca Salud S.A. emplea el concepto de riesgo de liquidez para referirse a aquella incertidumbre
financiera, a distintos horizontes de tiempo, relacionada con la capacidad de la Sociedad de responder a
aquellos requerimientos netos de efectivo que sustentan sus operaciones, tanto bajo condiciones
normales como también excepcionales.

Como politica de gestidén de riesgo de liquidez, la Sociedad mantiene una liquidez adecuada a través de
la contratacion de facilidades crediticias a largo plazo, por montos suficientes para soportar las
necesidades de cada una de sus lineas de negocios proyectadas para un periodo que esta en funcion de la
situacién y expectativas de los mercados de deuda y de capitales.

El analisis de vencimientos de los pasivos financieros de Cruz Blanca Salud S.A. se presenta a
continuacion:

Analisis de vencimientos

Créditos
Clasificacion Moneda 2012 2013 2014 2015 2016 2017 y mas
M$

Crédito Sindicado $ 5,016,927 5,224,179 5,224,179 4,103,008 4,103,008 28,363,238
Bono UF 3,276,805 3,412,171 3,412,171 2,679,879 2,679,879 18,525,439
Otros Créditos $ 1,188,568 511,133 506,577 311,855 311,960 5,634,238
Otros Créditos g. 37,937 79,372 83,928 95,204 95,099 45,453
Otros Créditos UF 725,738 194,903 194,903 160,151 160,151 12,527,779
Leasing $ 159,085 69,593 69,593 - - -
Leasing g. 49,907 106,498 40,707 - - -
Leasing UF 3,026,436 2,405,237 2,471,028 918,550 918,550 1,701,754
Total 13,481,403 12,003,086 12,003,086 8,268,647 8,268,647 66,797,901

La Sociedad periddicamente actualiza sus proyecciones de flujos de caja para un periodo movil de 60
meses, y recurrentemente efectlia analisis de la situacion financiera, del entorno econémico y analisis
del mercado de deuda con el objeto de, en caso de requerirlo, contratar nuevos financiamientos o
reestructurar créditos existentes a plazos que sean coherentes con la capacidad de generacion de flujos
de los diversos negocios en que participa la Sociedad. Sin perjuicio de lo anterior, cuenta con lineas
bancarias de corto plazo aprobadas no utilizadas, efectivo y equivalente al efectivo para administrar las
necesidades de liquidez de corto plazo, lo que permite reducir ostensiblemente el riesgo.

b.- Riesgo de crédito
El concepto de riesgo de crédito se emplea para referirse a aquella incertidumbre financiera, a distintos
horizontes de tiempo, relacionada con el cumplimiento de obligaciones suscritas por contrapartes, al

momento de ejercer derechos contractuales para recibir efectivo u otros activos financieros por parte de
Cruz Blanca Salud S.A.
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La Sociedad mantiene cuentas por cobrar comerciales que representan el 5,1% del total de activos. El
riesgo de crédito relacionado a cuentas por cobrar es administrado y monitoreado permanentemente
por el Comité de Crédito y Cobranzas. Ademas la sociedad ha establecido politicas, procedimientos y
controles que permiten minimizar el riesgo de crédito.

De esta forma se determina la porcidn clientes que permanecen incobrables, para los cuales la Sociedad
realiza a través de abogados externos cobranza prejudicial y judicial.

Desde el punto de vista de la concentracidn, la Sociedad ha definido que el perfil de riesgo es posible
diferenciarlo segun tipo de cliente. De esta manera, la exposicién total esta compuesta por:

Cliente %
Isapre 61
Instituciones / empresas 19
Fonasa 16
Particulares 4

Total 100

De acuerdo a la informacion sefialada en el cuadro, uno de los principales clientes de la Sociedad son las
Isapres, segmento que concentra un 61% del total, cuyo plazo promedio de cobro es de 15 dias
posteriores a la facturacién, las que presentan un minimo nivel de morosidad dada la regulacion
existente en el sector que enfatiza el aseguramiento de la capacidad financiera de estas instituciones; por
este concepto no existen contingencias previsibles respectos a este segmento de clientes. De igual
manera, ocurre con las cuentas por cobrar por concepto de Fonasa (16%), las cuales pueden ser
consideradas muy cercanas a ‘libre de riesgo’, dada su condicion de entidad proveedora de seguridad
social financiada por aportes directos del Estado de Chile.

El segundo grupo con un 19% de concentracion corresponde a empresas en convenio, para los cuales el
Grupo tiene contratado un servicio de cobranza externa, quien informa semanalmente a la Gerencia de
Finanzas los resultados de su gestion, siendo estas las Sociedades que presentan el mayor nivel de riesgo
relativo dentro de los segmentos con mayor participacion. Si bien desde un punto de vista de atributos,
el segmento ‘Particulares’ es el mas riesgoso, el impacto de la materializacion de eventos de crédito no
resultaria significativo dada la baja participacién sobre el total de la exposicion.

c.- Riesgo de mercado

El concepto de riesgo de mercado se emplea para referirse a aquella incertidumbre financiera, a
distintos horizontes de tiempo, relacionada con la trayectoria futura de aquellas variables de mercado
relevantes al desempefio financiero.

Particularmente, las variables financieras relevantes a las actividades de negocio de la Sociedad son:

- Larelacién de cambio $ - UF

- Tasade interés referencial (TAB)

Las cuales determinan la magnitud del pago de intereses de algunos de los pasivos mas importantes de
la Sociedad.

Andlisis de sensibilidad a variables de mercado

Ante los escenarios de incertidumbre creados de estos factores, se ha sometido a prueba de
sensibilizacidn el monto neto de exposicion de activos y pasivos de acuerdo a la volatilidad esperada en
la tasa de interés (TAB 180) y el comportamiento de la UF de forma de determinar los montos de
exposicién maxima ante eventuales cambios en las condiciones econdémicas del entorno.

Por otro lado, el impacto en resultados ante cambios en las variables que se han identificado como
riesgosas es analizado de acuerdo a las variaciones tanto positivas como negativas esperadas.
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Considerando la volatilidad de la tasa variable de denominacion de la deuda TAB 180 y la variacion
esperada de la UF de acuerdo a las expectativas de inflacién con horizonte de vencimiento de la deuda,
el efecto sobre el nivel de deuda y el Cross-Currency Swaps (CCS) considerado de cobertura se reflejan
en la siguiente tabla:

saldo _ N , Utilidades Patrimonio
Tipo Moneda Variable de VoIaFlIldad Camblos (cobertura) (4)
M$ Mercado Variable Variable M$ M$
+ - +
Crédito Sindicado (1) $ 52.034.540 TAB +4% (2) 4,0% 0 0| 2.081.382| 2.081.382
Otros Créditos $ 42.887.668 Fija
Otros Créditos UF 13.963.625 UF 3,4% (3) 3,4% - 474.763
Leasing $ 298.271 Fija
Leasing UF 11.638.667 UF 3,4% (3) 3,4% - 395.715
() Corresponden a un crédito sindicado parcialmente cubierto
) Volatilidad de la TAB 180 dias entre 2005 y 2011 segun datos estadisticos del Banco Central de Chile

3) Volatilidad de la UF entre 2005 y 2010 segun Banco Central de Chile; equivale al alza (positiva) del valor
de la UF promedio en dicho periodo
4 Corresponde al cambio a registrar en Patrimonio como efecto de las relaciones de cobertura designadas

Cruz Blanca Salud S.A. al 30 de junio de 2012, no cuenta con saldos significativos en activos monetarios
reajustables en monedas distintas a la moneda funcional ($) y su exposicién al riesgo de mercado se
concentra en los saldos de deudas vigentes. El analisis de sensibilidad de dichos saldos, considerando la
porcién denominada en una base distinta a la moneda funcional (equivalente a UF3.500.765), arroja un
potencial efecto en resultado de pérdida equivalente a M$ (870.478) considerando la volatilidad de la
UF de los ultimos 5 afios. Sin embargo, cabe sefialar que una parte relevante de los flujos de la Sociedad
provenientes del negocio asegurador se reajustan mensualmente segun la variacion de la UF, lo cual
mitiga la exposicion antes mencionada. Adicionalmente, la Sociedad presenta exposicion a la
variabilidad de la tasa TAB a 180 dias para una porcion del crédito sindicado cuyo efecto en resultado, al
aplicar la volatilidad de los dltimos 5 afios de la tasa TAB a 180 dias, y M$2.081.382 son contra
patrimonio, porcién correspondiente a la cobertura parcial.

Se ha definido una estructura interna para la materializacién de las acciones destinadas a gestionar las
exposiciones al riesgo financiero, donde la Gerencia de Finanzas del Grupo es la encargada de evaluar la
necesidad de realizar operaciones de cobertura, principalmente, de pasivos denominados a tasa de
interés variable o en monedas distinta a la funcional.

Actualmente, la Sociedad recurre al uso de instrumentos derivados para la mitigacion de la exposicion al
riesgo de tasa de interés que originan pasivos denominados en tasa de interés variable, particularmente
deuda sindicada referencia a TAB en pesos. Especificamente, dentro de las acciones de mitigacion del
riesgo financiero que han sido materializadas, se encuentra la cobertura por un monto aproximado de
M$ 52.560.000 mediante Cross-Currency Swaps donde el componente activo replica las condiciones
pactadas para la deuda.

Este efecto de cobertura es lo que se refleja en la tabla de sensibilizacion, mostrando que el efecto de
variacion en la tasa de interés y el valor de la UF afecta de forma contraria al efecto sobre el pasivo.

Parte de la gestion de riesgo es identificar y minimizar el efecto de las situaciones de riesgo que afecten
el perfil de riesgo de la Sociedad. Concretamente se ha definido una serie de clases de activos elegibles
para efectos de ser parte de la cartera de inversiones de la Sociedad.

Se ha definido una estructura de limites de inversién seglin un esquema de clasificacion externa que
diferencia en base a clase de instrumento, tipo de emisor y clasificacion crediticia de corto y largo plazo.
De esta manera las instituciones elegibles como contraparte de la Sociedad, son:

Tipo de Emisor Instrumentos corto plazo Instrumentos largo plazo
a) Banco Central Nivel N-1
b) Bancos AA
c) Empresas publicasy privadas AA
d) Adm. de Fondos Mutuos filial de Bancos AA

Con esta clasificacién Cruz Blanca Salud S.A., busca acotar el efecto de las eventualidades de riesgo que
puedan surgir como consecuencia del giro del negocio y su desempefio en la industria.
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NOTA 4.- ESTIMACIONES Y JUICIOS DE LA ADMINISTRACION

Las politicas contables adoptadas en la preparacion de estos estados financieros consolidados estan
preparadas tal como lo requiere NIIF 1. Estas politicas han sido disefiadas en funcidn a las NIIF vigentes
al 30 de junio de 2012 y aplicadas de manera uniforme a todos los periodos o ejercicios que se presentan
en estos estados financieros consolidados.

Las estimaciones y criterios usados son continuamente evaluados y se basan en la experiencia histérica y
otros factores, incluyendo la expectativa de ocurrencia de eventos futuros que se consideran razonables
de acuerdo con las circunstancias.

El Grupo efectla estimaciones y supuestos respecto del futuro. Las estimaciones contables resultantes
por definiciébn muy pocas veces seran iguales a los resultados reales. Las estimaciones y supuestos que
tienen un riesgo significativo de causar un ajuste material a los saldos de los activos y pasivos en el
préximo afo se presentan a continuacion:

4.1. Estimacion del deterioro de la plusvalia comprada (goodwill)

El Grupo evalGa anualmente si la plusvalia ha sufrido algun deterioro, de acuerdo con la politica
contable que se describe en la Nota N° 2.9. Los montos recuperables de las unidades generadoras de
efectivo han sido determinados sobre la base de célculos de sus valores en uso.

4.2. Valor razonable de derivados y de otros instrumentos financieros

El valor razonable de los instrumentos financieros que no son comercializados en un mercado activo
(por ejemplo, acciones sin cotizacién o suficiente presencia bursatil, derivados extrabursatiles, etc.) se
determina usando técnicas de valuacion. Los instrumentos financieros han sido contabilizados a valor
justo en el estado de situacion financiera al 30 de junio de 2012, en base a las metodologias previstas en
la NIC 39. Dichas metodologias aplicadas para cada clase de instrumentos financieros se clasifican
seglin su jerarquia de la siguiente manera:

- Nivel I: valores o precios de cotizacién en mercados para activos y pasivos idénticos.

- Nivel IlI: informacién de entrada (“inputs”) provenientes de fuentes distintas a los valores de
cotizacién del Nivel I, pero observables en mercado para los activos y pasivos ya sea de manera
directa (precios) o indirecta (obtenidos a partir de precios).

- Nivel I1l: inputs para activos o pasivos que no se basan en datos de mercados observables.

El siguiente cuadro presenta los activos y pasivos financieros medidos a valor razonable segun jerarquia
de valorizacién:

30-06-2012 31-12-2011
Clases de Instrumentos Financieros X X - X . P
Medidos a Valor Razonable Corriente No Corriente Corriente No Corriente Nivel de Jerarquia
M$

Activos Financieros
Fondos Mutuos 29,138,920 - 28,406,160 - ()
Garantia Superintendencia - 19,455,445 - 15,781,177 0]
Depésitos a Plazo 6,957,132 945,497 19,034,165 926,311 (M
Acciones 971 - 1,028 - ()
Pasivos Financieros
Préstamos que devengan Interés 8,394,543 65,423,262 10,011,074 100,052,120 Costo Amortizado
Oblig. por Arrendamiento Financiero 3,491,947 8,682,171 3,161,254 8,826,093 Costo Amortizado
Total 24,210,533 53,704,491 34,269,025 92,170,725
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4.3. Deterioro de intangibles con vida util indefinida

El Grupo posee intangibles con vida util indefinida que se presentan a su costo, menos cualquier
pérdida por deterioro. Estos activos se someten a pruebas de deterioro anualmente o cuando existan
factores que indiquen una posible pérdida de valor.

4.4. Valor justo de activos y pasivos

El valor justo es el monto al cual un activo puede ser comprado o vendido o el monto al cual un pasivo
puede ser incurrido o liquidado en una transaccion actual entre partes debidamente informadas en
condiciones de independencia mutua. ElI Grupo estima que dichos valores basados en la mejor
estimacidn disponible aplica el uso de modelos u otras técnicas de valuacion.

4.5. Vidas utiles y valor residual

La valorizacién de las inversiones en Propiedades, planta y equipos considera la practica de evaluaciones
para determinar tanto los valores residuales como las vidas Utiles a utilizar para el calculo de las
depreciaciones de cada activo. Estas estimaciones consideran factores de operacion, tecnoldgicos y de
usos alternativos de los activos.

En el caso de la depreciacién del equipamiento médico se ha calculado su depreciacion en funciéon de la
vida util que ha estimado la Administracion para cada uno de estos activos mediante estimaciones de
aspectos constructivos (materialidad de los elementos constituyentes del equipamiento), intensidad de
uso de bien (cantidad de tiempo o veces que usa el equipo) y costos asociados a las reparaciones.

4.6. Valor justo provisién por gasto de salud y subsidios por incapacidad laboral

Estas provisiones se encuentran registradas como una provision cuyo monto equivale al valor del
importe més probable que se estima que el Grupo tendré que desembolsar para cancelar la obligacién
con efecto en resultado.

4.7. Valor justo por cotizaciones no declaradas y no pagadas (NDNP)

Este valor representa aquellas cotizaciones no declaradas y no pagadas al cierre del periodo y que han
sido reconocidas como un ingreso de acuerdo a NIC 18. Los importes determinados se basan en el
comportamiento real de la recaudacion considerando la historia de 3 afios y su promedio movil medido
en término de tasa de ocurrencia esperada.

4.8. Provisiones

Las provisiones se cuantifican teniendo en consideracion la mejor informacion disponible a la fecha,
producto de las incertidumbres propias a las estimaciones contables reconocidas al cierre de cada
gjercicio.

4.9. Litigiosy otras contingencias

El Grupo mantiene juicios de diversa indole, para los cuales, no determina efectos econémicos
eventuales desfavorables que estos podrian tener sobre los estados financieros ante fallos contrarios. Por

tanto, la administracion no encuentra adecuado presentar efectos en resultados por estos litigios
pendientes.
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NOTA5.- EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

La composicion de este rubro es la siguiente:

El efectivo y equivalentes a efectivo incluido en el Estado Consolidado de Situacion Financiera al 30 de

junio de 2012 y 31 de diciembre 2011, es el siguiente:

Saldos al
Efectivo y Equivalentes al Efectivo
30-06-2012 31-12-2011
M$ M$
Efectivo en caja 935,888 227,430
Saldos en bancos 3,963,655 5,607,796
Cuenta de Ahorro 44,415 58,303
Depésitos a corto plazo 6,957,132 19,034,165
Valores negociables de facil liquidacidn (pactos, fondos mutuos) 29,138,920 28,406,160
Otro efectivo y equivalentes al efectivo 138,795 125,846
Total Efectivo y Equivalente al Efectivo 41,178,805 53,459,700
El detalle por tipo de moneda es el siguiente:
Saldos al
Detalle del Efectivo y Equivalentes al Efectivo Moneda
30/06/2012 31/12/2011
M$ M$
Monto del efectivo y equivalentes del efectivo Pesos chilenos 37.992.141 44.247.378
Monto del efectivo y equivalentes del efectivo Soles 235.894 183.751
Monto del efectivo y equivalentes del efectivo Délar 566.018 485.654
Monto del efectivo y equivalentes del efectivo UF 2.384.752 8.542.917
Total Efectivo y Equivalente al Efectivo 41.178.805 53.459.700

El efectivo y equivalentes a efectivo incluido en el Estado Consolidado de Situacion Financiera al 30 de
junio de 2012 y 31 de diciembre de 2011, difiere del presentado en el Estado Consolidado de Flujos de

Efectivo, en lo siguiente:

Conciliacion de efectivo y equivalentes al efectivo presentados en el estado de Saldos al
situacion con el efectivo y equivalentes al efectivo en el estado de flujo de
efectivo 30-06-2012 31-12-2011

M$ M$
Efectivo y equivalentes al efectivo 41,178,805 53,459,700
Otras partidas de conciliacion j j
Descubierto (o sobregiro) bancario utilizado para la gestion del efectivo - -
Efectivo y equivalentes al efectivo (estado de flujo de efectivo) 41,178,805 53,459,700
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NOTA 6.- INSTRUMENTOS FINANCIEROS
NOTA6.1. OTROS ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES Y NO CORRIENTES

La composicidn de este rubro al 30 de junio de 2012, 31 de diciembre de 2011 es la siguiente:

. . . Saldos al 30/06/2012 Saldos al 31/12/2011
Otros activos financieros Moneda
Corriente No corriente Corriente No corriente
M$ M$ M$ M$

Deposito a Plazo Pesos no reajustables 8,747,362 945,497 15,309,302 926,311
Deposito a Plazo UF 22,161,799 - 12,231,387 -
Garantia Superintendencia UF/Pesos no reajustables - 19,455,445 - 15,781,177
Acciones Pesos no reajustables 971 - 1,028
Otros Pesos no reajustables 9,092 - -
Valores negociables de fécil liquidacion (Pactos, UF
Bonos) 3,679,993 - 11,535,019 -
Total 34,599,217 20,400,942 39,076,736 16,707,488

Los activos financieros incluyen acciones de trading. Estos activos se registran al valor razonable,
reconociéndose los cambios de valor en la cuenta de resultados bajo el rubro Ingresos Financieros.

De acuerdo a la Circular N° 65 de la Superintendencia de Isapres, las Garantias Superintendencia,
corresponden al monto nominal, sin incluir reajustes ni intereses, de las inversiones efectuadas por
Isapre Cruz Blanca S.A. a objeto de dar cumplimiento a las obligaciones que establece la ley, en relacién
con la garantia que deben enterar y mantener las instituciones de Salud Previsional. Estos activos se
registran al valor razonable, reconociéndose los cambios de valor en la cuenta de resultados bajo el
robro Ingresos Financieros.

NOTA 6.2. OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS CORRIENTES Y NO CORRIENTES

El detalle de este rubro es el siguiente:

Saldos al 30/06/2012 Saldos al 31/12/2011
Otros activos no financieros Moneda
Corriente No corriente Corriente No corriente
M$ M$ M$ M$
Costo de comisiones diferidas Pesos no reajustables 4,820,266 27,177,848 4,919,351 24,596,751
Cuenta corriente prestadores Pesos no reajustables 11,498 1,436,039 - 1,965,116
Anticipos a proveedores por obras y proyectos Pesos no reajustables 170,093 203,104 - 675,929
Cuentas por cobrar al personal Pesos no reajustables 328,703 - 168,030 -
Pagos anticipados Pesos no reajustables 414,136 419,623 223,550 328,371
Garantias otorgadas Pesos no reajustables 49,052 490,960 10,350 476,480
Deudores varios Pesos no reajustables 568,097 - 831,147 -
Otros Pesos no reajustables 117,391 4,208 220,621 98,310
Subsidios maternales por cobrar e hijo menor Soles 1,157 - 1,388 -
Anticipos a proveedores por obras y proyectos Soles 1,684 - -
Cuentas por cobrar al personal Soles 3,808 15,346 -
Pagos anticipados Soles 23,618 - -
Garantias otorgadas Soles 10,704 16,838 -
Deudores varios Soles 34,551 - 32,658 -
Otros Soles 1,587 601,075 1,077 516,101
Pagos anticipados Dolares - - 3,108 -
Total 6,556,345 30,332,857 6,443,464 28,657,058
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NOTA 6.3.

La composicion de este rubro es la siguiente:

DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Saldos
Deudores Comerciales y otras cuentas por Cobrar Bruto Moneda Saldos al 30/06/2012 Saldos al 31/12/2011
Corriente No corriente Corriente No corriente

M$ M$ M$ M$
Deudores por ventas y servicios Pesos no reajustables 25.025.702 - 29.036.477 -
Deudores por documentos Pesos no reajustables 8.773.712 - 8.348.194 10.357
Deudores cuentas del personal y deudores varios Pesos no reajustables 3.676.743 - 651.185 -
Otras cuentas por cobrar Pesos no reajustables 188.035 - 523.490 -
Deudores por ventas y servicios Soles 169.512 - 193.975 -
Deudores cuentas del personal y deudores varios Soles 533 - 1.751 -
Otras cuentas por cobrar Soles . - 3.690 -
Deudores Comerciales y otras cuentas por Cobrar Bruto

37.834.237 - 38.758.762 10.357

Saldos
Deudores Comerciales y otras cuentas por Cobrar Neto Moneda Saldos al 30/06/2012 Saldos al 31/12/2011
Corriente No corriente Corriente No corriente

M$ Ms M$ M$
Deudores por ventas y servicios Pesos no reajustables 19,004,406 - 22,684,439 -
Deudores por documentos Pesos no reajustables 5,686,083 - 5,848,164 10,357
Deudores cuentas del personal y deudores varios Pesos no reajustables 3,046,224 - 578,499 -
Otras cuentas por cobrar Pesos no reajustables 188,033 - 523,488 -
Deudores por ventas y servicios Soles 167,827 - 175,494 -
Deudores cuentas del personal y deudores varios Soles 533 - 1,751 -
Otras cuentas por cobrar Soles - - 3,690 -
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar neto 28,093,106 - 29,815,525 10,357

Los plazos de vencimiento de los deudores y otras cuentas por cobrar vencidos y no deteriorados son los

siguientes:
. Saldos

Deu_dores comercgles y otras cuentas por cobrar Moneda
vencidos y no deteriorados neto Saldos al Saldos al

30/06/2012 31/12/2011

M$ M$

Con vencimiento menor de tres meses Pesos no reajustables 10.081.496 9.686.327
Con vencimiento entre tres y seis meses meses Pesos no reajustables 1.376.243 1.157.013
Con vencimiento entre seis y doce meses Pesos no reajustables 1.224.704 1.103.199
Con vencimiento mayor a doce meses Pesos no reajustables 2.727.017 945.586
Con vencimiento menor de tres meses Soles 160.970 43.505
Con vencimiento entre tres y seis meses meses Soles 5.380 8.475
Con vencimiento entre seis y doce meses Soles 1.477 3.565
Con vencimiento mayor a doce meses Soles 533 -
Total deudores comerciales vencidos y no pagados y no
deteriorados 15.577.820 12.947.670
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Los plazos de vencimiento de los deudores y otras cuentas por vencer son los siguientes:

Saldos
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar no
( Moneda

vencidos neto Saldos al Saldos al

30/06/2012 31/12/2011

M$ M$

Con vencimiento menor de tres meses Pesos no reajustables 10,325,041 16,014,664
Con vencimiento entre tresy seis meses meses Pesos no reajustables 475,107 250,379
Con vencimiento entre seis y doce meses Pesos no reajustables 1,364,270 297,668
Con vencimiento mayor a doce meses Pesos no reajustables 350,867 190,114
Con vencimiento menor de tres meses Soles - 125,387
Total deudores comerciales no vencidos 12,515,285 16,878,212

Los movimientos del deterioro de deudores comerciales y otras cuentas por cobrar es el siguiente:

. Saldos al 30/06/2012 Saldos al 31/12/2011
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar neto Moneda
Corriente No corriente Corriente No corriente
M$ M$ M$ M$
Saldo inicial Pesos no reajustables 8,943,637 8,157,786
Aumentos (disminuciones) del periodo Pesos no reajustables 926,684 939,679
Baja de activos financieros deteriorados en el periodo Pesos no reajustables (130,875) (172,709)
Saldo final 9,739,446 8,924,756
. Saldos al 30/06/2012 Saldos al 31/12/2011
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar neto Moneda - - - =
Corriente No corriente Corriente No corriente
M$ M$ M$ M$
Saldo inicial Soles 18,484 35,295
Aumentos (disminuciones) del periodo Soles 8,288 20,677
Baja de activos financieros deteriorados en el periodo Soles (25,087) (37,491)
Saldo final 1,685 18,481

NOTA 6.4.

El detalle de este rubro es el siguiente:

OTROS PASIVOS FINANCIEROS

Saldos al 30/06/2011

Saldos al 31/12/2011

Rubros
Corriente No corriente Corriente No corriente
M$ M$ M$ M$

Prestamos que devengan intereses 8,394,543 65,423,262 10,011,074 100,052,120
Obligaciones por arrendamiento financiero 3,491,947 8,682,171 3,161,254 8,826,093
Contratos Swap 4,530,102 - 4,916,998 120,363
Bonos 1,483,563 33,164,229 - -
Otros préstamos financieros 111,352 71,706 181,446 -
Total 18,011,507 107,341,368 18,270,772 108,998,576
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6.4.1.- El desglose de monedas y vencimientos de préstamos que devengan intereses es el siguiente:

Al 30 de junio de 2012

Corriente No Corriente
RUT Entidad Deudora Nombre Entidad Deudora Pais RS Nombre Acreedor e Moneda ;Eatsear:ss ;Eatsear:ss peche 1a3meses | 3al12meses Total 1a3afios Masde3a5 | \1os e 5 afios Total
Acreedora Amortizacion Nominal (%) | Efectiva (%) Vencimiento afios
M$ M M$ M$ M M M$

96501450-0 Isapre Cruz Blanca SA Chile 97004000-5 Banco de Chile Menstal Pesos 0.55 055 28-02-2013 5 5 -

96501450-0 Isapre Cruz Blanca SA Chile 97006000-6 Banco BCI Mensual Pesos 0.78 078 31-07-2012 5 5

96501450-0 Isapre Cruz Blanca SA Chile 97036000-K Banco Santander Mensual Pesos 0.65 0.65 30-04-2013 5 5

96501450-0 Isapre Cruz Blanca SA Chile 97036000-K Banco BBVA Mensual Pesos 30-06-2013 5 - 5 - - - -
96562220-9 Desarrollo e Inversiones Medicas SA. (*) Chile 97053000-2 Banco Security Mensual Pesos 0.46 0.45 03-07-2033 10,959 32,884 43,843 131,655 87,892 672,118 891,665
96562220-9 Desarrollo e Inversiones Medicas SA. (*) Chile 97053000-2 Banco Security Mensual Pesos 0.38 0.43 10-04-2032 25,598 78,304 103,902 340,594 254,177 2,556,728 3,151,499
96562220-9 Desarrollo e Inversiones Medicas SA. (*) Chile 97053000-2 Banco Security Mensual Pesos 0.42 041 05-04-2020 19,072 57,226 76,298 229,052 152,850 1,068,185 1,450,087
96562220-9 Desarrollo e Inversiones Medicas SA. (*) Chile 97053000-2 Banco Security Mensual Pesos 0.47 0.45 02-12-2025 17,424 52,284 69,708 209,338 139,767 530,222 879,327
96562220-9 Desarrollo e Inversiones Medicas SA. (*) Chile 97053000-2 Banco Security Mensual Pesos 0.45 047 03-01-2026 26,042 78,160 104,202 313,154 209,303 804,721 1,327,178
76005001-6 Cruz Blanca Salud SA. Chile 97023000-9 Corpbanca Anual Pesos 7.68 7.68 30-06-2018 4,928,533 4,928,533 9,857,911 17,251,342 12,322,387 39,431,640
20110552492 Resonancia Magnética SA. Peri 20100552492 Banco de Crédito del Perd Mensual Soles 8.00 8.00 24-01-2017 13,781 42,977 56,758 198,987 50,822 - 249,809
20110552492 Resonancia Magnética S.A. Pert 20100552492 Banco de Crédito del Peri Mensual Délares 8.50 8.50 05-11-2018 5,082 15,246 20,328 60,980 49,118 - 110,098
76098454-K Integramedica SA. Chile 97023000-9 Corpbanca Anual Pesos 4.71 4.71 30-06-2018 154,500 463,500 618,000 2,965,200 1,976,290 4,941,490
76098454-K Integramedica SA. Chile 97023000-9 Corpbanca Anual Pesos 5.48 5.48 30-06-2018 581,426 - 581,426 - - -
76098454-K Integramedica SA. Chile 97053000-2 Banco de Chile Anual Pesos 5.48 5.48 30-06-2018 26,794 - 26,794 - - - -
96359000-8 Sociedad Médica Quirirgica de Antofagasta SA.(*) Chile 97.053.000-2 Banco Security Mensual UF 4.70 4.70 24-09-2032 1,135 3,152 4,287 7,333 9,819 114,387 131,539
96359000-8 Sociedad Meédica Quirirgica de Antofagasta SA.(*) Chile 97.053.000-2 Banco Security Mensual UF 5.25 5.38 30-04-2019 8,251 24,438 32,689 65,167 65,167 541,699 672,033
76012653-5 Inmobiliaria Somequi (*) Chile 97.053.000-2 Banco Security Mensual UF 4.40 4.03 20-10-2031 4,151 11,149 15,300 29,073 33,986 337,159 400,218
95432000-6 Centro Médico Antofagasta SA. (*) Chile 97.053.000-2 Banco Security Menstal UF 4.70 4.70 24-09-2032 12,916 35,888 48,804 77,011 111,783 1,302,253 1,491,047
95432000-6 Centro Médico Antofagasta SA. (*) Chile 97.053.000-2 Banco Security Mensual UF 4.75 4.86 09-02-2020 23,646 58,039 81,685 154,771 154,771 1,129,558 1,439,100
76012645-4 Inmobiliaria Centro Medico Antofagasta (*) Chile 97.053.000-2 Banco Security Menstal UF 4.40 4.03 20-10-2031 48,777 131,000 179,777 344,427 399,347 3,961,733 4,705,507
95.431.000-0 Servicios y a Clinicas SA. (*) Chile 97.053.000-2 Banco Security Menstal UF 4.70 4.70 24-09-2032 6,458 17,944 24,402 50,986 55,891 651,127 758,004
95.431.000-0 Servicios y a Clinicas SA. (*) Chile 97.053.000-2 Banco Security Mensual UF 4.70 4.03 01-10-2031 2,038 4,508 6,546 12,689 13,741 136,319 162,749
95.431.000-0 Servicios y Abastecimientos a Clinicas SA. (*) Chile 97.053.000-2 Banco Security Mensual UF 4.40 4.03 20-10-2031 18,652 50,094 68,746 108,184 152,711 1,514,971 1,775,866
95.431.000-0 Servicios y Abastecimientos a Clinicas SA. (*) Chile 97.053.000-2 Banco Security Mensual UF 4.40 4.03 20-10-2031 4,198 11,277 15,475 31,744 34,377 341,034 407,155
96.613.220-5 Corporacion Medicas de Arica SA. (*) Chile 97.053.000-2 Banco Security Mensual UF 0.45 0.45 31-05-2019 31,275 83,751 115,026 349,064 215,134 483,053 1,047,251
96.613.220-5 Corporacion Medicas de Arica SA. (*) Chile 97.080.000-K Banco Security Mensual UF 0.50 0.50 30-04-2013 21,598 50,396 71,994 - - - -
96.613.220-5 Corporacion Medicas de Arica SA. (*) Chile 97.080.000-K Banco Bice Semestral Pesos 0.71 0.71 06-08-2012 60,000 60,000 -

96.613.220-5 Corporacion Medicas de Arica SA. (*) Chile 97.080.000-K Banco Bice Semestral Pesos 072 072 21-09-2012 130,000 130,000 -

96.613.220-5 Corporacion Medicas de Arica SA. (*) Chile 97.080.000-K Banco Bice Semestral Pesos 0.72 0.72 24-09-2012 100,000 100,000 -

96.613.220-5 Corporacion Medicas de Arica SA. (*) Chile 97.080.000-K Banco Bice Semestral Pesos 0.68 0.68 23-10-2012 100,000 100,000

96.613.220-5 Corporacion Medicas de Arica SA. (*) Chile 97.080.000-K Banco Bice Semestral Pesos 0.69 0.69 23-10-2012 100,000 100,000 -

96.613.220-5 Corporacion Medicas de Arica SA. (*) Chile 97.080.000-K Banco Bice Semestral Pesos 0.69 0.69 23-11-2012 100,000 100,000 -

96.613.220-5 Corporacion Medicas de Arica SA. (*) Chile 97.080.000-K Banco Bice Semestral Pesos 0.69 0.69 24-11-2012 110,000 110,000

96.613.220-5 Corporacion Medicas de Arica SA. (*) Chile 97.080.000-K Banco Bice Semestral Pesos 0.73 0.73 17-12-2012 100,000 100,000

96.613.220-5 Corporacion Medicas de Arica SA. (*) Chile 97.053.000-2 Banco Security Semestral Pesos 0.65 0.65 24-12-2012 300,000 300,000 - - - -

TOTALES 1,353,793 7,040,750 8,394,543 15,537,320 21,418,288 28,467,654 65,423,262

Nota: el crédito con Corpbanca tomado por Cruz Blanca Salud S.A., corresponde a un crédito sindicado en que participaban los siguientes bancos:
Corpbanca con un 59%, Banco Estado con un 18%, Banco Bice con un 13% y Banco Security con un 11%. Dicho crédito contempla una restriccién de
endeudamiento agregado maximo para las sociedades Desarrollo e Inversiones Médicas S.A., Inversiones Clinicas Pukara S.A., y Corporacion Médica de
Arica S.A. de hasta 30.000 millones de Pesos, que al 30 de junio de 2012 alcanzé 22.717 millones de pesos(*).
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Al 31 de diciembre de 2011

Corriente No Corriente
Tasa de Tasa de
RUT Entidad Deudora Nombre Entidad Deudora Pais 'ﬁ{:e?;;f:d Nombre Acreedor Amur‘l;li';l;cién Moneda In‘[e rés In[‘erés Ve"?ﬁ::mo 1a3meses 3a12 meses Total 1a3afios Masagen: as Mas de 5 afios Total
Nominal (%) | Efectiva (%)
M$ M$ M$ M$ M$ ) M$

76.005.001-6 Cruz Blanca Salud Chile 97.023.000-9 Corpbanca Anual Pesos 8.41 8.41 30-06-2018 4,337,541 - 4,337,541 10,000,000 10,000,000 25,000,000 45,000,000
96.562.220-9 Desarrollo e Inversiones Medicas SA Chile 97.053.000-2 Banco Security(consumo) Mensual Pesos 0.46 0.45 03-07-2033 10,795 32,392 43,187 129,688 86,576 683,690 899,954
96.562.220-9 Desarrollo e Inversiones Medicas SA. Chile 97.053.000-2 Banco Security( Mensual Pesos 0.38 0.43 10-04-2032 24,632 75,729 100,361 327,961 244,827 2,585,532 3,158,320
96.562.220-9 Desarrollo e Inversiones Medicas SA. Chile 97.053.000-2 Banco Security Mensual Pesos 0.42 0.41 05-04-2020 18,788 56,374 75,162 225,643 150,573 1,090,122 1,466,338
96.562.220-9 Desarrollo e Inversiones Medicas SA Chile 97.053.000-2 Banco Security Mensual Pesos 0.47 0.45 02-12-2025 17,163 51,501 68,664 206,207 137,672 557,000 900,879
96.562.220-9 Desarrollo e Inversiones Medicas S.A. Chile 97.053.000-2 Banco Security Mensual Pesos 0.45 0.47 03-01-2026 25,648 76,976 102,624 308,420 206,126 844,665 1,359,211
96.562.220-9 Desarrollo e Inversiones Medicas SA Chile 97.053.000-2 Banco Security Diaria Pesos 0.00 0.00 03-01-2026 131,468 - 131,468 - - - -
96.501.450-0 Isapre Cruz Blanca SA Chile 97.004.000-5 Banco de Chile Mensual Pesos 055 055 28-02-2012 5 - 5 - - - -
96.501.450-0 Isapre Cruz Blanca SA Chile 97.006.000-6 Banco BCI Mensual Pesos 0.78 0.78 31-07-2012 5 - 5 - - - -
96.501.450-0 Isapre Cruz Blanca SA Chile 97.036.000-K Banco Santander Mensual Pesos 0.65 0.65 30-04-2012 5 - 5 - - - -
76.098.454-K Integramedica S.A. Chile 97.023.000-9 Corpbanca Anual Pesos 4.71 4.71 30-06-2018 - 1,174,840 1,174,840 2,349,681 1,174,840 7,049,042 10,573,563
76.098.454-K Integramedica SA. Chile 97.023.000-9 Corpbanca Anual Pesos 4.71 471 30-06-2018 6,046 2,585,160 2,591,206 5,170,319 2,585,160 15,510,958 23,266,437
76.098.454-K Integramedica SA. Chile 97.053.000-2 Security Anual Pesos 5.48 5.48 30-06-2018 246,906 - 246,906 - - - -
76.098.454-K Resonancia Magnética S.A. Perii 99.999.999-9 Banco de Crédito del Perd Mensual Soles 8.00 8.00 24-01-2017 13,588 42,311 55,899 125,668 153,340 6,658 285,666
76.098.454-K Resonancia Magnética SA. Perd 99.999.999-9 Banco de Crédito del Perd Menstal Délares 8.50 8.50 05-11-2018 5,259 15,777 21,036 42,068 42,063 40,305 124,436
96.613.220-5 Corporacion Medicas de Arica SA. Chile 97.053.000-2 Banco Security Mensual UF 0.47 0.47 31-05-2019 16,185 48,556 64,741 199,620 129,484 739,582 1,068,686
96.613.220-5 Corporacion Medicas de Arica SA. Chile 97.053.000-2 Banco Security Mensual UF 0.50 050 30-04-2013 19,752 66,032 85,784 28,031 28,031
96.613.220-5 Corporacion Medicas de Arica SA. Chile 97.080.000-K Banco Bice Semestral Pesos 0.64 064 31-03-2012 130,000 130,000 -
96.613.220-5 Corporacion Medicas de Arica SA. Chile 97.080.000-K Banco Bice Semestral Pesos 0.69 0.69 30-04-2012 100,000 100,000 -
96.613.220-5 Corporacion Medicas de Arica SA. Chile 97.080.000-K Banco Bice Semestral Pesos 0.71 071 31-05-2012 100,000 100,000 -
96.613.220-5 Corporacion Medicas de Arica SA. Chile 97.080.000-K Banco Bice Semestral Pesos 0.75 0.75 30-06-2012 100,000 100,000 -
96.359.000-8 Sociedad Meédica Quirirgica de Antofagasta SA. Chile 97.053.000-2 Banco Security Menstal UF 4.70 475 31-10-2032 985 3,024 4,009 - - 131,676 131,676
96.359.000-8 Sociedad Médica Quirdrgica de Antofagasta SA. Chile 97.053.000-2 Banco Security Mensual UF 5.25 5.25 30-04-2019 8,130 24,077 32,207 - - 670,923 670,923
76.012.653-5 Inmobiliaria Somequi Chile 97.053.000-2 Banco Security Mensual UF 4.40 4.47 10-09-2031 4,614 10,882 15,496 - - 398,419 398,419
95.432.000-6 Centro Médico Antofagasta SA. Chile 97.053.000-2 Banco Security Menstal UF 4.70 475 08-10-2032 39,556 91,742 131,298 - - 2,936,269 2,936,269
95.431.000-0 Servicios y a Clinicas SA. Chile 97.053.000-2 Banco Security Mensual UF 4.40 4,47 10-09-2031 27,199 64,295 91,494 - - 2,354,129 2,354,129
95.431.000-0 Servicios y Abastecimientos a Clinicas SA. Chile 97.053.000-2 Banco Security Mensual UF 4.70 4,75 10-10-2032 7,772 17,279 25,051 - - 747,619 747,619
76.012.645-4 Inmobiliaria Centro Medico Antofagasta Chile 97.053.000-2 Banco Security Mensual UF 4.40 4,47 10-12-2031 54,223 127,862 182,085 - - 4,681,564 4,681,564

TOTAL 5,146,265 4,864,809 10,011,074 19,113,306 14,910,661 66,028,153 100,052,120

Nota: el crédito con Corpbanca corresponde a un crédito sindicado en que participan los siguientes bancos: Corpbanca con un 59%, Banco Estado con

un 18%, Banco Bice con un 13% y Banco Security con un 11%.
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6.4.2.- El desglose de obligaciones por arrendamiento financiero es el siguiente:

Al 30 de junio de 2012

Corriente No Corriente
. Tasade Tasade
Pais Nombre Acreedor T!po - Moneda Interés Interés 1 a3 meses 3 a12 meses Total 1 a3 afios RE ?e 9as Més de 5 afios Total
Amortizacion . . anos
Nominal (%) | Efectiva (%)
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$

Chile Banco BBVA Mensual Pesos 0.58 0.58 27,175 83,563 110,738 87,114 87,114
Peru Banco de Crédito del Pert Mensual Dolares 9.50 9.50 24,685 77,324 102,009 95,103 - - 95,103
Chile Cruz del Sur Seguros de Vida Mensual UF 2.60 2.60 14,260 44,074 58,334 197,333 152,532 480,149 830,014
Chile ING seguros de Vida Mensual UF 2.60 2.60 3,715 339,004 342,719 1,138,842 861,349 953,258 2,953,449
Chile | Andueza & Principal Mensual UF 0.73 0.73 3,259 9,777 13,036 66,732 - - 66,732
Chile ING Mensual UF 0.68 0.68 9,443 28,329 37,772 142,486 - - 142,486
Chile Corpbanca Mensual UF 0.64 0.64 48,439 145,319 193,758 0 - - -
Chile Itad Mensual UF 0.74 0.74 141,142 423,423 564,565 1,074,384 - - 1,074,384
Chile Banco Internacional Mensual UF 0.46 0.46 16,450 49,349 65,799 32,035 - - 32,035
Chile Allmedica Mensual UF 1.87 1.87 2,176 - 2,176 - - - -
Chile Sonda Mensual UF 0.54 0.54 3,112 - 3,112 - - - -
Chile | Tecnoimagen Mensual UF 0.61 0.61 14,062 42,188 56,250 80,455 - - 80,455
Chile General Electric Mensual UF 3.70 3.70 15,430 36,004 51,434 - - - -
Chile Progreso Mensual UF 1.72 1.72 72,496 217,487 289,983 45,360 - - 45,360
Chile | JMS Mensual UF 1.45 1.45 10,465 31,393 41,858 2,022 - - 2,022
Chile Sinde Mensual UF 0.82 0.82 6,298 18,892 25,190 9,414 - - 9,414
Chile SDI Mensual UF 1.45 1.45 10,588 31,765 42,353 14,382 - - 14,382
Chile BBVA Mensual UF 0.09 0.09 83,147 249,441 332,588 822,258 - - 822,258
Chile Banco de Chile Mensual UF 2.00 2.00 4,520 13,561 18,081 15,975 - - 15,975
Chile BICE Mensual UF 0.35 0.35 171,787 515,361 687,148 1,755,216 - 1,755,216
Chile Chile Banco Security UF 5.34 5.47 12,127 36,320 48,447 104,256 75,935 180,191
Chile Chile Banco Santander UF 2.69 2.72 1,275 3,783 5,058 10,468 5,449 15,917
Chile Chile Banco Santander UF 3.40 3.45 2,794 8,409 11,203 23,500 5,100 28,600
Chile Chile Banco Santander UF 4.76 4.86 6,463 19,525 25,988 55,599 34,957 90,556
Chile Chile Banco Internacional UF 2.69 2.72 10,947 33,144 44,091 18,704 - - 18,704
Chile Chile Banco Internacional UF 7.10 7.34 8,824 36,711 45,535 - - - -
Chile Chile Banco Security UF 457 4.67 13,316 40,039 53,355 89,164 - 89,164
Chile Chile Banco Security UF 8.31 8.63 6,036 - 6,036 - - - -
Chile Chile Banco Security UF 3.22 3.27 1,987 - 1,987 - - - -
Chile Chile Banco BICE UF 2.97 3.01 22,538 35,055 57,593 195,847 - - 195,847
Chile Chile Banco BBVA UF 2.20 2.22 3,171 9,580 12,751 7,561 - 7,561
Chile Chile Banco BBVA Pesos 2.37 2.40 1,953 652 2,605 - - - -
Chile Chile Banco BBVA UF 2.68 2.71 5,626 17,090 22,716 11,585 - - 11,585
Chile Chile Banco BBVA UF 3.45 3.50 10,834 29,101 39,935 - - -
Chile Chile Banco BBVA UF 3.26 3.31 2,769 8,403 11,172 3,801 - - 3,801
Chile Chile Banco BBVA UF 6.41 6.60 7,914 24,013 31,927 13,846 - - 13,846
Chile Chile Banco BBVA Pesos 2.31 2.33 6,126 - 6,126 - - - -
Chile Chile Banco BBVA UF 2.61 2.64 4,379 10,288 14,667 - - -
Chile Chile Banco BBVA Pesos 2.39 2.42 2,003 - 2,003 - - - -
Chile Chile Banco BBVA Pesos 2.42 2.45 4,656 - 4,656 - - - -
Peru Chile Banco BBVA UF 1.65 1.66 3,892 1,301 5,193 - - -

TOTAL 822,279 2,669,668 3,491,947 6,113,442 1,135,322 1,433,407 8,682,171
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Al 31 de diciembre de 2011

Corriente No Corriente
. Tasade Tasade
Pais Nombre Acreedor T!po -, Moneda Interés Interés 1 a3 meses 3 al12 meses Total 1 a3 afios iz fb 3a Mas de 5 afios Total
Amortizacion . - 5afios
Nominal (%) | Efectiva (%)
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$

Chile | Banco BBVA Mensual Pesos 0.58 0.58 26,123 80,328 106,451 141,179 - - 141,179
Chile | Andueza & Principal Mensual UF 0.73 0.73 2,975 9,322 12,297 26,780 15,849 29,681 72,310
Chile | ING Mensual UF 0.68 0.68 8,661 27,067 35,728 88,174 46,260 24,584 159,018
Chile | Corpbanca Mensual UF 0.64 0.64 45,110 139,908 185,018 97,216 - - 97,216
Chile | Itau Mensual UF 0.74 0.74 154,417 457,338 611,755 1,026,048 311,992 - 1,338,040
Chile Banco Internacional Mensual UF 0.46 0.46 13,318 44,695 58,013 65,777 - - 65,777
Chile | Allmedica Mensual UF 1.87 1.87 20,844 16,820 37,664 - - - -
Chile Sonda Mensual UF 0.54 0.54 3,112 - 3,112 - - - -
Chile Tecnoimagen Mensual UF 0.61 0.61 11,691 17,486 29,177 11,252 B B 11,252
Chile General Electric Mensual UF 3.70 3.70 13,357 44,415 57,772 22,031 - - 22,031
Chile Progreso Mensual UF 1.72 1.72 66,568 213,248 279,816 185,932 B B 185,932
Chile | IMs Mensual UF 1.45 1.45 18,345 48,310 66,655 13,704 - - 13,704
Chile | Sinde Mensual UF 0.82 0.82 5,406 17,695 23,101 22,553 - - 22,553
Chile | sDI Mensual UF 1.45 1.45 7,950 27,932 35,882 37,377 - - 37,377
Chile | BBVA Mensual UF 0.09 0.09 38,109 116,727 154,836 325,381 - - 325,381
Chile | BICE Mensual UF 0.35 0.35 130,731 407,354 538,085 1,151,988 435,670 - 1,587,658
CHILE | Cruz del Sur Seguros de Vida Mensual UF 2.60 2.60 13,638 42,153 55,791 197,738 145,881 512,340 855,959
CHILE | ING seguros de Vida Mensual UF 2.60 2.60 80,747 248,471 329,218 1,093,982 827,420 1,159,514 3,080,916
Peri | Banco de Crédito del Perd Mensual Délares 9.50 9.50 24,466 76,640 101,106 152,315 - - 152,315
Chile Banco BBVA Mensual Pesos 5.06 5.06 2,042 4,520 6,562 - - - -
Chile | Banco BBVA Mensual Pesos 458 458 4,740 10,541 15,281 - - - -
Chile | Banco BBVA Mensual Pesos 5.08 5.08 1,908 5,130 7,038 - - - -
Chile | Banco BBVA Mensual Pesos 4.45 4.45 5,971 14,135 20,106 - - - -
Chile | Banco BBVA Mensual UF 3.79 3.79 3,754 10,115 13,869 - - - -
Chile | Banco BBVA Mensual UF 4.70 4.70 4,514 12,312 16,826 7,220 - - 7,220
Chile | Banco Security Mensual UF 4.66 4.66 12,786 38,140 50,926 118,286 - - 118,286
Chile | Banco BBVA Mensual UF 5.30 5.30 10,372 31,162 41,534 21,457 - - 21,457
Chile | Banco BBVA Mensual UF 7.10 7.10 7,553 22,609 30,162 32,042 - - 32,042
Chile | Banco Internacional Mensual UF 7.20 7.20 8,728 26,763 35,491 12,347 - - 12,347
Chile Banco Security Mensual UF 4.90 4.90 5,846 13,883 19,729 - - - -
Chile Banco Internacional Mensual UF 3.70 3.70 10,481 31,717 42,198 43,658 - - 43,658
Chile Banco Security Mensual UF 5.00 5.00 1,923 5,730 7,653 653 - - 653
Chile | Banco BBVA Mensual UF 5.73 5.73 2,556 7,919 10,475 10,043 - - 10,043
Chile | Banco BBVA Mensual UF 4.46 4.46 5,425 16,161 21,586 26,218 - - 26,218
Chile | Banco BBVA Mensual UF 455 455 3,069 11,136 14,205 24,248 - - 24,248
Chile | Banco Security Mensual UF 4.76 4.76 15,276 30,027 45,303 148,251 54,311 - 202,562
Chile | Banco Santander Mensual UF 2.78 2.78 2,569 7,873 10,442 34,170 - - 34,170
Chile Banco Santander Mensual UF 5.17 5.17 6,347 19,415 25,762 83,538 22,438 N 105,976
Chile | Banco Santander Mensual UF 3.93 3.93 1,141 3,488 4,629 15,012 3,583 - 18,595

TOTAL 802,569 2,358,685 3,161,254 5,236,570 1,863,404 1,726,119 8,826,093
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6.4.3.- Reconciliacion de los pagos minimos del arrendamiento financiero

Las obligaciones por arrendamientos financieros se encuentran efectivamente garantizadas debido a que
los derechos de propiedad sobre el activo revierten al arrendador en caso de incumplimiento.

El detalle por vencimiento de los pagos minimos de arrendamiento y su valor presente es el siguiente:

30-06-2012 31-12-2011
Reconcmgcmn Qe I Pbagos minimos qEI Valor Bruto Interés Valor Presente Valor Bruto Interés Valor Presente
arrendamiento financiero, arrendatario
Menor a un afio 4,053,319 571,572 3,481,747 3,885,758 724,505 3,161,253
Entre un afio y cinco afios 7,331,858 593,018 6,738,840 8,365,115 1,210,876 7,154,239
Mas de cinco afios 2,062,562 109,031 1,953,531 1,840,792 168,937 1,671,855
Total 13,447,739 1,273,621 12,174,118 14,091,665 2,104,318 11,987,347

6.4.4.- Bonos

El 30 de junio de 2012, la Sociedad matriz realiz6 una emision y colocacion de bonos en el mercado local
por un total de UF 1.550.000 con vencimiento el 30 de junio de 2033, seglin consta en escritura publica
complementaria de fecha 19 de junio de 2012 enviada a la SVS en fecha 21 de junio de 2012.

En esa oportunidad se emitié la serie A compuesta por 3.100 titulos de deuda con valor nominal de

UF 500 cada uno.

colocacién efectiva de 4.34% anual.

Descripcion de los bonos:

Serie A

Monto en UF
Tasa Caratula

Amortizaciones
Pago de Intereses

Vencimiento
Calificacion

: 1.550.000

14,23%

: Anual a contar del 30/06/2023

: Semestral a contar del 30/06/2013
: 30/06/2033

A

Estos bonos se colocaron en el mercado local de manera directa a una tasa de

Los presentes bonos exigen el cumplimiento de covenants relacionados con el endeudamiento financiero
consolidado y cobertura de gastos financieros netos, los que a la fecha de los presentes estados
financieros se encuentran cumplidos.

NOTA 6.5. OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS
Rubros Saldos al 30/06/2012 Saldos al 31/12/2011
Corriente No corriente Corriente No corriente
M$ M$ M$ M$
Cheques girados y no cobrados acreedores varios 10.458 - 754.559 -
Ingresos diferidos 518.193 - 664.860 -
Retenciones previsionales 506.998 - 490.061 -
Pasivos varios del personal 636.260 - 418.963 -
Finiquitos liquidos - - 160 -
Acreedores varios 206.405 30.664 290.471 24.153
Retenciones segunda categoria 180.359 - 165.824 -
Garantias recibidas 7.611 609.000 2.519 609.000
Dividendos por pagar 4.292.136 - 7.152.619 -
Total 6.358.420 639.664 9.940.036 633.153
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6.5.1.- El detalle de ingresos diferidos es el siguiente:

Saldos al 30/06/2012 Saldos al 31/12/2011
Rubros
Corriente No corriente Corriente No corriente

M$ M$ M$ M$
Cotizaciones anticipadas 377.573 - 523.998 -
Prestaciones odontoldgicas 102.132 - 102.132 -
Prestaciones kinesiologia 38.420 - 38.538 -
Seguros percibidos por anticipado 68 - 192 -
Total 518.193 - 664.860 -

NOTA 6.6. INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

El Grupo contrata instrumentos financieros derivados para cubrir sus riesgos financieros asociados al
tipo de cambio y tasas de interés.

El Grupo, con fecha 30 de junio de 2010 suscribié con los Bancos Corpbanca y Security contratos de
derivados “Swaps” de cobertura de moneda y tasa de interés, que redenomina una deuda en pesos a tasa

variable a una deuda en Unidades de Fomento a tasa fija de 4,83% anual, segun el siguiente detalle:

e Fecha de Tasa del Cobertura Patrimonio Neto Patrimonio Neto Patrimonio Neto
TN Banco Término Criiie MS 30/06/12 30/06/11 31/12/11
M$ M$ M$

Swap Security 30-06-2018 Tab 180 +1,0% 3,011,000 (247,118) (24,167) (241,034)
Swap Security 30-06-2018 Tab 180 +1,0% 2,560,000 (164,742) (20,547) (201,228)
Swap Corpbanca 02-07-2018 Tab 180 +1,0% 6,833,000 (560,796) (54,879) (546,992)
Swap Corpbanca 02-07-2018 Tab 180 +1,0% 15,156,000 (1,243,879) (121,724) (2,001,285)
Swap Corpbanca 02-07-2018 Tab 180 +1,0% 25,000,000 (2,051,792) (200,781) (1,213,259)
Total 52,560,000 (4,268,327) (422,098) (4,203,798)

(*) Los efectos reconocidos en Patrimonio fueron reconocidos netos de impuestos diferidos.

Estos contratos califican como contratos de cobertura de pasivos reconocidos, registrando las
diferencias del valor justo en el patrimonio, bajo la denominacién Otro resultado integral en “Reserva de
coberturas de flujo de caja”, de acuerdo a lo sefialado en laNIC 39 e IFRS 7.

NOTA 7.- SALDOS Y TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS

La composicion de los saldos con partes relacionadas es la siguiente:

7.1.- Cuentas por cobrar a empresas relacionadas corto plazo:

Saldos al 30/06/2012 Saldos al 31/12/2011
Saldo por cobrar Saldo por pagar Saldo por cobrar Saldo por pagar
RUT Entidad Relacionada
M$ M$ M$ M$
Corriente [ No Corriente | Corriente | No Corriente | Corriente | No Corriente | Corriente | No Corriente
70.360.108-6 | Asociacion Chilena de Seguridad 35.505 1.695 35.505
Totales 35,505 1,695 35.505
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7.2.- Cuentas por pagar a empresas relacionadas corto plazo:

Saldos al 30/06/2012

Saldos al 31/12/2011

Saldo por pagar

Saldo por pagar

RUT Entidad Relacionada
M$ M$
Corriente No Corriente Corriente No Corriente
70.360.108-6 | Asociacién Chilena de Seguridad 1.695 - - -
Totales 1.695 - - -

7.3.- Transacciones con empresas relacionadas:

Las transacciones con empresas relacionadas se realizan de

mercado.

El detalle de las transacciones mas significativas efectuadas son las siguientes:

acuerdo a condiciones normales de

Saldos

Descripcion de la Plazo de la Raivase
RUT Empresa relacionada P A ., de la Tipo de moneda 30-06-2012 31-12-2011
transaccion transaccion P
transaccion
M$ M$
77.061480-5 Sociedad M edica Insulza Hermanos Ltda. Cuenta corriente comercial 30dias Accionista $ no reajustable 0 (24,614)
Indirecto
70.360.100-6 Asociacién Chilena de Seguridad Cuenta corriente comercial 30dias Accionista $ no reajustable 0 29817
Indirecto

7.4.- Remuneraciones del personal clave

El detalle de los montos pagados al Directorio y Gerencias claves de la Sociedad Matriz son los

siguientes:

Conceptos Moneda 30/06/2012 31/12/2011
Dietas de Directorio M$ 73.955 100.084
Gerentes M$ 476.767 646.671

La remuneracion total semestral pagada a los gerentes y/o ejecutivos principales de la Sociedad Matriz
se compone de sueldo base mas gratificacion. Solo se otorgan bonos de desempefio de acuerdo a
evaluaciones que realiza el Directorio anualmente. El monto de dichos bonos pagados durante el afio
2012 ascendi6 a un total de M$ 198.678 (2011 ascendié a un total de M$ 122.385).

NOTA 8.- INVENTARIOS

La composicion de este rubro es la siguiente:

Saldos al
Clases de Inventarios
30/06/2012 31/12/2011
M$ M$
Férmacos 443.091 510.019
Materiales Clinicos 515.464 434.001
Insumos 589.724 546.203
Otros Inventarios 44,637 179.851
Provision de deterioro - (3.113)
Total 1.592.916 1.666.961
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La informacidn adicional de inventarios es la siguiente:

Informacion Adicional de Inventarios 30/06/2012 31/12/2011
M$ M$
Costos de Inventarios reconocidos como gastos durante el periodo 9.436.003 13.311.594
Importe de las rebajas de valor de los inventarios 3.588 4.520
NOTA 9.- ACTIVOS INTANGIBLES
9.1.- La composicion de este rubro es la siguiente:
Activos Intangibles Bruto 30/06/2012 31/12/2011
M$ M$
Cartera de Clientes Bruto 1.029.154 1.029.154
Activos Intangibles identificables, Bruto 154.121 154.121
Costos de desarrollo, Bruto - -
Patentes, Marcas Registradas y otros Derechos, Bruto 88.193.287 88.787.857
Programas informaticos, Bruto 9.666.944 8.069.612
Otros Activos Intangibles Identificables, Bruto 1.842.764 1.340.373
Total Activos Intangibles, Bruto 100.886.270 99.381.117
Amortizacion Acumulada y Deterioro de Valor 30/06/2012 31/12/2011
M$ M$
Cartera de Clientes (274.441) (274.441)
Activos Intangibles Identificables - -
Costos de desarrollo - -
Patentes, Marcas Registradas y otros Derechos (10.608) (8.719)
Programas informaticos (6.099.376) (5.543.794)
Otros Activos Intangibles Identificables (856.007) (652.049)
Total Amortizacién Acumulada y Deterioro de Valor (7.240.432) (6.479.003)
Activos Intangibles Neto 30/06/2012 31/12/2011
M$ M$
Cartera de Clientes Neto 754.713 754.713
Activos Intangibles identificables, Neto 154.121 154.121
Costos de desarrollo, Neto - -
Patentes, Marcas Registradas y otros Derechos, Neto 88.182.679 88.779.138
Programas informaticos, Neto 3.567.568 2.525.818
Otros Activos Intangibles Identificables, Neto 986.757 688.324
Total Activos Intangibles, Neto 93.645.838 92.902.114

9.2.- El detalle de vidas Utiles aplicadas en el rubro intangible es el siguiente:

Vidas Gtiles estimadas o tasas de amortizacién utilizadas | Vida méaxima | Vida minima
Programas informaticos 10 2
Licencias y programas 3 1
Cartera de clientes 15 12
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9.3.- El movimiento de intangibles es el siguiente:

Periodo Actual

Activos Intangibles
Identificables Neto

Cartera de
Clientes Neto

Patentes Marcas
registradas y otros

Progarmas
Informaticos Neto

Otros activos
Intangibles

Total activos
Intangibles Neto

Periodo Anterior

Identificables Neto

Clientes Neto

registradas y otros

Informaticos Neto

Intangibles

derechos identificables Neto
M$ M$ M$ M$ M$ M$
Saldo Inicial 154.121 754.713 88.779.138 2.525.818 688.324 92.902.114
Adiciones - - - 1.498.861 502.389 2.001.250
Amortizacion - - (1.889) (555.619) (203.956) (761.464)
Otros Incrementos (Decrementos) - (594.570) 98.508 0 (496.062)
Saldo Final al 30 de Junio de 2012 154.121 754.713 88.182.679 3.567.568 986.757 93.645.838
Activos Intangibles Cartera de Patentes Marcas Progarmas Otros activos Total activos

Intangibles Neto

derechos identificables Neto
M$ M$ M$ M$ M$ M$
Saldo Inicial - 901.942 87.482.271 2.476.605 710.468 91.571.286
Adiciones 154.121 - 311.539 1.147.085 299.672 1.912.417
Bajas - - - - (8.524) (8.524)
Amortizacion - (68.610) - (1.194.525) (311.604) (1.574.739)
Otros Incrementos (Decrementos) (78.619) 985.328 96.653 (1.688) 1.001.674
Saldo Final al 31 de Diciembre de 2011 154.121 754.713 88.779.138 2.525.818 688.324 92.902.114
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9.4.- El cargo a resultados por amortizacion de intangibles es el siguiente:

M$ M$
Gasto de administracion 297.799 84.721
Otras pérdidas (ganancias) 6.509 350.270
Otros gastos por funcion 457.156 -
TOTAL 761.464 434.991

NOTA 10.- COMBINACIONES DE NEGOCIOS

Adquisiciones en el ano 2012

Adquisicion Radiolégico y Laboratorio Santa Lucia S.A. y Comercial Santa Lucia Limitada

a)

b)

Con fecha 3 de febrero de 2012 se informd que con esa misma fecha Integramédica S.A. e
Inversiones CBS SpA, ambas filiales de Cruz Blanca Salud S.A., adquirieron el 100% de la
propiedad de “Sociedad Clinica San Bernardo Limitada” y “Radioldgico y Laboratorio Santa Lucia
S.A.”. El precio de la compraventa de acciones y derechos sociales ascendi6 a $ 3.127.776.615.-,
precio que se encuentra sujeto a ajustes posteriores de caracter financiero y contable. Las dos
sociedades compradas son las propietarias de la operacion de la Clinica Santa Lucia de la comuna
de San Bernardo, Regidon Metropolitana, entidad que a la fecha de la transaccion contaba con 75
boxes de atencidn, un laboratorio, un centro de diagnostico y una clinica dental.

Con fecha 6 de febrero de 2012 se complement6 la informacion anterior en el sentido de informar
gue la adquisicion por parte de las sociedades filiales de Cruz Blanca Salud S.A., Integramédica S.A.
e Inversiones CBS SpA del 100% de la propiedad de “Sociedad Clinica San Bernardo Limitada” y
“Radiolégico y Laboratorio Santa Lucia S.A.” fue financiada en su totalidad con fondos propios de
cada Compariia y que las vendedoras, Catemito Fondo de Inversion Privado, Comercial Santa Lucia
y Lucia del Carmen Urrutia Carvallo, no tienen relacién alguna con la sociedad informante, segin
lo dispuesto en la Ley de Sociedades Andnimas.

A continuacion se detalla el valor justo y valor libro de los activos y pasivos identificables de Centro
de Radioldgico, Laboratorio Santa Lucia S.A. y Comercial Santa Lucia Limitada, como también los
activos intangibles identificados y la plusvalia comprada (goodwill) generado en el momento de la
adquisicién.

30/06/2012
Radiolégico y Laboratorio Santa Lucia S.A. MS
Balance Consolidado
Caja 226.230
Otros Activos 314.397
Activo Fijo Neto 492.562
Cuentas por Pagar 485.793
Otros Pasivos 305.881
Activos - Pasivos 241.515
Patrimonio Neto 241.515
Integramédica S.A. (99,99%)
Precio asignado 241.491
Precio Compra 3.127.464
Activos Intangibles - No identificables goodwill 2.885.973
Cruz Blanca Salud SpA. (0,01%)
Precio asignado 24
Precio Compra 313
Activos Intangibles - No identificables goodwill 289
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Adguisiciones en el afo 2011

1

2)

3)

Con fecha 19 de Abril de 2011 Integramédica Centros Médicos S.A. adquirié una participaciéon
mayoritaria en Centro de Diagnostico Doctora Pilar Gazmuri Ltda., pasando a ser el controlador ultimo
de las operaciones desarrolladas por la referida empresa, y llegando al 30 de junio de 2011 a tener el
90% de su propiedad. La adquisicion la efectu6é Integramédica S.A., que compré las acciones a Pilar
Gazmuri Plaza, anterior controlador de Centro de Diagnéstico Pilar Gazmuri.

El 10% restante de la operacién fue adquirido por parte de Cruz Blanca Salud SPA.

Se realiz6 un estudio para determinar los activos y pasivos subyacentes al momento de la compra de
Centro de Diagnéstico Pilar Gazmuri. En este estudio, se determiné una plusvalia comprada (goodwill)
por M$ 584.876 y M$ 64.986 para Integramédica Centros Médicos S.A. y Cruz Blanca Salud SPA
respectivamente, con una vida util indefinida, la que no genera impuestos diferidos.

A continuacion se detalla el valor justo y valor libro de los activos y pasivos identificables de Centro de
Diagnéstico Pilar Gazmuri, como también los activos intangibles identificados y la plusvalia comprada
(goodwill) generado en el momento de la adquisicion.

Centro de Diagnéstico Pilar Gazmuri Ltda. 30/0&/;011

Balance Consolidado

Caja 23,628

Otros Activos 105,498

Activo Fijo Neto 349,741

Cuentas por Pagar (27,000)

Otros Pasivos (1,729)
Activos - Pasivos 450,138
Patrimonio Neto 450,138
Integramédica S.A. (90%)
Patrimonio asignado 405,124
Precio Compra 990,000
Activos Intangibles - No identificables (goodwill) 584,876
Cruz Blanca Salud SPA (10%0)
Patrimonio asignado 45,014
Precio Compra 110,000
Activos Intangibles - No identificables (goodwill) 64,986

Con fecha 28 de junio de 2011, se protocoliz6 la escritura por la modificacién de la sociedad comercial
Centro de Diagnostico Biolab Ltda. En donde Exadmenes de Laboratorio S.A. se adjudica el 99% e
Inversiones Cruz Blanca Salud SPA se adjudica el 1% del haber social de la compafiia indicada. La
adjudicacion de los porcentajes de propiedad indicados en el parrafo anterior se materializo el 14 de
julio del 2011, con el pago efectuado por parte de la sociedad Examenes de Laboratorio S.A. del 50% del
valor total de la compra que asciende a M$ 91.166, el restante 50% se cancelaré en cuotas a contar de la
fecha sefialada.

A la fecha de presentacién de los estados financieros, la administracion se encuentra evaluando la
existencia de un goodwill por esta operacion.

Con fecha 25 de noviembre de 2011 Cruz Blanca Salud S.A., a través de su filial peruana Cruz Blanca
Salud PerlG S.A.C., adquiri6 el 70% de la propiedad accionaria, y en consecuencia el control, de la
sociedad Resonancia Magnética S.A., sociedad constituida bajo las leyes de la Republica de Peru. El
precio de la compraventa ascendio a la cantidad de US $4,6 millones.

Se realizo un estudio para determinar los activos y pasivos subyacentes al momento de la compra de
Resonancia Magnética S.A. En este estudio, se determind una plusvalia comprada (goodwill) por
M$ 1.302.155. A continuacion se detallan los activos intangibles identificados y la plusvalia comprada
(goodwill) generado en el momento de la adquisicion:
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Resonancia Magnética S.A. 31-12-2011
M$
Costo de la Combinacion de Negocios
Efectivo 2,025,936
Pago contingente 91,125
Costo Total de la Combinacion de Negocios 2,117,061
Activos Identificables adquiridos y Pasivos asumidos
Efectivo y Equivalentes al Efectivo 252,956
Inmuebles, Maquinarias y Equipos 1,594,224
Marcas (incluidas en Intangibles) 527,843
Software (incluidas en Intangibles) 630
Existencias 39,792
Impuesto diferido activo 34,197
CxC comerciales y otras cuentas por cobrar 266,470
CxP comerciales y otras cuentas por pagar (690,143)
Préstamos (762,854)
Impuesto diferido pasivo (98,964)
Total de Activos Netos Identificables 1,164,151
Participacion no controlante 349,245
Plusvalia (goodwill) 1,302,155
Total 2,117,061
NOTA 11.- PLUSVALIA
11.1.- La composicién de este rubro es la siguiente:
Activos Intangibles Bruto 30-06-2012 31-12-2011
M$ M$
Plusvalia Comprada, Bruto 77,216,262 74,327,655
Total Activos Intangibles, Bruto 77,216,262 74,327,655
Amortizacién Acumulada y Deterioro de Valor 30-06-2012 31-12-2011
M$ M$
Plusvalia Comprada - R
Total Amortizacion Acumuladay Deterioro de Valor - -
Activos Intangibles Neto 30/06/2012 31/12/2011
M$ M$
Plusvalia Comprada, Neto 77.216.262 74.327.655
Total Activos Intangibles, Neto 77.216.262 74.327.655

11.2.- El movimiento de Plusvalia es el siguiente:

Movimientos en Plusvalia

Plusvalia Comprada Neto

M$
Saldo Inicial al 1 de enero de 2012 74,327,655
Adiciones 2,888,607
Total al 31 de Marzo de 2012 77,216,262

Movimientos en Plusvalia

Plusvalia Comprada Neto

M$
Saldo Inicial al 1 de Enero de 2010 69,680,379
Adiciones 4,647,276
Total al 31 de diciembre de 2010 74,327,655
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NOTA 12.- PROPIEDADES, PLANTAY EQUIPOS

12.1.- La composicidn de este rubro es la siguiente:

X . L, 30-06-2012 31-12-2011
Clases de Propiedades, Planta y Equipo, Bruto (Presentacion)
M$ M$
Construccion en Curso, Bruto 11,889,174 2,291,472
Terrenos, Bruto 8,901,782 8,915,933
Edificios, Bruto 34,553,242 34,476,835
Planta y Equipo, Bruto 43,049,586 41,262,813
Equipamiento de Tecnologias de la Informacién, Bruto 6,976,046 6,233,012
Instalaciones Fijas y Accesorios, Bruto 7,297,142 5,921,990
Vehiculos de Motor, Bruto 333,139 172,557
Mejoras de Bienes Arrendados, Bruto 7,067,829 6,080,126
Otras Propiedades, Planta y Equipo, Bruto 17,324,284 15,491,034
Total Propiedades, Planta y Equipo, Bruto 137,392,224 120,845,772
Clases de Depreciacién Acumulada y Deterioro del Valor, Propiedades, Planta y Equipo 30-06-2012 31-12-2011
(Presentacién)
M$ M$
Depreciacién Acumulada y Deterioro de Valor, Edificios (4,259,735) (3,833,542)
Depreciacion Acumulada y Deterioro Del Valor, Planta y Equipo (32,901,776) (31,874,378)
Depreciacion Acumulada y Deterioro de Valor, Equipamiento de Tecnologias de la Informacion (3,838,682) (3,435,565)
Depreciacion Acumulada y Deterioro de Valor, Instalaciones Fijas y Accesorios (3,316,901) (3,023,988)
Depreciacion Acumulada y Deterioro de Valor, Vehiculos de Motor (81,249) (59,764)
Depreciacion Acumulada y Deterioro de Valor, Mejoras de los Bienes Arrendados (1,319,872) (1,028,150)
Depreciacion Acumulada y Deterioro Del Valor, Otros (7,410,344) (6,367,626)

Depreciacion Acumulada y Deterioro de Valor, Propiedades, Planta y Equipo, Total

(53,128 559)

(49,623,013)

. . L. 30-06-2012 31-12-2011
Clases de Propiedades, Planta y Equipo, Neto (Presentacién)
M$ M$
Construccion en Curso, Neto 11,889,174 2,291,472
Terrenos, Neto 8,901,782 8,915,933
Edificios Neto 30,293,507 30,643,293
Planta y Equipo, Neto 10,147,810 9,388,435
Equipamiento de Tecnologias de la Informacién, Neto 3,137,364 2,797,447
Instalaciones Fijasy Accesorios, Neto 3,980,241 2,898,002
Vehiculos de Motor, Neto 251,890 112,793
Mejoras de Bienes Arrendados, Neto 5,747,957 5,051,976
Otras Propiedades, Planta y Equipo, Neto 9,913,940 9,123,408
Total Propiedades, Planta y Equipo, Neto 84,263,665 71,222,759
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12.2.- El siguiente cuadro muestra el detalle de reconciliaciéon de cambios en propiedades, plantas y equipos, por clases al 31 de

diciembre de 2011y 30 de junio de 2012:

, Construccion en e Planta y Equipos, E TG, 2 Instalaciones Fijas Vehiculos de Mejoras de Bienes s Propieqades, Propiedadgs,
Perfodo Actual Curso Terrenos 2R EY N};tiq ’ I f;’i;ﬂ::m?]e l,\?eto y Accesorios, Nejto Motor, Neto Ar:endados, Neto PIanta;\lz tliqmpo, PIante;\li tEqupo,
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$
Saldo Inicial 2.291.472 8.915.933 30.643.293 9.388.435 2.797.447 2.898.002 112.793 5.051.976 9.123.408 71.222.759
Cambios - - - - - - - -
Adiciones 9.507.833 7.461 1.850.904 752.719 1.375.151 171768 987.700 1.862.452 16.515.988
Adquisiciones Mediante Combinaciones de Negocios
Desapropiaciones (803) (56) (8.016) (8.875)
Transferencias a (desde) Activos No Corrientesy Grupos en
Desapropiacion Mantenidos para la Venta (11.697) 6.690 (5.007)
Transferencias a (desde) Propiedades de Inversion 96.413 96.413
Desapropiaciones mediante Enajenacion de Negocios
Retiros - - (825) - - - : (825)
Gasto por Depreciacion (387.539) (1.189.689) (399.865) (268.648) (22.018) (291.719) (1.055.744) (3.615.222)
Otros Incrementos (Decrementos) 101.566 (14.151) (72.805) 98.965 (12.056) (24.265) (2.637) (16.183) 58.434
Cambios, Total 9.597.702 (14.151) (349.780) 759.377 339.917 1.082.238 139.097 695.981 790.525 13.040.906
Saldo Final al 30 de Junio de 2012 11.889.174 8.901.782 30.293.513 10.147.812 3.137.364 3.980.240 251.890 5.747.957 9.913.933 84.263.665
e Construccion en Terrenos Edificios, Neto Planta y Equipos, fﬁ:r:gfrze(f: Instalacio_nes Fijas| Vehiculosde | Mejoras de Bienes OPtlr:r?t:;JIIi:Iqeudie;)?s‘ PIE;?S';(;?J?;O
Curso Neto TRA e, [T y Accesorios, Neto Motor, Neto Arrendados, Neto Neto Neto
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$
Saldo Inicial 1.169.411 8.272.524 24.302.942 8.237.694 2.238.568 1.347.586 110.452 5.413.827 6.688.447 57.781.451
Cambios
Adiciones 1.585.080 55.000 94.429 2.301.983 1.186.835 2.122.189 21.962 460.983 4.651.762 12.480.223
Adquisiciones Mediante Combinaciones de Negocios
Desapropiaciones (463.331) (97.708) (5.388) (311) (7.053) (331.379) (905.170)
Transferencias a (desde) Activos No Corrientes y Grupos en
Desapropiacion Mantenidos para la Venta 16.258 (3.595) 118.472 (826) (832) 223 (233) 129.467
Transferencias a (desde) Propiedades de Inversion - -
Desapropiaciones mediante Enajenacion de Negocios 6.540.061 6.540.061
Retiros - - - - - - - -
Gasto por Depreciacion (674.576) (2.367.454) (628.730) (413.017) (18.877) (608.818) (1.779.814) (6.491.286)
Otros Incrementos (Decrementos) (15.946) 588.409 384.032 1.195.448 6.988 (157.613) 6.086 117.363 (436.754) 1.688.013
Cambios, Total 1.122.061 643.409 6.340.351 1.150.741 558.879 1.550.416 2.341 (361.851) 2.434.961 13.441.308
Saldo Final al 30 de Junio de 2011 2.291.472 8.915.933 30.643.293 9.388.435 2.797.447 2.898.002 112.793 5.051.976 9.123.408 71.222.759
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12.3.- Los activos sujetos a arrendamientos financieros son los siguientes:

. - . . . 30-06-2012 31-12-2011
Propiedades, Plantas y Equipos en arrendamiento financiero, Neto
M$ M3
Edificios bajo arrendamiento financiero 7,916,976 8,040,099
Planta y equipo bajo arrendamiento financiero 7,705,606 6,969,365
Equipamiento de tecnologias de la Informacion bajo arrendamiento financiero 866,335 822,049
Instalaciones fijas y accesorios bajo arrendamiento financiero 499,113 499,113
Total 16,988,030 16,330,626

12.4.- Restricciones sobre Propiedades, plantas y equipos

Algunas subsidiarias del Grupo mantienen hipoteca de inmuebles (ver Nota 26).

NOTA 13.- PROPIEDADES DE INVERSION

La composicion y el movimiento de este rubro al 30 de junio de 2012 y al 31 de diciembre de 2011 es el

siguiente:

13.1.- Composicion y movimiento de las propiedades de inversion.

Propiedades de inversién, modelo del valor razonable A lEOCIEN el
M$ M$
Saldo inicial 1,155,949 8,682,075
Retiros propiedades de inversion - (863,863)
Gasto por depreciacion (128,712) (122,202)
Otro incremento (decremento), propiedades de inversion (42,929) (6,540,061)
Cambios en propiedades de inversion, modelo del valor razonable, total (171,641) (7,526,126)
Total 984,308 1,155,949

Las propiedades de inversion del Grupo corresponden a espacios fisicos destinados a su explotacién bajo
el régimen de arrendamiento, en cuyos contratos se establece la responsabilidad del arrendador respecto

del mantenimiento de dichos activos.

El método utilizado en la depreciacion es lineal y el periodo de vida Gtil asignada a estos bienes es de 60

afnos.

Los valores libros no difieren significativamente de los valores justos.

13.2.- Ingresos y gastos de propiedades de inversion

. . . 30-06-2012 31-03-2011
Ingresos y gastos de propiedades de inversion
M$ M$
Importe de ingresos por alquileres de propiedades de inversion 259,017 125,328
Importe de gastos directos de operacién de las propiedades de inversion generadoras de ingresos de alquileres. (112,720) 67,951
Importe de gastos directos de operacién de las propiedades de inversion no generadoras de ingresos de alquileres. (127,599) -
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NOTA 14.- ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

a) El detalle de los activos y pasivos por impuestos corrientes por empresa es el siguiente:

30/06/2012
Saldo Saldo Neto
Activo Pasivo Activo Pasivo
M$ M$ M$ M$
Cruz Blanca Salud S.A. 1.016.577 - 1.016.577 -
Promotora de Salud SA. - 2.107 - 2.107
Desarrollo e Inversiones Médicas S.A. 189.814 156.601 33.213 -
Corporacion Médica de Arica 780.052 77.775 702.277 -
Inversiones Pukara S.A. 778.270 344.259 434.011 -
Isapre Cruz Blanca S.A. 1.749.748 1.942.867 - 193.119
Servicios de Gestion Ltda. 44.215 76.021 - 31.806
Integremédica S.A. 623.990 685.147 - 61.157
Cruz Blanca Salud Internacional S.A. - 41.771 - 41.771
Totales 5.182.666 3.326.548 2.186.078 329.960
31/12/2011
Saldo Saldo Neto
Activo Pasivo Activo Pasivo
M$ M$ M$ M$
Cruz Blanca Salud S.A. 1.590.285 318 1.589.967 -
Promotora de Salud SA. - 2.047 - 2.047
Desarrollo e Inversiones Médicas S.A. 606.609 501.142 105.467 -
Inversiones CBS SPA. - 239 - 239
Corporacion Médica de Arica 596.996 37.110 596.996 37.110
Inversiones Pukara S.A. 1.095.666 669.841 425.825 -
Isapre Cruz Blanca S.A. 1.584 1.247.462 - 1.245.878
Servicios de Gestion Ltda. 22.452 69.546 - 47.094
Integremédica S.A. 576.287 721.859 - 145.572
Cruz Blanca Salud Internacional S.A. - 59.555 - 59.555
Totales 4.489.879 3.309.119 2.718.255 1.537.495
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b) El detalle de los activos y pasivos por impuestos corrientes por concepto es el siguiente:

Activos y Pasivos por Impuestos Corrientes 30/06/2012 31/12/2011
M$ M$

Activos
Pagos provisionales mensuales 2.644.521 1.308.564
Pago provisional utilidades absorbidas 366.050 877.193
Gastos de capacitacion 126.846 257.463
IVA Credito Fiscal 282.849 229.819
Ley Arica 377.647 344.832
Operacion renta afios anteriores 1.384.753 1.472.008
Total Activos 5.182.666 4.489.879

Pasivos
IVA Debito Fiscal 854.860 806.983
Provision impuesto a la renta 2.120.906 2.165.336
Otros impuestos por pagar 350.782 336.800
Total Pasivos 3.326.548 3.309.119
Total 1.856.118 1.180.760

NOTA 15.- BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

RUbFoS 30/06/2012 31/12/2011
Corriente No corriente Corriente No corriente
M$ M$ M$ M$
Provisién bono desempefio 1.452.149 - 2.419.162 -
Provisidn colaciones 31.753 - 33.603 -
Provisién bono sindical 44.524 - 80.166 -
Total 1.528.426 - 2.532.931 -

NOTA 16.- IMPUESTOS DIFERIDOS E IMPUESTO A LAS GANANCIAS

16.1.- El saldo de impuestos diferidos por empresa es el siguiente:

30-06-2012 31-12-2011
Impuestos Diferidos Impuesto diferido Impuesto diferido
Activo Pasivo Activo Pasivo

M3 M$ M$ M$
Cruz Blanca Salud S A. 577,347 8,096,796 714,827 8,096,797
Desarrollo e Inversiones Médicas S A. 375,432 519,234 532,508 713,854
Inversiones CBS SPA. 313 6,231 - 6,231
Corporacion Médica de Arica 96,117 265,774 92,200 269,912
Inversiones Pukara S.A. 0 2,412,304 401,347 2,802,742
Isapre Cruz Blanca S.A. 6,389,660 10,422,272 6,569,139 9,596,274
Servicios de Gestion Ltda. 1,563,294 1,366,528 1,452,118 1,385,751
Integramédica S.A. 10,527,251 6,453,379 10,960,659 6,515,729
CB Internacional 172,893 219,941 157,540 225,361
Totales 19,702,307 29,762,459 20,880,338 29,612,651
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16.2.- El origen de los impuestos diferidos es el siguiente:

Activos por impuestos diferidos 30-06-2012 31-12-2011
M$ M$
Relativos a propiedades, plantas y equipos - 166,209
Relativos a acumulaciones (o devengos) 4,514 91,578
Relativos a provisiones 5,984,659 6,747,356
Relativos a fondos de opcidn de compra 373,750 350,089
Relativos a instrumentos financieros - 40,334
Relativos a pérdidas fiscales 10,694,811 10,935,079
Relativos a existencia 136,456 139,820
Relativos a otros 1,674,523 1,183,197
Relativos a activos en leasing 727,402 750,566
Relativos a goodwill tributario 106,192 176,965
Relativos a comisiones diferidas - 299,144
Total 19,702,307 20,880,337
Pasivos por impuestos diferidos 30/06/2012 31/12/2011
M$ M$
Relativos a propiedades, plantas y equipos 1.627.008 1.884.969
Relativos a intangibles 351.307 1.078.700
Relativos a acumulaciones (o devengos) - 286.331
Relativos a declaradas y no pagadas 1.161.716 865.985
Relativos a propiedades, plantas y equipos 708.590 857.604
Relativos a propiedades de inversion 58.186 57.833
Relativos a instrumentos financieros 74.524 81.238
Relativos a leasing 1.418.775 1.648.324
Relativos a otros 1.036.119 136.929
Relativos a gratificaciones - 589.635
Relativos a comisiones diferidas 5.473.201 4.721.401
Relativos a prescripciones 2.658.963 2.445.606
Relativos a marca 15.194.070 14.958.096
Total 29.762.459 29.612.651

16.3.- Los movimientos de impuestos diferidos del estado de situaciéon financiera son los

siguientes:
Movimientos de Activos por impuestos diferidos 30/06/2012 31/12/2011
M$ M$
Saldo Inicial de activos por impuestos diferidos 20.880.338 22.283.785
Aumento (disminucién) en activos por impuestos diferidos (1.151.495) (1.403.447)
Aumento (disminucion) en el cambio de la moneda extranjera, activos por impuestos diferidos (26.536) -
Saldo final de activos por impuestos diferidos 19.702.307 20.880.338
Movimientos de Pasivos por impuestos diferidos 30/06/2012 31/12/2011
M$ M$
Saldo Inicial de pasivos por impuestos diferidos 29.612.651 29.991.851
Aumento (disminucién) en pasivos por impuestos diferidos 54.823 (320.758)
Aumento (disminucion) en el cambio de la moneda extranjera, pasivos por impuestos diferidos 6.063 -
Otros aumentos (disminuciones), pasivos por impuestos diferidos 88.922 (58.442)
Saldo final de pasivos por impuestos diferidos 29.762.459 29.612.651
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16.4.- El resultado por impuesto a las ganancias se detalla de la siguiente manera:

. . . . - 01/04/2012 01/04/2011
(Gasto) ingreso por impuesto alas ganancias por partes corriente y diferida 30/06/2012 30/06/2011 30/06/2012 30/06/2011
M$ M$ M$ M$

Gasto por impuesto corriente (1.329.814) (3.220.850) (351.070) (1.150.880)
Beneficio fiscal que surge de activos por impuestos no reconocidos previamente usados para reducir 191.103 74735
el gasto por impuesto corriente ' '
Ajustes al impuesto corriente del periodo anterior - (3.862) - (3.862)
Otro gasto por impuesto corriente (669.502) (589) (378.554) (589)
Gasto por impuestos corrientes, Neto total (1.808.213) (3.225.301) (654.889) (1.155.331)
Ingreso diferido (gasto) por impuestos relativos a la creacion y reversion de diferencias temporarias (1526.943) (235.383) (718.164) 334.572
Gasto diferido (ingreso) por impuestos relativos a cambios de la tasa impositiva 0 nuevas tasas 162.368 7.003 47.630 22.215
Otro gasto por impuesto diferido - - (207) 5.648
Gasto por impuestos diferido, Neto total (1.364.575) (228.380) (670.741) 362.435
(Gasto) ingreso por impuesto a las ganancias (3.172.788) (3.453.681) (1.325.630) (792.896)

16.5.- El siguiente cuadro muestra la conciliaciéon entre la determinacién de impuesto a
las ganancias que resultaria de aplicar la tasa efectiva:

Conciliacion del Gasto por Impuestos Utilizando la Tasa Legal con el 01/04/2012 01/04/2011
Gasto por Impuesto utilizando la Tasa Efectiva SUCEa201Z SCaCCaZls 30/06/2012 30/06/2011
M$ M$ M$ M$

Gasto por impuestos utilizando latasalegal (1,315,481) (3,349,925) (2,301,161) (1,051,859)
Efecto impositivo de ingresos ordinarios no imponibles (4,308,290) (26,662) 45,514 521,913
Efecto impositivo de gastos no deducidos impositivamente (213,434) 40,020 4,299 31,337
Efecto Impositivo de cambio en los impositivos 2,355,949 (24,438) 878,834 1,973
Otros Ingresos no Imponibles - - - (203,584)
Otros 269,500 303,337 48,160 303,337
Otro aumento (disminucién) en cargo por impuestos legales 38,968 (396,013) (1,276) (396,013)
Total ajustes al gasto por impuestos utilizando latasalegal, Total (1,857,307) (103,756) 975,531 258,963
Gasto por impuesto utilizando latasa efectiva (3,172,788) (3,453,681) (1,325,630) (792,896)

NOTA 17.- CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

El detalle de este rubro es el siguiente:

30/06/2012 31/12/2011
Rubros
Corriente No Corriente Corriente No Corriente
M$ M$ M$ M$
Documentos por pagar - - 298.148 -
Bonos por pagar 11.266.237 - 9.830.791 -
Subsidios por pagar 7.945.995 - 12.525.157 -
Cuenta corriente excedente 8.613.808 - 7.364.641 -
Cotizaciones en exceso 2.074.486 - 2.932.634 -
Participaciones médicas 324.380 - 304.668 -
Honorarios profesionales 207.260 - 272.720 -
Honorarios médicos 3.319.578 - 2.785.736 -
Retenciones 1.249.954 - 1.144.888 -
Dvidendos por pagar 450 - - -
Proveedores 15.749.515 - 12.822.960 -
Cheques caducos 9.439.502 - 7.145.961 -
Convenios administracion 235.175 - 268.190 -
Cotizaciones mal enteradas 1.098.747 - 1.353.778 -
Provisiones varias 2.316.548 - 939.698 -
Rembolsos 593.749 - 555.708 -
Otras cuentas por pagar 1.155.821 814.038 3.711.978 802.153
Total 65.591.205 814.038 64.257.656 802.153
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NOTA 18.- PROVISIONES

18.1.- El detalle de este rubro es el siguiente:

Clases de Provisiones . 30-06-2012 - - Elt a2V :
Corriente No Corriente Corriente No Corriente
M$ M$ M$ M$
Provision por gastos de salud 22,511,612 - 20,659,632 -
Provision por gastos de subsidio 1,556,744 - 1,554,259 -
Dividendos por pagar 19,179 - - -
Otras provisiones 401,004 - 432,065 -
Total 24,488,539 - 22,645,956 -

18.2.- El movimiento de las provisiones es el siguiente:

Clases de Provisiones

Provisidn por
Gastos de Salud

Provision por
Gastos de Subsidio

Otras Provisiones

M$ M$ M$
Saldo Inicial al 1/01/2012 20,659,632 1,554,259 432,065
Provisiones Adicionales - - 1,750
Aumento (disminucion) en provisiones existentes 1,029,647 2,485 (66,328)
Provision utilizada - - (222,555)
Aumento (disminucién) en cambio de moneda extranjera - - 275,251
Otros Aumentos (disminuciones) 822,333 - B
Saldo Final al 31/03/2012 22,511,612 1,556,744 420,183

Clases de Provisiones

Provisién por
Gastos de Salud

Provision por
Gastos de Subsidio

Otras Provisiones

M$ M$ M$
Saldo Inicial al 1/01/2011 19.528.561 1.496.066 1.078.821
Provisiones Adicionales 118.884 - 2647
Aumento (disminucion) en provisiones existentes 1.012.187 58.193 96.731
Provisién utilizada - - (755.773)
Otros Aumentos (disminuciones) - - 9.639
Saldo Final al 31/12/2011 20.659.632 1.554.259 432.065

NOTA 19.- PATRIMONIO NETO

19.1.- Capital suscrito y pagado

Con fecha 7 de enero de 2011 la Sociedad aumento su capital a M$65.064.292, divididos en 326.927

acciones.

Con fecha 23 de marzo de 2011 la sociedad dej6 sin efecto el aumento de capital acordado con fecha 7 de
enero de 2011 en la suma que no fue suscrita ni pagada, por lo que el capital de la Sociedad quedé en el
monto efectivamente suscrito y pagado de M$40.064.292, divididos en 241.531 acciones nominativas,
de una serie, sin valor nominal, y también acordd aumentar el nimero de acciones en que se divide el
capital social multiplicando cada accién por 2.000, quedando asi el capital social dividido en
483.062.000 acciones. Por ultimo, en esa misma fecha la Sociedad aumenté su capital social a la suma
de M$65.962.271, divididos en 642.000.000 de acciones nominativas, de una sola serie, sin valor

nominal.
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Con fecha 24 de mayo de 2011, la sociedad matriz Cruz Blanca Salud S.A. ingreso a la Bolsa de Comercio
bajo el registro N° 1075, por lo cual efectué una emision de 158.938.000 nuevas acciones a un valor total
de M$ 25.897.979 de los cuales se colocaron en Bolsa un total de 154.588.000 acciones ascendente a M$
77.294.000, generando un sobreprecio inicial en venta de acciones de M$ 52.104.827 monto al cual se
imputé un total de M$ 726.653 correspondiente a gastos por colocacion en Bolsa, segun lo establecido
en circular N° 1.370 del 30 de enero de 1998 emitida por la Superintendencia de Valores y Seguros.

De las 158.938.000 nuevas acciones emitidas, se suscribié y pagé un total de 154.588.000 acciones por
un monto equivalente a M$ 25.189.173 quedando el capital suscrito y pagado de la compafiia matriz al
30 de junio del 2011 por un total de M$ 65.253.465 compuesto por 637.650.000 acciones.

En esta nueva emisién antes mencionada, el accionista principal Fondo de Inversién Privado Costanera,
con fecha 23 de junio de 2011 ejercié parcialmente su derecho de opcién preferente por 32.524.325
acciones ordinarias.

19.2.- Acciones

Al 30 de junio de 2012 el capital social estd representado por 642.000.000 acciones, de las cuales
637.650.000 se encuentran suscritas y pagadas. Al 31 de diciembre del 2011 el capital social se
encontraba representado por 637.650.000 acciones todas suscritas y pagadas.

19.3.- Dividendos

Al 30 de junio de 2012, la politica de dividendos de la Sociedad corresponde a que a lo menos un treinta
por ciento de las utilidades liquidas que arroje el balance debera ser distribuido entre los accionistas,
como dividendo en dinero, a prorrata de sus acciones. Sin embargo, en caso de existir un acuerdo
adoptado en la junta respectiva por la unanimidad de las acciones emitidas, podra distribuirse un
porcentaje menor o convenirse no efectuar distribucién de dividendos. Por acuerdo adoptado por la
mayoria absoluta de las acciones presentes o representadas en la junta, ésta podra disponer que la parte
de las utilidades que no sea destinada a dividendos pagaderos durante el ejercicio, sea como dividendos
minimos o adicionales, se aplique a enterar aumentos de capital ya acordados o que pudieren acordarse
en el futuro; o al pago de dividendos en ejercicios futuros de la sociedad.

Al 30 de diciembre de 2010, el Directorio de Cruz Blanca Salud S.A. habia acordado establecer una
politica de distribucion de dividendos que hasta esta fecha privilegiaba la reinversion total de utilidades
como férmula para agregar valor a la Sociedad difiriendo, en consecuencia, la reparticion de dividendos
para futuros ejercicios. Asimismo, cabe hacer presente que la politica de distribucion de dividendos se
veia condicionada por los términos y condiciones estipulados en el contrato de crédito suscrito por Cruz
Blanca Salud S.A. en el afio 2010. Producto de tal contrato, y mientras se cumplieran una serie de
condiciones, Cruz Blanca Salud S.A. mantendria como politica de distribucion de dividendos la minima
legal contemplada por la normativa pertinente.

19.4.- Gestion del capital

La gestién de capital se refiere a la administracién del patrimonio del Grupo. Los objetivos de Cruz
Blanca Salud S.A, en relacion con la gestion del capital, son el salvaguardar la capacidad del mismo para
continuar como empresa en funcionamiento, ademas de procurar un buen rendimiento para los
accionistas.

Para cumplir con estos objetivos, el Grupo monitorea permanentemente el retorno que obtiene en cada
uno de sus negocios, manteniendo su correcto funcionamiento y maximizando de esta manera la
rentabilidad de sus accionistas.

Parte del seguimiento de cada negocio consiste en procurar que la toma de decisiones acerca de los
instrumentos financieros de inversiéon cumpla con un perfil conservador, ademéas de contar con buenas
condiciones de mercado. Los instrumentos financieros corresponden a los establecidos en la politica de
inversiones definida para la compafiia y que es constantemente monitoreada por el directorio del Grupo.
Dentro de las actividades relacionadas con la gestibn de capital, la Administracion revisa
periodicamente el saldo de efectivo y equivalentes al efectivo, en base al cual toma decisiones de
inversion.
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19.5.- Otras reservas

Las otras reservas que forman parte del patrimonio de la sociedad son las siguientes:

Concepto 30/06/2012 31/12/2011
M$ M$
Otras Reservas
Saldo inicialal 1de enero 11203.435 15.156.175
Reserva cobertura de flujo de caja (64.529) (3.719.965)
Otras 79.403 (232.775)
Total otras Reservas 11.218.309 11.203.435

Los principales saldos corresponden a los siguientes conceptos:

- Reservas de coberturas de flujo de caja: la reserva de coberturas de flujo de caja nace de la aplicacion
de contabilidad de cobertura con ciertos activos financieros. Esta reserva se transfiere al resultado del
periodo al término de la vigencia de los contratos o bien cuando la operacién deje de calificar como
contabilidad de cobertura, lo que ocurra primero.

- Reservas por compras de participacion con accionistas que no dieron lugar a un cambio de control.

19.6.- Interés Minoritario

El interés minoritario a la fecha de cierre de los estados financieros son los siguientes:

Patrimonio
% %
Compaifiia Tipo | Participacion 30-06-2012 Participacion 31-12-2011
Minoritaria Minoritaria
Minoritarios Promotora de Salud Filial 46.847% 1,762,579 46.847% 1,716,471
Minoritarios Desarrollo e Inversiones Médicas | Filial 16.999% 6,758,918 16.999% 5,755,172
Minoritarios Clinica Pukara Filial 15.552% 2,396,834 16.790% 2,168,492
Minoritarios Isapre Cruz Blanca Filial 1.034% 532,261 1.034% 2,328,355
Minoritarios Corporacion Medica de Arica Filial 31.028% 2,281,338 31.028% 2,227,000
Minoritarios Integramédica Filial 0.001% 152,654 0.001% 158,321
Totales 13,884,584 14,353,811
Resultado
30062012 30.06.2011 01/04/2012 | 01/04/2011
Compaiia Tipo 30/06/2012 30/06/2011
% %
Partic.Min. S Partic.Min. b)Y M$ M$

Minoritarios Promotora de Salud Filial 46.847% 67,204 46.847% 113,427 33,874 25,095
Minoritarios Desarrollo e Inversiones Médicas Filial 16.999% 63,107 16.999% 107,881 24,600 58,746
Minoritarios Clinica Pukara Filial 15.552% 225,124 16.790% 180,120 98,635 9,171
Minoritarios Isapre Cruz Blanca Filial 1.034% 22,858 1.034% 32,996 2,601 8,032
Minoritarios Corporacion Medica de Arica Filial 31.028% 63,004 31.028% 255,615 42,175 255,615
Minoritarios Integramédica (*) Filial 0.001% 7,675 0.001% 7,796 3,673 (4,272)
Totales 448,972 697,835 205,558 352,387
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NOTA 20.- INGRESOS ORDINARIOS

20.1.- El siguiente es el detalle de los ingresos ordinarios:

01/04/2012 01/04/2011
Detalle de Otros Ingresos Ordinarios 80/06/2012 80/06/2011 30/06/2012 30/06/2011
M$ M$ M$ M$

Ingresos por Cotizaciones de Salud. 167.405.167 139.960.951 91.347.262 66.006.067
Ingresos por Prestacion de Salud Hospitalaria 18.615.426 23.631.296 6.839.011 17.745.548
Ingresos por Prestacion de Salud Ambulatoria 39.864.295 37.859.779 17.667.473 20.591.695
Otros 865.090 241.799 349.169 (1.681.178)
Ingresos Segmento Internacional 991.375 - 491.273 -
Total 227.741.353 201.693.825 116.694.188 102.662.132

El recuadro adjunto que es el desglose del ingreso ordinario incluido en el estado

de resultados

consolidado, ya tiene deducido los ajustes de consolidacion expuestos en nota 24.2, por lo que las

variaciones en este cuadro reflejan Unicamente las ventas a terceros.

Las ventas intercompaiiias

generadas en el segmento hospitalario y ambulatorio, no se incluyen en este desglose, pero si se pueden
distinguir los ingresos totales de estos segmentos en nota 24.2.no es por el total del segmento, ya que se

elimina las ventas intercompafiias a las relacionadas.

20.2.- El detalle de Otros ingresos por funcion es el siguiente:

01/04/2012 01/04/2011
Detalle de Otros Ingresos por Funcién 30/06/2012 30/06/2011 30/06/2012 30/06/2011
M$ M$ M$ M$

Avrriendo de oficinas 17.627 4.704 (20.210) (8.193)
Ingresos financieros 23.200 - 19.845 -
Intereses de cotizaciones 161.093 111.009 83.353 51.028
Utilidad venta activo fijo 726 300 723 300
Recuperacion Siniestro - 1.281.379 - (2.762)
Comision cuenta corriente excedentes 78.994 63.922 41.081 32.789
Comision por administracion 377.263 264.216 253.087 142.878
Devolucién de IVA - - - (5.481)
Otros Ingresos 130.758 98.179 130.758 42.293
Total 789.661 1.823.709 508.637 252.852

NOTA 21.- COMPOSICION DE CUENTAS DE RESULTADO RELEVANTES

El siguiente es el detalle de los principales costos y gastos del Grupo (costo de ventas y gastos de

administracion):

01/04/2012 01/04/2011
Costos por Naturaleza 30-06-2012 30-06-2011 30/06/2012 30/06/2011
M$ M$ M$ M$
Gasto de salud 100,247,538 88,914,854 51,880,315 46,338,680
Gasto de subsidios 24,884,862 20,251,283 13,677,426 11,030,030
Gastos del personal clinico 11,031,330 11,241,382 6,322,653 7,285,376
Honorarios médicos 22,299,023 18,407,669 12,156,724 9,440,334
Costo de mantencion de equipos 1,074,981 887,694 443,888 111,567
Otros costos de servicios 5,857,522 3,215,006 2,646,842 1,046,456
Costos de materiales clinicos 7,490,266 6,786,044 4,289,231 3,707,191
Depreciaciones y amortizaciones 2,740,644 2,300,616 1,306,861 1,046,271
Total Costo de Ventas 175,626,166 152,004,548 92,723,940 80,005,905
Gastos del personal administrativo 19,018,625 14,828,143 9,674,852 6,978,699
Gastos generales 7,708,386 7,448,513 4,007,148 4,582,017
Servicios externos 2,555,391 2,242,921 1,343,329 916,166
Arriendos de administracion 2,632,687 3,035,739 567,950 1,422,824
Otros costos de servicios 176,486 - 50,805 (75,618)
Depreciaciones y amortizaciones 1,764,755 1,750,994 971,014 1,021,558
Total Gasto de Administracion 33,856,330 29,306,310 16,615,098 14,845,646
Total 209,482,496 181,310,858 109,339,038 94,851,551
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NOTA 22.- COSTOS FINANCIEROS Y OTROS

La composicion de esta cuenta es la siguiente:

. . 01/04/2012 01/04/2011
Resultado financiero 30/06/2012 30/06/2011 30/06/2012 30/06/2011
M$ M$ M$ M$
Ingresos financieros
Intereses financieros 1.447.710 389.704 590.321 12.403
Otros ingresos financieros - - - (3.362)
Total Ingresos financieros 1.447.710 389.704 590.321 9.041
Gastos financieros
Gastos por préstamos bancarios (3.520.041) (3.290.502) (1.763.255) (1.249.018)
Gastos por arrendamientos financieros (440.061) (389.415) (209.780) (250.073)
Gastos bancarios (121.172) (27.283) (80.754) (23.740)
Gastos por comisiones de tarjetas (273.978) (228.516) (142.496) (127.298)
Otros gastos - (1.369.380) 2.432 (1.358.110)
Total Gastos financieros (4.355.252) (5.305.096) (2.193.853) (3.008.239)
Resultado por variacion UF 988.616 158.330 337.469 171.975
Diferencia de cambio
Cuenta corriente bancaria 50.492 - 29.441 (915)
Otros (36.710) (1.849) (30.507) (1.849)
Total Diferencia de cambio 13.782 (1.849) (1.066) (2.764)
Total resultado financiero (1.905.144) (4.758.911) (1.267.129) (2.829.987)
NOTA 23.- UTILIDAD POR ACCION
Las ganancias por accién son las siguientes:
. - L 30/06/2012 30/06/2011
Ganancias basicas por accion
M$ M$
Ganancias atribuibles a los propietarios de la controladora 12.491.553 12.598.111
Resultado disponible para accionistas comunes, basico 12.491.553 12.598.111
Promedio ponderado de nimero de acciones, basico 637.650.000 514.662.862
Ganancia (pérdida) basicas por accién $ 1959 | $ 24,48
. L L, 30/06/2012 30/06/2011
Ganancias diluida por accion
M$ M$
Ganancias atribuibles a los propietarios de la controladora en M$ 12.491.553 12.598.111
Promedio ponderado de nimero de acciones, basico 637.650.000 514.662.862
Promedio ponderado de nimero de acciones, diluido 637.650.000 514.662.862
Ganancia (pérdida) diluida por acciéon en $ 19,591 $ 24,48

NOTA 24.- INFORMACION POR SEGMENTO

Cruz Blanca Salud S.A. y las sociedades afiliadas que lo componen esta formado por empresas del area
de la salud que desarrollan sus operaciones tanto en el mercado nacional como internacional.

Los segmentos operativos son informados de manera coherente con la presentacion de los informes
internos que usa la administracion en el proceso de toma de decisiones y control de gestion. Cruz Blanca
Salud S.A. basa su designacion de los segmentos en funcién de la diferenciaciéon de servicios y de la
informacion financiera puesta a disposicion de los tomadores de decisiones, en relacién a materias tales
como medicién de rentabilidad y asignacion de inversiones.
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La Gerencia ha determinado los segmentos operativos sobre la base de las cinco grandes areas de
negocio en las cuales participa:

Area Aseguradora:

El area aseguradora esta compuesta por Isapre Cruz Blanca, que esta presente en el mercado de la salud
desde 1981, fecha en que se inicia el Sistema Privado de Salud en Chile. Segiin datos a junio de 2012 de
la Superintendencia de Salud, Isapre Cruz Blanca S.A. es la primera de las Isapres abiertas en
participacion de mercado medida en términos de ingresos totales del 2012 (21,55%) y la tercera en
numero de afiliados (20,5%).

Area Prestadora Hospitalaria:

El area prestadora hospitalaria estd compuesta por Clinica Refaca, Clinica Antofagasta y Clinica San
José. Estas tres clinicas suman, a septiembre de 2011, méas de 358 camas, con 80 camas criticas, lo que
significa un aporte regional importante teniendo en cuenta que en el pais hay sélo 18 clinicas que tienen
maés de 100 camas.

Clinica Refaca: presente en la Region de Valparaiso desde 1982, se ha transformado en una clinica de
alta complejidad tras las inversiones realizadas durante los ultimos 10 afios, que comprenden la
incorporacion de tecnologia de punta y mejoras en las instalaciones de pabellones UCI y UTI. Hoy
cuenta con 15.655 m2 y 162 camas, 37 de las cuales son criticas.

Clinica San José: a disposicion de los usuarios de la Regién de Arica y Parinacota desde 1991. Es un
referente para intervenciones de mediana y alta complejidad en la zona, gracias al plan de desarrollo en
equipos e instalaciones implementado desde 2007. Actualmente cuenta con 7.506 m2 construidos y 44
camas, seis de las cuales son criticas.

Clinica Antofagasta: desde 1980 presente en la Regién de Antofagasta, actualmente es la principal
clinica de alta complejidad en el norte del pais, equipada con la mejor tecnologia. Tiene mas de 13.753
m2 construidos y 152 camas, 37 de las cuales son criticas.

Area Prestadora Ambulatoria:

El area prestadora ambulatoria esta compuesta por Integramédica, que es el principal prestador de
salud ambulatoria privada del pais. Cuenta con trece centros médicos, once de ellos en la Regién
Metropolitana, uno en Concepcion y otro en La Serena, con cerca de 1.028 boxes de atencidn en los que
prestan servicios mas de 1.500 profesionales de la salud. Dentro de los servicios ofrecidos destacan las
consultas médicas de todas las especialidades, dental, imagenologia (ecografia, scanner y resonancia
magnética, entre otros), asi como los servicios de apoyo, tales como endoscopia digestiva,
dermatoldgicos, traumatoldgicos y otorrinolaringolégicos.

Area Internacional:

El area internacional estd compuesta por Resomasa, empresa fundada en 1992 que se dedica a los
servicios de diagndéstico por imagenes de resonancia magnética y escaner en Perd. Su modelo comercial
se sustenta en dos pilares: la instalacién de resonadores en las principales clinicas de la capital peruana
y un sistema de captacion a través de su fuerza de ventas. Resomasa opera tres resonadores y un escaner
multicorte, con un equipamiento de alta capacidad resolutiva dentro del estandar del mercado peruano.
En cuanto a su participacion de mercado, la empresa posee el 15% del total de resonadores en Limay se
estima que entre un 15y un 20% del total de las prestaciones de resonancia.

Otros:
Los resultados de areas distintas a los segmentos antes sefialados, relacionadas con Cruz Blanca Salud y

otros no traspasados a los segmentos operacionales, es presentada bajo el concepto “Otros” y no
representa montos significativos de manera individual para su designacién como segmento operativo.
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La informacion por segmento es la siguiente:

24.1.- ACTIVOS Y PASIVOS POR SEGMENTOS

Area aseguradora Area prestadora hospitalaria | Area prestadora ambulatoria Otros Internacional Ajustes Totales
30/06/2012 31/12/2011 30/06/2012 31/12/2011 30/06/2012 31/12/2011 30/06/2012 31/12/2011 30/06/2012 31/12/2011 30/06/2012 31/12/2011 30/06/2012 31/12/2011
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$
Total activos
corrientes 53.469.327 65.819.150 22.697.415 21.671.948 9.263.142 11.915.308 52.027.483 70.813.717 993.331 830.764 (24.208.725)|  (37.834.742)|  114.241.972| 133.216.146
Total activos no
corrientes 61.331.905 52.175.062 52.934.447 49.989.301 121.044.974] 145.346.824|  240.876.945|  224.724.468 3.460.864 3.489.281 | (153.102.957)| (169.861.217)] 326.546.179 305.863.718
Total activos 114.801.232|  117.994.212 75.631.862 71.661.249|  130.308.116]  157.262.132|  292.904.428|  295.538.185 4.454.195 4.320.045| (177.311.682)| (207.695.959)[ 440.788.151|  439.079.864
Total pasivos
corrientes 85.476.254 90.191.499 11.930.595 11.659.682 14.445.022 15.643.181 30.208.629 37.408.090 462.004 429.068 (26.212.754)|  (36.146.674)|  116.309.751|  119.184.846
Total pasivos no
corrientes 4.035.119 3.029.641 24.481.846 24.905.505 16.136.295 45.023.344 86.694.337 88.880.008 1.200.090 1.130.496 6.003.843 | (22.922.461)( 138.557.529|  140.046.533
Total pasivos 89.511.373 93.221.140 36.418.441 36.565.187 30.581.317 60.666.525| 116.902.966]  126.288.098 1.662.094 1559.564]  (20.208.911)| (59.069.135)| 254.867.281|  259.231.379
24.2.- ESTADO DE RESULTADOS POR SEGMENTOS
Area aseguradora Area prestadora hospitalaria Area prestadora ambulatoria Otros Area Internacional Ajustes de consolidacion Acumulado
Trimestre
30-06-2012 30-06-2011 30-06-2012 30-06-2011 30-06-2012 30-06-2011 30-06-2012 30-06-2011 30-06-2012 30-06-2011 30-06-2012 30-06-2011 CLIR2LE (LR AR || e
30-06-2012 30-06-2011 30062012 | 30-06-2011
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$
ESTADO DE RESULTADOS P OR FUNCION
Ganancia (pérdida)
Ingresos de actividades ordinarias 17405187 148,984,203 2415494 23631296 47,430,060 37,859,779 225,359 601030 991375 (14,436,102 (9.382,483) 227741353 201693825 16,694,188 102,662,182
Costo de ventas (139,294,738) (120,129,285) (19,722,037) (18,247,102) (28,344,340) (22,651331)| - 695,207 (645,678) 13,065,834 9,023,170 (175,626,166) (152,004 548) (92,723,940), (80,005,905)
Ganancia bruta 28,110,429 28,854,918 4,403,457 5,384,194 19,085,720 15,208,448 1520,152 601030 345,697 0 (1,350,268) (359,313) 52,115,187 49,689,277 23,970,248 22,656,227
Otros ingresos, por funcidn 650844 787325 2827 193982 - 1360,141 58,557 265,699 2,066 (54,233) (783438) 789,661 1823709 508,637 252,852
Gasto de administracion (922,71 (17,404,452) (2,035,323) (1929,067) (11681540) (9,735,568) (1937,609) (1042,738) (483,648) 1404501 80555 (33,856,330) (29,306,310) (16,615,098), (14,845,646)
Otros gastos, porfuncion - - (51739) (5966) (151496) (129.256) 79977 |- 87,042 (290277) (255,99) (74,999) (211574)
Otras ganancias (pérdidas) (706,579) (589.264) (33,254) (260,063) - - B1 366,388 - - (7139,672) (482939) (229,065) 237423
Ingresos financieros 866,148 246,692 31320 8,996 1227484 1334955 756,255 a4 867 (1434,365) (1245,056) 1447709 389,704 590,320 9,041
Costos financieros (428,642) (649,289) (2.230,576) (185,954) (3.102,628) (4.422,46) (21119 1434365 1582293 (4,355.252) (5.305,096) (2,193853), (3.008.239)
Diferencias de cambio (725) (1852) (55) 3 2150 1782 (1849) (L066) (2764)
Resuktado porunidades de reajuste 807,747 109457 (317,959 (430,758) (17,044) (55,044) 55,864 (375,326) - - 1 98861 158,330 337469 171975
Ganancia (pérdida), antes de impuestos 10,605,878 12,914,676 1,693,480 2,310,177 6,232,548 6,167,722 (2,190,163) (4,642,950) (228,319) 0 2 16,113,424 16,749,627 6,292,599 5,259,295
Gasto porimpuestos a las ganancias (1959,754) (2637,55) (282,837) (472,889) (1045,396) (941407) 96,082 597,770 016 (3.172,789) (3453681 (1325,631) (792,896)
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas 8,646,124 10,277,521 1410,643 1837,288 5,187,152 5,226,315 (2,094,081) (4,045,180) (209,203) 0 0 2 12,940,635 13,295,946 4,966,968 4,466,399
Minoritarios B
Ganancia (pérdida) 8,646,124 10,277,521 1410,643 1,837,288 5,187,152 5,226,315 (2,094,081) (4,045,180) (209,203) 0 0 2 12,940,635 13,295,946 4,966,968 4,466,399
Depreciaciones yamortizaciones (817,893) (681003) (1355,207) (1301968) (2.051596) (1809,275) (102,889) (259,364) (78B) (4,505,398) (4,051610) (2277,874) (2.067,829)
EBITDA 10,261,868 12,459,607 3,723,341 4,757,095 9,455,776 7,282,155 (314,568) (182,344) 39,862 0 54,233 446,202 23,220,512 24,762,715 9,877,883 10,054,077

Nota: el EBITDA para el Area Aseguradora considera, ademas de las depreciaciones y amortizaciones, las siguientes cuentas incluidas en "Otros Ingresos por Funcién": Comisién Cuenta Corriente
Excedentes, y Comision por Administracion.
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NOTA 25.- CONTINGENCIAS, JUICIOS Y OTROS

La Sociedad matriz no presenta contingencias ni enfrenta juicios en su contra, y sus afiliadas enfrentan
litigios o probables litigios, judiciales o extrajudiciales dentro del curso normal de sus operaciones. De
acuerdo a la estimacién de los asesores legales de la Sociedad, la Administracién cree que ninguno de
estos juicios pudiera derivar en pérdidas o ganancias de caracter material o importante para ellas.

A continuacién se resumen los juicios u otras acciones legales:

a)

b)

c)

d)

e)

9)

h)

Isapre Cruz Blanca S.A.

Al 30 de junio de 2012, la Sociedad tiene juicios pendientes en su contra por demandas
relacionadas con el giro normal de sus operaciones, los que segun los asesores legales de las
Sociedades, no presentan riesgos de pérdidas significativas.

Integramédica S.A.

Al 30 de junio de 2012, la Sociedad tiene juicios pendientes en su contra por demandas
relacionadas con el giro normal de sus operaciones, los que segun los asesores legales de las
Sociedades, no presentan riesgos de pérdidas significativas.

Promotora de Salud S.A.

La Sociedad mantiene un saldo por pagar correspondiente a dividendos del ejercicio y de afios
anteriores, aprobados por las respetivas Juntas Ordinarias de Accionistas, a la sucesion de Don
Luis Mechasqui R. Al 30 de junio de 2012, alin no existen indicios respecto de la individualizacion
de los acreedores ciertos de tales dividendos, y en base a lo informado por el abogado de la
Sociedad estos montos seran cancelados a los valores histéricos y que a esa fecha ascienden a M$
441.704. Al 30 de junio de 2012, la Sociedad no tiene juicios pendientes.

Desarrollo e Inversiones Médicas S.A.

Al 30 de junio de 2012, la Sociedad no tiene juicios pendientes. Su filial Clinica Refiaca S.A. al 30 de
junio de 2012 tiene juicios pendientes en su contra por demandas relacionadas con el giro normal
de sus operaciones, los que segun los asesores legales de las Sociedades, no presentan riesgos de
pérdidas significativas.

Inversiones Clinicas Pukara S.A. y filiales

Al 30 de junio de 2012, la Sociedad tiene juicios pendientes en su contra por demandas
relacionadas con el giro normal de sus operaciones, las que segln los asesores legales de las
Sociedades no representan riesgos de pérdidas significativas.

Corporacién Médica de Arica S.A. y filiales

Al 30 de junio de 2012, la Sociedad tiene juicios pendientes en su contra por demandas
relacionadas con el giro normal de sus operaciones, las que segln los asesores legales de las
Sociedades no representan riesgos de pérdidas significativas.

Inversiones CBS SpA

Al 30 de junio de 2012, la Sociedad no tiene juicios o contingencias pendientes.
Cruz Blanca Salud Internacional S.A.

Al 30 de junio de 2012, la Sociedad no tiene juicios o contingencias pendientes.
Servicios de Gestion Limitada

Al 30 de junio de 2012, la Sociedad no tiene juicios o contingencias pendientes.
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NOTA 26.- GARANTIAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS, OTROS ACTIVOS Y
PASIVOS CONTINGENTES Y OTROS COMPROMISOS

a) Cruz Blanca Salud S.A.
La Sociedad mantiene las siguientes garantias comprometidas con terceros:

Por contrato de fianza y codeuda solidaria celebrado con fecha 17 de noviembre de 2010 ante el
Notario Publico de Santiago don Eduardo Diez Morello la Sociedad se constituyé en fiadora y
codeudora solidaria a favor de Corpbanca, Banco Security, Banco Bice y Banco del Estado de Chile,
respecto de todas las obligaciones de Inversiones Médicas Cuatro S.A., Idelpa Salud Dos S.A.
(ambas sociedades en la actualidad Cruz Blanca Salud S.A.) e Integramédica bajo el contrato
denominado “Reconocimiento de Deuda, Modificacién de Contrato de Apertura de Crédito”
otorgado con esa misma fecha ante el notario publico Humberto Santelices Narducci.

b) Isapre Cruz Blanca S.A.

Dando cumplimiento a lo establecido en la Circular N© 77 de la Superintendencia de Salud, la
Sociedad cubre sus obligaciones mediante inversiones por M$ 19.455.445 vy boletas de garantia
bancaria por M$ 19.000.000 al 30 de junio de 2012.

Con fecha 20 de noviembre de 2008, la vigésimo quinta Junta Extraordinaria de Accionistas se
redne a fin de tratar la autorizacion para otorgar garantias para caucionar obligaciones de terceros,
de acuerdo a lo dispuesto en el N° 5 del articulo 57 de la Ley N° 18.046. La citada Junta aprueba
que Isapre Cruz Blanca S.A. se constituyera en fiadora y codeudora solidaria de las obligaciones
que, en virtud de los contratos de cesiones de leasing adquiere la sociedad relacionada Inmobiliaria
Cruz Blanca S.A., con las compafiias de seguro ING Seguros de Vida S.A. y Compariia de Seguros de
Vida Cruz del Sur S.A.; el valor de las cesiones asciende a UF 50.232 y UF 10.983 respectivamente.

Con fecha 24 de septiembre de 2009, la vigésimo sexta Junta Extraordinaria de Accionistas se
retine a fin de tratar la autorizacion para otorgar garantias para caucionar obligaciones de terceros,
de acuerdo a lo dispuesto en el N° 5 del articulo 57 de la Ley N° 18.046. La citada Junta aprueba
que Isapre Cruz Blanca S.A. se constituya en fiadora y codeudora solidaria de las obligaciones que,
en virtud de los contratos de cesiones de leasing, adquiera la sociedad relacionada Inmobiliaria
Cruz Blanca S.A. con la compafila Metlife Chile Seguros de Vida S.A.; el valor de la cesién
mencionada asciende a UF 6.248.

Mediante escrituras de fecha 11 de mayo de 2011, Inmobiliaria Cruz Blanca S.A. ejerci6 la opcién de
compra establecida en los contratos de leasing con Metlife Chile Seguros de Vida S.A.

Posteriormente, mediante escrituras de fecha 16 de junio de 2011, Metlife Chile Seguros de Vida
S.A., procedio al alzamiento y cancelacion, para todos los efectos legales, de la prenda mercantil y
prohibiciones, declarando que no existe deuda alguna relacionada con los contratos mencionados.

Al 30 de junio de 2012, la Compafiia mantiene determinadas causas judiciales entabladas en su
contra, las cuales a juicio de sus asesores legales no prosperaran por lo que la Compafia no ha
constituido provisiones por este concepto.

Garantias

A continuacién se presenta la composicion de la Garantia que mantiene la filial Isapre Cruz Blanca
S.A. al 30 de junio de 2012 y 31 de diciembre de 2011:

Concepto 30-06-2012 31-12-2011
M$ M$
Inversiones en instrumentos financieros 19,455,447 15,781,177
Boletas de garantia bancarias 19,000,000 19,000,000
Total 38,455,447 34,781,177
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Inversiones en instrumentos financieros

Tipo
Instrumento

BONOS

CFM

DP

LETRAS HIP.

PRC

Emisor

Aguas Andinas
Banco Corpbanca
Banco Crédito e Inversiones
Banco BBVA
Banco Bice
Cencosud

Banco de Chile
Cia de Aguas de la Frontera
Banco Edwards
Enap

Banco del Estado
Falabella

INP

Banco Santander
Banco Scotiabank
Banco Security
Plaza SA.

Saesa SA.
Movistar

Metro SA.

Total

Banchile
Total

Banco Crédito e Inversiones
Banco de Chile

Banco Santander

Banco BBVA

Banco Corpbanca

Banco del Estado

Banco Ital

Total

Banco del Estado
Banco BBVA

Banco Crédito e Inversiones
Banco Bice

Banco de Chile
Banco Corpbanca
Banco del Desarrollo
Banco Falabella
Banco Itad

Banco Santander
Banco Security
Total

Banco Central
Total

Total Instrumentos Financieros

30-06-2012
M$

33,894
1,623,832
607,188
964,536
745,135
656,054
1,652,910
87,568
38,195
162,892
692,714
487,975
336,009
1,977,701
803,457
32,583
271,664
331,265
539,205
785,701

12,830,478

40,150
40,150

802,630
1,555,126
245,251
485,031
1,131,972
224,147
536,393
4,980,550

680,540
2,859
5,286
5,891

30,362
52,773
272,133
39,446
5,778
36,026
6,282
1,137,376

466,893
466,893

19,455,447

31-12-2011
M$

33,260
532,129
372,019
433,797
616,180

1,611,745

90,804

42,983
161,255
228,982
479,933
486,943

1,700,238
218,771

35,220
262,927
327,555
534,857
772,956

8,942,554

189,265
189,265

2,037,409
217,144
2,121,976
897,861
217,144
521,101
6,012,635

284,259
3,096
8,046
6,149
35,432
66,901
106,041
39,913
7,260
41,465
6,637

605,199

31,524
31,524

15,781,177
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c)

Boletas de Garantia Bancarias

Emisor 30-06-2012 31-12-2011
M$ M$
Banco Crédito e Inversiones 7,000,000 7,000,000
Banco de Chile 7,000,000 7,000,000
Banco BBVA 5,000,000 5,000,000
Total Boletas de garantia bancarias 19,000,000 19,000,000

Integramédica S.A.

1) Garantias

En relacion a gravdmenes que afecten los activos de la Sociedad, a la fecha se encuentran
vigentes las siguientes garantias de sociedades filiales de Integramédica S.A.:

La sociedad Integramédica S.A. se constituyd como solidariamente responsable de las
obligaciones contraidas por sus sociedades filiales Integarmédica Centros Médicos S.A. y
Exadmenes de Laboratorio S.A. por “Apéndice de Contrato de Licencia a Usuario Final de
Soporte de SAP” celebrado con fecha 6 de septiembre de 2011.

La sociedad Integramédica S.A. se constituyd como solidariamente responsable de las
obligaciones contraidas por su sociedad filial Centro de Diagndstico Doctora Pilar Gazmuri S.A.
por “Contrato de Arrendamiento” celebrado con fecha 30 de septiembre de 2011 con Sociedad
de Inversiones Chacabuco Limitada.

La sociedad Integramédica S.A. se constituyd como solidariamente responsable de las
obligaciones contraidas por su sociedad filial Integramédica Centros Médicos S.A. por las
Cesiones de los siguientes contratos: Plaza Oeste S.A. y Health Group S.A. hoy Integramédica
S.A. celebrado con fecha 31 de Marzo de 2000, Plaza La Serena S.A. y Health Group S.A. hoy
Integramédica S.A. celebrado con fecha 31 de Marzo de 2000, Nuevos Desarrollos S.A. e
Integramédica S.A. celebrado con fecha 31 de Enero de 2012, Nuevos Desarrollos S.A. e
Integramédica S.A. celebrado con fecha 31 de Enero de 2012, Puente Alto S.A. hoy Plaza
Tobalaba S.A. e Integramédica S.A. celebrado con fecha 20 de Noviembre de 2002, Plaza El
Trebol S.A. y Health Group S.A. hoy Integramédica S.A. celebrado con fecha 28 de Abril de
2000, Nuevos Desarrollos S.A. e Integramédica S.A. celebrado con 2 de Julio de 2008,
Administradora Plaza Vespucio S.A. e Integramédica S.A. celebrado con fecha 31 de Enero de
2012.

De acuerdo a “Reconocimiento de Deuda, Modificacion de Contrato de Apertura de Crédito”
otorgado con fecha 17 de noviembre de 2010 ante notario publico Humberto Santelices
Narducci, tanto en la operacién del crédito como respecto de las garantias que lo caucionan, se
establecieron las siguientes garantias personales:

Integramédica Centros Médicos S.A., Laboratorio Labatria S.A., Examenes de Laboratorio S.A.,
Laboratorios Integrados S.A., y Florida Salud Integral S.A. se constituyeron en fiadoras y
codeudoras solidarias a favor de Corpbanca, Banco Security, Banco Bice y Banco del Estado de
Chile, respecto de todas las obligaciones de Inversiones Médicas Cuatro S.A., Idelpa Salud Dos
S.A. (ambas sociedades en la actualidad Cruz Blanca Salud S.A.) e Integramédica bajo el
“Reconocimiento de Deuda, Modificacién de Contrato de Apertura de Crédito” otorgado con esa
misma fecha ante el notario pablico Humberto Santelices Narducci.

La Sociedad Integramédica Centros Médicos S.A. se constituyé como fiador y codeudor
solidario de Radioldgico y Laboratorio Santa Lucia S.A. respecto de todas las obligaciones que
asuma este Ultimo con el Banco Bice para la adquisicién del equipo de Rayos X marca GE
modelo XR-6000 y ademas la Sociedad Integramédica Centros Médicos S.A. se constituyd
como fiador y codeudor solidario de Radioldgico y Laboratorio Santa Lucia S.A. de Radioldgico
y Laboratorio Santa Lucia S.A. respecto de todas las obligaciones que asuma este ultimo con el
Banco Bice para la adquisicion de los siguientes equipos: siete Sillones Dentales marca Gemco,
siete Equipos de Ultrasonido marca Gemco, siete Lamparas de Fotocurado marca Gemco, 1
Reveladora Peri Pro marca Gemco, cuatro Compresores Schulz marca Gemco, un Equipo de
Rayos X Fijo marca Expro, un Equipo de Rayos X Mévil marca Expro, siete Instrumental marca
Expro, un CR marca Carestream.
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La Sociedad Integramédica Centros Médicos S.A. se constituyé como fiador y codeudor de la
Sociedad Centro de Diagnostico Doctora Pilar Gazmuri S.A. respecto de todas las obligaciones
gue asuma este ultimo con el Banco Bice para la adquisicién del equipo de Tomosintesis.

d) Desarrollo e Inversiones Médicas S.A.

e)

La Sociedad Desarrollo e Inversiones Médicas S.A. mantiene hipoteca de primer grado a favor del
Banco Security, sobre el inmueble ubicado de Anabaena 336, Urbanizacién Jardin del Mar, Refiaca,
Comuna de Vifia del Mar, referido al crédito hipotecario que devengan intereses. El valor neto del
activo fijo asociado asciende a M$ 8.874.635 al 30 de junio de 2012.

La Sociedad filial Clinica Refiaca S.A. se constituyé como fiadora y codeudora solidaria de
Desarrollo e Inversiones Médicas S.A. a favor de la deuda contraida por esta Gltima con Banco
Security, por un crédito hipotecario.

Inversiones Clinicas Pukara S.A.

Inmobiliaria Somequi Ltda.

Los inmuebles ubicados en las calles Washington N° 2.489 y Baquedano N° 298, tienen constituido
hipotecas para garantizar las obligaciones contraidas en el ejercicio 2007 con el Banco Security.
Estos bienes tienen prohibicién de gravar y de enajenacion.

Servicios y Abastecimientos a Clinicas S.A.

Al 30 de junio de 2012, existen bienes ubicados en el edificio Obelisco de calle Matta N° 1839 que se
encuentran acordadas y cobradas sus ventas, los que al cierre del ejercicio 2011 continGan inscritos a
nombre de la Sociedad en el Conservador de Bienes Raices. El levantamiento de las hipotecas se
encuentra pendiente por:

- Pendientes de inscripcion los estacionamientos N°s 218, 222 y 223 del segundo nivel, 308, 311y
326 del tercer nivel.

- Pendientes de escriturar el estacionamiento N° 225 del segundo nivel.

Centro Médico Antofagasta S.A.

Para garantizar las obligaciones contraidas en el afio 2007 con el Banco Security, la Sociedad ha
constituido hipotecas sobre los bienes inmuebles ubicados en Matta N° 1923, 1927, 1931, 1933, 1945
y 1959, Coquimbo N° 671 en la ciudad de Antofagasta. Estos bienes tienen prohibicién de gravar y
de enajenacion.

Inmobiliaria Somequi S.A.

Hipotecas, gravamenes y prohibiciones

Los inmuebles ubicados en las calles Washington N° 2.489 y Baquedano N° 298, tienen
constituidas hipotecas para garantizar las obligaciones contraidas en el ejercicio 2006 con el Banco
Security. Estos bienes tienen prohibicion de gravar y de enajenar.

Inmobiliaria Centro Médico Antofagasta S.A.

Para garantizar las obligaciones contraidas por Servicios y Abastecimientos a Clinicas S.A. con el
Banco Security durante el 2006 y 2007, se han constituido las siguientes hipotecas para los bienes
que se identifican a continuacion:

1. Primera hipoteca sobre:

- La totalidad del subterraneo y los pisos primero, segundo, tercero, cuarto y once del edificio
Pukara ubicado en Matta N° 1868.
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- Sobre propiedad ubicada en Avenida Pedro Aguirre Cerda N° 8367, sitio N° 255, de la
manzana 19, de la poblacién El Trocadero.

2. Asimismo la sociedad mutuaria constituyd segunda hipoteca sobre el mismo inmueble, para
garantizar el fiel y oportuno cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones que la
Sociedad filial adeuda actualmente.

3. Para los bienes individualizados en el punto a)l. existe prohibicidn de gravar y enajenar, a favor
del Banco Security.

Para garantizar las obligaciones contraidas en el afio 2006 con el Banco Security, la Sociedad ha
constituido hipotecas sobre los bienes inmuebles ubicados en Matta N°s 1923, 1927, 1931, 1933,
1945 y 1959, Coquimbo N° 671 en la ciudad de Antofagasta. Estos bienes tienen prohibicién de
gravar y de enajenatr.

f) Servicios de Gestion Ltda.

La empresa relacionada lIsapre Cruz Blanca S.A. estd constituida como fiadora y codeudora
solidaria de las obligaciones que, en virtud de los contratos de cesiones de leasing que adquiere la
Sociedad filial Inmobiliaria Cruz Blanca S.A., para con las compafiias de seguro ING Seguros de
Vida S.A. y Compafiia de Seguros de Vida Cruz del Sur S.A.

Con fecha 24 de septiembre de 2009, Isapre Cruz S.A. se convirtid en fiadora y codeudora solidaria
de las obligaciones que en virtud de los contratos de cesiones de leasing que adquiere la sociedad
Inmobiliaria Cruz Blanca S.A., para con MetLife Chile Seguros de Vida S.A.

En relacién a los contratos de leasing financiero que mantenia Isapre Cruz Blanca S.A. con la
Compaiiia de ING Seguros de Vida S.A. y Compafiia de Seguros de Vida Cruz del Sur S.A. y por
acuerdo del Directorio, se ha llevado adelante durante el afio 2008, una renegociacion y
reestructuracion de los contratos leasing inmobiliarios que Isapre Cruz Blanca S.A. mantiene con
las citadas compariias de seguros y que, en una primera etapa, considerd la modificacion de las
condiciones de plazo, tasas y rentas asociados a dichos contratos y, en una segunda etapa,
contemplé la cesién de los derechos y obligaciones que en los mismos correspondian a Isapre Cruz
Blanca S.A. como arrendataria y titular de las opciones de compra, a la sociedad filial denominada
Inmobiliaria Cruz Blanca S.A., perteneciente al mismo grupo empresarial, sociedad esta Gltima que,
posteriormente dio en subarriendo los inmuebles a Isapre Cruz Blanca S.A.

Producto de la cesién, los plazos y condiciones de los contratos de leasing no experimentaron
modificaciones en relacion con las actuales y que, mediante los subarrendamientos se permite que
Isapre Cruz Blanca S.A. mantenga el uso de los inmuebles.

Como requisito para acceder a la cesion de los contratos de leasing, las arrendadoras ING Seguros
de Vida S.A. y Compafia de Seguros de Vida Cruz del Sur S.A. solicitaron que Isapre Cruz Blanca
S.A. se constituyera en fiadora y codeudora solidaria a las obligaciones que, en virtud de tales
contratos, adquiriria la filial Inmobiliaria Cruz Blanca S.A., para con las referidas compafiias de
seguro, lo cual fue aprobado por la Vigésimo Quinta Junta Extraordinaria de Accionistas de fecha
20 de noviembre de 2008.

Durante septiembre de 2009, se realiz6 un nuevo contrato de leasing financiero, con MetLife Chile
Seguros de Vida S.A., contempl6 la cesién de derechos y obligaciones en los mismos términos que
corresponde a Isapre Cruz Blanca S.A. como arrendataria y titular de las opciones de compra, a la
sociedad Inmobiliaria Cruz Blanca S.A., perteneciente al mismo grupo empresarial.

Por contrato de fianza y codeuda solidaria celebrado con fecha 17 de noviembre de 2010 ante el
Notario Publico de Santiago don Eduardo Diez Morello Servicios de Gestion Limitada, (iv)
Inmobiliaria Cruz Blanca S.A. y Centro Médico Familiar S.A. se constituyeron en fiadoras y
codeudoras solidarias a favor de Corpbanca, Banco Security, Banco Bice y Banco del Estado de
Chile, respecto de todas las obligaciones de Inversiones Médicas Cuatro S.A., Idelpa Salud Dos S.A.
(ambas sociedades en la actualidad Cruz Blanca Salud S.A.) e Integramédica bajo el contrato
denominado “Reconocimiento de Deuda, Modificacion de Contrato de Apertura de Crédito”
otorgado con esa misma fecha ante el notario publico Humberto Santelices Narducci.
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Mediante escrituras de fecha 11 de mayo de 2011, Inmobiliaria Cruz Blanca S.A. ejercio la opcion de
compra establecida en los contratos de leasing con Metlife Chile Seguros de Vida S.A.

Posteriormente, mediante escrituras de fecha 16 de junio de 2011, Metlife Chile Seguros de Vida
S.A., procedi6 al alzamiento y cancelacion, para todos los efectos legales, de la prenda mercantil y
prohibiciones, declarando que no existe deuda alguna relacionada con los contratos mencionados.

g) Inversiones CBS SpA

Por contrato de fianza y codeuda solidaria celebrado con fecha 17 de noviembre de 2010 ante el
Notario Publico de Santiago don Eduardo Diez Morello la Sociedad se constituyé en fiadora y
codeudora solidaria a favor de Corpbanca, Banco Security, Banco Bice y Banco del Estado de Chile,
respecto de todas las obligaciones de Inversiones Médicas Cuatro S.A., ldelpa Salud Dos S.A.
(ambas sociedades en la actualidad Cruz Blanca Salud S.A.) e Integramédica bajo el contrato
denominado “Reconocimiento de Deuda, Modificacion de Contrato de Apertura de Crédito”
otorgado con esa misma fecha ante el notario publico Humberto Santelices Narducci.

h) Cruz Blanca Salud Internacional S.A.

Al 30 de junio de 2012, la Sociedad no presenta garantias comprometidas con terceros, otros
activos y pasivos contingentes y otros compromisos.

i) Corporacion Médica de Arica S.A.

La Sociedad es propietaria de los siguientes inmuebles ubicados en la ciudad de Arica y que han
gravados con Hipoteca en favor del Banco Security: Box 112, 113, 213, 214, 219, 312, D-11, D-12, D-
13, D-14, DX, 401, 402, 404, 405, 406, 410, 414, 417, 419, 420, 421, 423, 424, 425, 427, 428, 429,
430, 431, 432, 433, 435, 436 y Clinica, Edificio Clinica San José ubicado en calle Juan Noé N° 1370
de la ciudad de Arica, inscrito a fojas 2631 N© 2080 y fojas 2630 N° 2079, ambos en el Registro de
Propiedad del conservador de Bienes Raices de Arica del afio 1991.

NOTA 27.- DISTRIBUCION DEL PERSONAL

La distribucién de personal del Grupo al 30 de junio de 2012 y 31 de diciembre de 2011 es la siguiente:

Administracion y

CEReED Gerentes y Ejecutivos Atencién de Pablico Area Clinica Total
31/06/2012 | 31/12/2011 | 31/06/2012 | 31/12/2011 | 31/06/2012 | 31/12/2011 | 31/06/2012 | 31/12/2011
Sociedad Matriz 6 6 7 7 - - 13 13
Area Aseguradora 26 25 1.808 1.695 - - 1.834 1.720
Area Prestadores de Salud 62 60 2.055 1.863 1.862 1.893 3.979 3.816
Total 94 91 3.870 3.565 1.862 1.893 5.826 5.549

NOTA 28.- MEDIO AMBIENTE

Cruz Blanca Salud S.A. por ser una Sociedad de inversiones no genera operaciones que puedan afectar el
medio ambiente, razén por la cual no ha efectuado desembolsos por este motivo.

Las subsidiarias se encuentran preocupadas por la proteccion del medio ambiente es por esto que todas
las instalaciones que funcionan en forma permanente utilizan como fuente de energia electricidad y gas,
utilizando soélo en situaciones de contingencias petréleo para el grupo electrogeno. Existen contratos
para el retiro de derechos quirurgicos, que son retirados diariamente.

Las subsidiarias participan en el mercado de la prestacion de servicios de salud, cuya naturaleza

involucra la entrega de un servicio que no altera las condiciones medioambientales. Tanto la sociedad
matriz como sus filiales cumplen cabalmente con la normativa y reglamentacién vigentes.
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NOTA 29.- MONEDA NACIONAL Y EXTRANJERA

Activos 30-06-2012 31-12-2011
M$ M$
Efectivos y equivalentes al efectivo 41,178,805 53,459,700
Délar 566,018 485,654
Soles 235,894 183,751
UF 2,384,752 8,542,917
Pesos no Reajustables 37,992,141 44,247,378
Otros activos financieros corrientes 34,599,217 39,076,736
UF 25,841,792 23,766,406
Pesos no Reajustables 8,757,425 15,310,330
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas corrientes 35,505 35,505
Pesos no Reajustables 35,505 35,505
Otros Activos No Financieros, Corriente 6,556,345 6,443,464
Délar - 3,108
Soles 77,109 67,307
Pesos no Reajustables 6,479,236 6,373,049
Deudas comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes 28,093,106 29,815,525
Soles 168,360 180,935
Pesos no Reajustables 27,924,746 29,634,590
Inventarios 1,592,916 1,666,961
Soles 25,430 27,366
Pesos no Reajustables 1,567,486 1,639,595
Activos por Impuestos Corrientes 2,186,078 2,718,255
Pesos no Reajustables 2,186,078 2,718,255
Total Activos Corrientes 114,241,972 133,216,146
Otros activos financieros no corrientes 20,400,942 16,707,488
Pesos no Reajustables 20,400,942 16,707,488
Otros activos no financieros no corrientes 30,332,857 28,657,058
Pesos no Reajustables 30,332,857 28,657,058
Derechos por Cobrar no corriente - 10,357
Pesos no Reajustables - 10,357
Activos intangibles distintos de la plusvalia 93,645,838 92,902,114
Soles 515,552 528,436
Pesos no Reajustables 93,130,286 92,373,678
Plusvalia comprada 77,216,262 74,327,655
Soles 1,287,270 1,302,155
Pesos no Reajustables 75,928,992 73,025,500
Propiedades, Planta y Equipos 84,263,665 71,222,759
Soles 1,485,147 1,558,482
Pesos no Reajustables 82,778,518 69,664,277
Propiedades de Inversion 984,308 1,155,949
Pesos no Reajustables 984,308 1,155,949
Activos por impuestos diferidos 19,702,307 20,880,338
Soles 152,629 -
Pesos no Reajustables 19,549,678 20,880,338
Total Activos No Corrientes 326,546,179 305,863,718
Total Activos 440,788,151 439,079,864
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Pasivos 30-06-2012 31-12-2011
M$ M$

Otros pasivos financieros corrientes 18,011,507 18,270,772
Dolar 122,342 122,142
Soles 56,758 55,899
UF 5,412,104 3,636,874
Pesos no Reajustables 12,420,303 14,555,857
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 65,591,204 64,257,656
Dolar 24,170 122,755
Soles 197,212 47,063
UF 5,488,514 5,170,702
Pesos no Reajustables 59,881,308 58,917,136
Cuentas por pagar a entidades relacionadas corrientes 1,695 -
Pesos no Reajustables 1,695 -
Pasivos por impuestos corrientes 329,960 1,537,495
Soles 41,771 59,555
Pesos no Reajustables 288,189 1,477,940
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados 1,528,426 2,532,931
Soles - 8,109
Pesos no Reajustables 1,528,426 2,524,822
Otras provisiones, corrientes 24,488,539 22,645,956
Soles 11,448 -
Pesos no Reajustables 24,477,091 22,645,956
QOtros pasivos no financieros corrientes 6,358,420 9,940,036
Soles 5,326 13,545
Pesos no Reajustables 6,350,113 9,926,491
Total Pasivos Corrientes 116,309,751 119,184,846
Otros pasivos financieros no corrientes 107,341,368 108,998,576
Délar 205,201 276,751
Soles 249,809 285,666
UF 54,654,652 21,549,915
Pesos no Reajustables 52,231,706 86,886,244
Cuentas por pagar a entidades relacionadas no corrientes - -
Pasivos no corrientes 814,038 802,153
Délar 69,838 -
Soles 454,855 -
Pesos no Reajustables 289,345 802,153
Pasivos por Impuestos Diferidos 29,762,459 29,612,651
Soles 219,941 67,822
Pesos 29,542,518 29,544,829
Otros pasivos no finacieros no corrientes 639,664 633,153
Délar - 34,193
Soles - 466,064
Pesos no Reajustables 639,664 132,896
Patrimonio 185,920,871 179,848,485
Pesos no Reajustables 185,920,871 179,848,485
Total Pasivos No Corrientes y Patrimonio 324,478,400 319,895,018
Total Pasivos 440,788,151 439,079,864
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NOTA 30.- ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LAVENTA'Y OPERACIONES
DISCONTINUADAS

30.1.- Informaciones a revelar sobre Operaciones Discontinuadas
El Grupo no posee operaciones discontinuadas.

30.2.- Informaciones a revelar sobre activos no corrientes y grupos en desapropiacion
mantenidos para la venta

El Grupo no posee activos no corrientes mantenidos para la venta.

NOTA 31.- HECHOS ESENCIALES

Al 30 de junio de 2012 la compariia ha comunicado los siguientes hechos esenciales que detalla:
Colocacion de Bonos

Con fecha 29 de junio de 2012 se informé a la Superintendencia de Valores y Seguros que con fecha 28
de junio de 2012 la sociedad efectu6 una colocacién de bonos por UF 1.550.000.- compuesta por 3.100
titulos de deuda de la Serie A con valor nominal de UF 500 cada uno.

Los detalles de la colocacion de presentaron en una cuadro que sefialaba: Cdodigo Bursatil: BCRBL-A;
Numero de Inscripcion SVS: N° 723; Monto de la Emision: UF 1.549.359; Resultado de la Colocacion:
$ 35.057.909.152; Plazo de Instrumentos: 21 afios y Tasa Anual UF: 4,23%.

Por altimo, se indicé que la emisién se enmarcada dentro de un plan de reduccién de costos financieros
de la Sociedad y de obtencién de mayores plazos promedio de financiamiento con el fin de soportar el
plan de expansion de la Sociedad.

Designacion Presidente del Directorio y Comité de Directores

El dia 8 de mayo de 2012 la Sociedad informo que en sesion de Directorio de Cruz Blanca Salud S.A. de
fecha 7 de mayo de 2012, se acordd designar en el cargo de Presidente del Directorio al sefior Salvador
Said Somavia y don Alvaro Fischer Abeliuk, en su calidad de director independiente de esta sociedad,
nombré a los directores sefiores Rodrigo Mufioz Mufioz y Marcos Blichi Buc, para que junto a él,
integren el Comité de Directores a que se refiere el articulo 50 bis de la Ley N°© 18.046.

Acuerdos Junta Ordinaria de Accionistas

Con fecha 19 de abril de 2012 se informo a la Superintendencia de Valores y Seguros de los siguientes
acuerdos de adoptados en la Junta Ordinaria de Accionistas celebrada con esa fecha:

1. Se aprobaron la Memoria, Balance General, Estados Financieros de la sociedad
correspondiente al ejercicio del afio 2011;

2. Se aprobo el Informe de los Auditores Externos respecto del ejercicio finalizado al 31 de
diciembre de 2011,

3. Se procedio a la eleccion del Directorio, resultado elegidas las siguientes personas:

Alvaro Fischer Abeliuk (independiente)b. Salvador Said Somavia
Carlos Gustavo Ingham

Rodrigo Mufioz Mufioz

Alvaro Erazo Latorre

Marcos Biichi Buc

Felipe Larrain Tejeda

~Po0 T

4, Se aprobd la remuneracién del Directorio para el ejercicio 2012 y sus gastos
correspondientes al ejercicio 2012.
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5. Se determiné la remuneracion y gastos del Comité de Directores para el ejercicio 2012.

6. Se aprobd el informe de la informacion prevista en el titulo XVI de la Ley 18.046.

7. Se designé6 como Auditores Externos para el ejercicio 2012 a la firma
PricewaterhouseCoopers Consultores, Auditores y Compariia Limitada.

8. Se designé como Clasificadores de Riesgo a las firmas Clasificadora de Riesgo Humphreys
Limitada y Fitch Chile Clasificadora de Riesgo Limitada.

9. Se designé el periddico Diario Financiero como el que contendra las publicaciones sociales.

10. Se aprob6 una distribucion de utilidades como dividendo definitivo minimo obligatorio y

adicional de $13 (trece pesos) por accion, pagadero desde el dia 27 de abril de 2012 a los
accionistas inscritos en el respectivo Registro con cinco dias de anticipacién. A este efecto se
acomparfia como anexo el formulario N° 1 de la Circular N© 660 de la Superintendencia de
Valores y Seguros.

Registro y emision de Lineas de Titulos representativos de deuda a Largo Plazo.

Con fecha 20 de marzo de 2012 se informé que con fecha 19 de marzo de 2012 el Directorio de la
Sociedad acordo lo siguiente:

Registrar en la Superintendencia de Valores y Seguros una o méas Lineas de Titulos representativos de
deuda a largo plazo hasta por un monto maximo de capital equivalente a 4 millones de Unidades de
Fomento y realizar las gestiones pertinentes para ese efecto, tales como la celebracion y otorgamiento
tanto de el o los contratos de emisién necesarios, como de los demas contratos e instrumentos que sean
necesarios o convenientes al efecto, incluyendo escrituras complementarias que den cuenta de una o
mas emisiones con cargo a las lineas.

Los bonos que se emitan con cargo a estas Lineas estaran destinados a ser colocados en el mercado en
general y el producto de su colocacion se destinara al refinanciamiento de pasivos de corto y largo plazo
del emisor y/o sus filiales, independientemente de que estén expresados en moneda nacional o
extranjera; y/o el financiamiento del programa de inversiones del emisor y/o sus filiales; y/o al
cumplimiento de otros fines corporativos de Cruz Blanca Salud S.A. y/o sus filiales.

Politica de calculo de utilidad liquida distribuible, propuesta de distribucién de
dividendos y citacion a Junta Ordinaria de Accionistas

Con fecha 20 de marzo de 2012 se informé que con fecha 19 de marzo de 2012 el Directorio de la
Sociedad acordo lo siguiente:

A. Que la politica de calculo de utilidad liquida distribuible no aplique ajustes a la “Ganancia
(pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora”.

B. Enlo referente a los dividendos a distribuir, el Directorio acordd proponer a la Junta de Accionistas
el reparto de $13.- por accion, correspondiente al 41% de las utilidades del ejercicio del afio 2011.

C. Citar a Junta Ordinaria de Accionista para el dia 19 de abril de 2012, a las 10:00 horas en el Teatro
Mori ubicado en Av. Presidente Kennedy N° 5.413, Las Condes, a objeto de:

1. Pronunciarse sobre la Memoria, Balance General, Estados Financieros de la sociedad
correspondiente al ejercicio del afio 2011;

2. Pronunciarse sobre el Informe de los Auditores Externos;

3. Eleccidn de Directorio

4. Pronunciarse sobre la remuneracion del Directorio para el ejercicio 2012 e informar gastos
del Directorio correspondientes al ejercicio 2011.

5. Determinar la remuneracién y gastos del Comité de Directores para el ejercicio 2012.

6. Dar a conocer informacion prevista en el titulo XVI de la Ley 18.046.

7. Designar Auditores Externos.

8. Designar Clasificadores de Riesgo.

9. Designar periodico en el cual deberan realizarse las publicaciones sociales.

10. Pronunciarse sobre la distribucion de utilidades y politica de dividendos.

11. Tratar cualquier otro asunto de interés para los accionistas y que fuere materia de este tipo

de Junta.
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Adquisicion Radioldgico y Laboratorio Santa Lucia S.A. y Comercial Santa Lucia Limitada

a) Con fecha 3 de febrero de 2012 se informd que con esa misma fecha Integramédica S.A. e
Inversiones CBS SpA, ambas filiales de Cruz Blanca Salud S.A., adquirieron el 100% de la
propiedad de “Sociedad Clinica San Bernardo Limitada” y “Radioldgico y Laboratorio Santa Lucia
S.A.”. El precio de la compraventa de acciones y derechos sociales ascendié a $ 3.127.776.615.-,
precio que se encuentra sujeto a ajustes posteriores de caracter financiero y contable. Las dos
sociedades compradas son las propietarias de la operacion de la Clinica Santa Lucia de la comuna
de San Bernardo, Region Metropolitana, entidad que a la fecha de la transaccion contaba con 75
boxes de atencién, un laboratorio, un centro de diagnéstico y una clinica dental.

b) Con fecha 6 de febrero de 2012 se complemento la informacion anterior en el sentido de informar
que la adquisicién por parte de las sociedades filiales de Cruz Blanca Salud S.A., Integramédica S.A.
e Inversiones CBS SpA del 100% de la propiedad de “Sociedad Clinica San Bernardo Limitada” y
“Radioldgico y Laboratorio Santa Lucia S.A.” fue financiada en su totalidad con fondos propios de
cada Compafia y que las vendedoras, Catemito Fondo de Inversion Privado, Comercial Santa Lucia
y Lucia del Carmen Urrutia Carvallo, no tienen relacion alguna con la sociedad informante, segin lo
dispuesto en la Ley de Sociedades Andnimas.

Durante el Ejercicio 2011 la compafiia comunico los siguientes hechos esenciales que detalla:

Constitucién Cruz Blanca Salud Internacional S.A.

a) Con fecha 7 de diciembre de 2011 se informo que en sesion de Directorio de esa misma fecha se
acordo la creacidon de una nueva filial de Cruz Blanca Salud S.A.: Cruz Blanca Salud Internacional
S.A., sociedad cuyo objeto, en general sera efectuar inversiones en bienes muebles, corporales o
incorporales, acciones, bonos, efectos de comercio y demas valores mobiliarios y derechos de
sociedades, todo ello tanto en Chile como en el extranjero; administrarlos, transferirlos, explotarlos
y percibir sus frutos; y ejecutar toda clase de actos y celebrar todos los contratos que sean
necesarios para el cumplimiento del objeto de la sociedad o el desarrollo de su giro.

b) Con fecha 12 de diciembre de 2011 se complementd la informacion anterior en el sentido de
informar que el capital de la sociedad sera de 2.500 millones de pesos dividido en 2.500.000.-
acciones ordinarias, de una serie y sin valor nominal. También se indicé que Cruz Blanca Salud S.A.
adquirird un 99,99% de sus acciones y que ésta se financiard mediante aporte directo de capital
realizado por los accionistas que concurran a su otorgamiento.

Adquisicion Resonancia Magnética S.A.

Con fecha 25 de Noviembre de 2011 se inform6 que Cruz Blanca Salud S.A., a través de su filial peruana
Cruz Blanca Salud Pert S.A.C., adquirio el 70% de la propiedad accionaria, y en consecuencia el control,
de la sociedad Resonancia Magnética S.A., sociedad constituida bajo las leyes de la Republica de Peru. El
precio de la compraventa ascendi¢ a la cantidad de US $4,1 millones.

El objeto social de la sociedad comprada consiste en el desarrollo de actividades de diagnéstico médico
por imagenes mediante el uso de equipamiento médico de alta tecnologia, en el territorio de la
Republica de Perd.

Acuerdo para adquisicion de terrenos

El 21 de Noviembre de 2011, Cruz Blanca Salud S.A. informo a la Superintendencia de Valores y Seguros
que alcanz6 un acuerdo preliminar para adquirir la propiedad de terrenos ubicados en la comuna de La
Florida, ciudad de Santiago, Region Metropolitana, los cuales totalizan una superficie bruta aproximada
de 42.000 mts2.

Los acuerdos alcanzados tienen por objeto dar inicio al proceso de adquisicion de la propiedad donde
Cruz Blanca Salud S.A. pretende desarrollar un proyecto clinico el cual considera una inversion inicial
de US$100 millones y cuya construccidn se espera poder comenzar dentro del primer semestre de 2013.
El proyecto clinico que se contempla construir es de alta complejidad, donde en una primera fase se
espera tener una capacidad aproximada de 200 camas, ampliable por etapas, incluyendo unidades de
cuidados criticos y un centro médico. Se estima que la clinica podria estar operativa en 2015.
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La suscripcion de los contratos de compraventa definitivos, ha quedado sujeta al cumplimiento de una
serie de condiciones acostumbradas para esta clase de transacciones, asi como, al cumplimiento de otras
relacionadas directamente con la naturaleza y caracteristicas propias de un proyecto clinico como el que
se desea desarrollar.

Constitucién Cruz Blanca Salud Perd S.A.C.:

a) Con fecha 6 de Octubre de 2011 se inform6 a al Superintendencia de Valores y Seguros que en
sesion de Directorio de fecha 5 de octubre de 2011, se acordd por la unanimidad de sus miembros
presentes la creacion de una nueva filial de Cruz Blanca Salud S.A., sujeta a las leyes de la Republica
del Perq, todo lo anterior como parte del proyecto de expansién internacional de la Sociedad.

Esta sociedad operara bajo la denominacion Cruz Blanca sin perjuicio de que su razén social
definitiva serd definida una vez que se hayan revisado los respectivos registros publicos en la
Republica del Peru. Asimismo, el objeto de la sociedad sera efectuar inversiones inmobiliarias asi
como inversiones en bienes muebles, corporales o incorporales, acciones, bonos, efectos de
comercio y demas valores mobiliarios, derechos de sociedades y en particular de sociedades cuyo
giro sea la prestacién de servicios en el area de la salud o el financiamiento de prestaciones y
beneficios de salud o la realizacidon de actividades que sean afines o complementarias del area
salud, todo ello tanto en Pert como en el extranjero; administrarlos, transferirlos, explotarlos y
percibir sus frutos; y ejecutar toda clase de actos y celebrar todos los contratos que sean necesarios
para el cumplimiento del objeto de la sociedad o el desarrollo de su giro.

b) EIl dia 17 de Noviembre de 2011 Cruz Blanca Salud S.A. informé que finalizd el proceso de
constitucion de su filial Cruz Blanca Salud Pert S.A.C., sociedad que tiene por objeto efectuar
inversiones inmobiliarias asi como inversiones en bienes muebles, corporales o incorporales,
acciones, bonos, efectos de comercio y demas valores mobiliarios, derechos de sociedades y en
particular de sociedades cuyo giro sea la prestacion de servicios en el area de la salud o el
financiamiento de prestaciones y beneficios de salud o la realizacion de actividades que sean afines
o complementarias del area salud, todo ello tanto en Perd como en el extranjero; administrarlos,
transferirlos, explotarlos y percibir sus frutos; y ejecutar toda clase de actos y celebrar todos los
contratos que sean necesarios para el cumplimiento del objeto de la sociedad o el desarrollo de su
giro.

Conclusion Proceso de Colocaciéon de Acciones de Pago:

En Hecho Esencial de fecha 29 de Junio de 2011 se informé que el dia 28 de junio de 2011 ha concluido
el proceso de colocacién de acciones de pago de Cruz Blanca Salud S.A., habiendo recibido la sociedad el
pago correspondiente a la colocacion efectuada con fecha 23 de junio en curso, a través de la Bolsa de
Comercio de Santiago, Bolsa de Valores, mediante el mecanismo denominado “Subasta de Libro de
Ordenes”. Como resultado de este proceso, en la fecha antes indicada se colocaron un total de
222.063.675 acciones de pago ordinarias, sin valor nominal, a un precio unitario de $500 por accién,
segun el siguiente desglose:

a) 122.063.675 acciones correspondientes a la colocaciéon primaria de las 158.938.000 acciones
originalmente inscritas con fecha 24 de mayo del presente afio en el Registro de Valores de vuestra
Superintendencia con el nimero 927, respecto de las cuales: (i) con fecha 23 de junio en curso el
accionista principal Fondo de Inversion Privado Costanera ejercid su derecho de suscripcion
preferente sobre 32.524.325 acciones de pago ordinarias, sin valor nominal; y (ii) 4.350.000
acciones han sido destinadas a planes de compensacién para trabajadores de Cruz Blanca Salud
S.A. y sus filiales, en conformidad con lo dispuesto en el inciso tercero del articulo 24 de la Ley N°
18.046 sobre Sociedades Anénimas.

b) 100.000.000 acciones correspondientes a la colocacién secundaria del accionista Inversiones Salus
Limitada Uno y Compariia en Comandita por Acciones.
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La colocacion fue estructurada en los segmentos de adjudicacion y prorratas que se sefialan a
continuacioén:

e Segmento Administradoras de Fondos de Pensiones, Fondos Mobiliarios y Extranjeros:
88.825.471 acciones (40% del total de la oferta con una prorrata de 54,295517%).
e Segmento Fondos Mutuos y Otros Institucionales Locales: 47.743.690 acciones (21,50% del
total de la oferta con una prorrata de 25,340084%).
e Segmento Retail: 44.412.735 acciones (20% del total de la oferta con las siguientes
prorratas: Entre $0y $1.000.000: prorrata de 100%
Entre $1.000.000 y $2.500.000.000: prorrata de 8,479943%
Sobre $2.500.000.000: prorrata de 0%).
e Segmento NIMS: 31.088.914 acciones (14% del total de la oferta con una prorrata de
19,956935%).
e Segmento Vinculados a Cruz Blanca Salud S.A.: 9.992.865 acciones (4,5% del total de la
oferta 90,379185%).

Se hace presente que actuaron como agentes colocadores de esta colocaciéon BICE Inversiones
Corredores de Bolsa S.A., IM Trust S.A. Corredores de Bolsa y Celfin Capital S.A. Corredores de
Bolsa.

Se adjunta al presente aviso copia del “Acta de Colocacion de Acciones” elaborada por la Bolsa de
Comercio de Santiago, Bolsa de Valores.

Precio de Colocacion de Acciones de Pago:

El dia 23 de junio de 2011 se informd a la Superintendencia de Valores y Seguros que en sesion
extraordinaria de Directorio, celebrada con fecha 22 de junio de 2011, el Directorio acordo lo siguiente:

Fijar en $ 500 pesos el precio de colocacion de cada una de las 158.938.000 acciones de pago ordinarias,
sin valor nominal inscritas bajo el nUmero 927 en el Registro de Valores de la Superintendencia de
Valores y Seguros. Dichas acciones, con excepcion de (i) 32.524.325 acciones respecto de las cuales el
accionista de Fondo de Inversion Privado Costanera han manifestado su interés de suscribir en virtud de
su derecho de suscripcion preferente; y (ii) 4.350.000 acciones serdn destinadas a planes de
compensacién para trabajadores de Cruz Blanca Salud S.A. y sus filiales, seran adjudicadas con fecha de
hoy mediante wel sistema de Subasta de Libro de Ordenes de la Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa de
Valores.

Por su parte el accionista Inversiones Salus Limitada Uno y Compafiia en Comandita por Acciones ha
manifestado que, ademéas de las acciones que seran adjudicadas en los términos indicados
precedentemente, efectuara una colocacion secundaria de 100.000.000 acciones de pago a un precio de
$ 500 pesos por accion.

Todos los antecedentes legales y financieros relativos a la presente colocacion han sido debidamente
enviados con anterioridad a esta fecha a la Superintendencia de Valores y Seguros, antecedentes que a
su vez se encuentran disponibles en la pagina institucional de Cruz Blanca Salud S.A.
www.cruzblancasalud.cl.

NOTA 32.- HECHOS POSTERIORES
Adquisicion de Propiedad

Con fecha 18 de julio de 2012 se informo a la Superintendencia de Valores y Seguros que el dia 17 de
julio de 2012 la sociedad, a través de sus sociedades filiales Servicios de Personal Clinico CBS Uno S.A. e
Inversiones CBS SpA formalizé la adquisicion del 100% de la propiedad de Servicios Clinicos S.A.,
perteneciente a Kopiwe Fondo de Inversion Privado y a don Jorge Fernando Rojas Rojas. Se menciona
ademas que las sociedades antes sefialadas han adquirido un 99,9% y un 0,1% de la propiedad de
servicios Clinicos S.A. respectivamente.
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Se sefiala ademas que la sociedad adquirida es uno de los principales prestadores de servicios de
hospitalizacién domiciliaria del pais y que opera bajo la marca Clinical Service, constituyéndose como
una alternativa a la hospitalizacién tradicional, utilizandose en pacientes adultos y pediatricos con
distintas patologias de alta complejidad.

Por ultimo se indica que los vendedores, Kopiwe Fondo de Inversion Privado y Jorge Fernando Rojas
Rojas no tienen relacién alguna con la sociedad informante y el monto pagado por la compraventa,
financiado con fondos propios de Cruz Blanca Salud S.A., asciende a la cantidad de $1.380.000.000.-
precio que se encuentra sujeto a ajustes posteriores de caracter financiero y contable.

Creacion de Nueva Filial de Cruz Blanca Salud S.A.

El dia 21 de agosto de 2012 se inform0 a la Superintendencia de Valores y Seguros que con fecha 20 de
agosto de 2012, el directorio de Cruz Blanca Salud S.A., acordé por la unanimidad de sus miembros
presentes la creacion de una nueva filial de Cruz Blanca Salud S.A.

Se sefiala que la razén social de esta nueva filial serd “Inversiones Clinicas CBS S.A.” y tendr4 como
objeto efectuar inversiones en bienes muebles, corporales o incorporales, acciones, bonos, efectos de
comercio y demas valores mobiliarios, derechos de sociedades y en particular de sociedades cuyo giro
sea la prestacion de servicios en el area de la salud o el financiamiento de prestaciones y beneficios de
salud o la realizacidon de actividades que sean afines o complementarias del area salud, todo ello tanto en
Chile como en el extranjero; administrarlos, transferirlos, explotarlos y percibir sus frutos; y ejecutar
toda clase de actos y celebrar todos los contratos que sean necesarios para el cumplimiento del objeto de
la sociedad o el desarrollo de su giro. La sociedad Inversiones Clinicas CBS S.A. se constituira en la
matriz para el desarrollo del giro de Cruz Blanca Salud S.A. en la Regién Metropolitana.

Se informa también que esta sociedad tendra un capital inicial de $10.000.000.000 dividido en
10.000.000 de acciones ordinarias, de una serie y sin valor nominal. Cruz Blanca Salud S.A. sera duefia
del 99,99% de las acciones emitidas por Inversiones Clinicas CBS S.A.

Por ultimo se indica que el financiamiento de esta sociedad sera a través de los aportes de capital que
realicen sus accionistas, sin perjuicio que en el futuro ésta genere sus propias vias de financiamiento.
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